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Strategia de dezvoltare a comunei Bahna pentru perioada 2021 - 2027 prezintă 
actiunile pe care administratia locala le va initia pentru a crea conditiile necesare dezvoltarii 
viitoare a comunei si releva proiectele si oportunitatile pe care ni le ofera intrarea Romaniei 
in Uniunea Europeana. Ca parte a comunitatii europene, Bahna are nevoie de o viziune 
clara pentru a putea orienta eforturile proprii si de o strategie care sa sublinieze rolul 
important ce revine valorificarii potentialului de absorbtie a fondurilor europene. O 
asemenea viziune, pe care, acum, suntem in masura sa o prezentam cetatenilor comunei, 
are in vedere principalele directii de dezvoltare pe care comuna ar trebui sa le urmeze. 
Aceste directii sunt aliniate strategiilor de dezvoltare regionala si nationala, dar si 
directivelor, valorilor si principiilor europene. Fara indoiala ca viitorul nostru se afla in 
mainile noastre, iar pentru a ni-l face asa cum il dorim este obligatoriu sa urmam o 
metodologie specifica, in acord cu anumite principii si valori. 

Este foarte important ca efortul de elaborare a Strategiei sa fie urmat de asumarea 
publica si constienta a acesteia. Consultarea publica ne-a asigurat ca am identificat corect 
elementele ce corespund viziunii noastre si ne-a ajutat sa consolidam scopurile si 
obiectivele strategice. Acestea traseaza principalele atribute ale actiunii noastre pentru 
gasirea celor mai potrivite directii de dezvoltare care, odata implementate, vor schimba in 
mai bine viata locuitorilor comunei. 

Strategia Bahna pentru 2021 - 2027 isi propune sa aduca toti factorii implicati in 
indeplinirea sa la o stare de colaborare sub o aceeasi viziune, pentru utilizarea cu un mai 
mare folos a resurselor proprii, cat si a celor ce pot veni din exteriorul comuna. 

Pe baza strategiei se fundamenteaza si se justifica cererile de finantare pentru 
atragerea de resurse financiare nerambursabile din diferite fonduri speciale. 

De aceea este important sa se acorde o atentie deosebita elaborarii acestui 
document si sa se asigure o participare cat mai larga a cetatenilor la elaborarea lui si mai 
ales la aplicare. 
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„ Strategia este dezvoltarea gândului conducător iniţial, corespunzător condiţiilor 
mereu în schimbare ” (Moltke 1892 –1912). 
 
„ Strategie înseamnă să-ţi orientezi gândirea, decizia şi acţiunea spre obiectivele 
superioare sau spre premisele obiectivelor, fără ca pe parcurs să te laşi abătut 
de urgenţe, adică avantaje şi dezavantaje de moment ” (Gälweiller 1987). 
 
„ Dezvoltarea Durabilă este dezvoltarea care asigură necesităţile prezente fără a 
compromite posibilităţile generaţiilor viitoare de a-şi satisface propriile necesităţi 
” (Raportul Comisiei Brundtland 1987). 

 

 

 

 

d 

I.INTRODUCERE 

"Dezvoltarea Durabila este dezvoltarea care asigura necesitatile 

prezente fara a compromite posibilitatile generatiilor viitoare de a -si 

satisface propriile necesitati."  

(Raportul Comisiei Brundtland 1987) 
 
 
Motto-uri: 
 
 
 

Strategia de dezvoltare locala a comunei Bahna pentru perioada 2021 - 2027 a fost 

realizata pe o perioada de 7 ani si urmareste dezvoltarea durabila prin valorificarea 

potentialului local pentru a fi in concordanta cu obiectivul general al Planului National de 

Dezvoltare 2021 - 2027 care vizeaza „reducerea cat mai rapida a disparitatilor 

de dezvoltare socio-economica Intre Romania Si Statele Membre ale 

Uniunii Europene". 

Prezentul document este realizat la initiativa Primariei Bahna din judetul Neamț si 

reflecta atitudinea locuitorilor cu privire la prioritatile de dezvoltare ale comunei pe 

urmatorii 6 ani. Opinia locuitorilor a fost cunoscuta prin efectuarea unui sondaj aplicat 

cetatenilor comunei Bahna  din judetul Neamț. 

   Strategia este un instrument de planificare a obiectivelor care reflectă nevoile 

actuale ale comunităţii şi atingerea acestora în viitor. Odată cu intrarea României în 

Uniunea Europeană va fi necesar să ajungem la un nivel de trai similar celorlalte ţări 

integrate, prin atingerea unui produs intern brut (PIB - indicator macroeconomic care 

reflectă suma valorii de piaţă a tuturor mărfurilor şi serviciilor destinate consumului final, 

produse in toate ramurile economiei în interiorul unui stat în decurs de un an) de 55%. 

Pentru atingerea acestui obiectiv, România va beneficia în perioada 2021-2027 de 

finanţări pe diverse domenii. 

Conceptul de dezvoltare durabilă (sustenabilă) s-a cristalizat în timp, pe parcursul mai 

multor decenii, în cadrul unor dezbateri stiinţifice aprofundate pe plan internaţional şi a 

căpătat valenţe politice precise în contextul globalizării.  
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În istoria recentă, prima semnalare a faptului ca evoluţiile economice şi sociale ale statelor 
lumii şi ale omenirii în ansamblu nu mai pot fi separate de consecinţele activităţii umane 
asupra cadrului natural s-a făcut în raportul din 1972 al Clubului de la Roma intitulat 
Limitele creşterii (Raportul Meadows).  
 
Documentul sintetiza datele privind evoluţia a cinci parametri (creşterea populaţiei, 
impactul industrializării, efectele poluării, producţia de alimente şi tendinţele de epuizare a 
resurselor naturale), sugerând concluzia ca modelul de dezvoltare practicat în acea 
perioadă nu poate fi susţinut pe termen lung. 

 
Problematica raporturilor dintre om şi mediul natural a intrat în preocupările comunităţii 
internaţionale începând cu prima Conferinţă a ONU asupra Mediului (Stockholm, 1972) şi 
s-a concretizat în lucrările Comisiei Mondiale pentru Mediu şi Dezvoltare, instituite în 1985.  
Raportul acestei Comisii, prezentat în 1987 de G. H. Bruntdland şi intitulat Viitorul nostru 
comun a definit pentru prima dată dezvoltarea durabilă:  
 
  
 

 
 
 
 
 

    
 
Conceptul de dezvoltare durabilă reprezintă rezultatul unei abordări integrate a factorilor 
politici şi decizionali, în care protecţia mediului şi creşterea economică pe termen lung sunt 
considerate complementare şi reciproc dependente. 

 
Din cauza intereselor divergente, comunităţile devin din ce în ce mai dificil de organizat 
pentru o administraţie care nu se bazează pe cunoaştere şi pe iniţiativă. Relaţiile dintre 
diverse funcţiuni economice din interiorul comunităţii au devenit din ce în ce mai formale.  

 
Perspectiva descentralizării în administraţia publică crează premisele unei colaborări 
eficiente cu structurile din teritoriu implicate în viaţa socială, economică şi culturală a 
comunei.  

 
Învăţând din trecut, trebuie să acceptam provocarea viitorului în care suntem datori să 
oferim, celor care îşi îndreaptă cu speranţă privirile spre noi, şansa unui viitor mai bun.  

Strategia de dezvoltare locala a comunei Bahna va fi instrumentul de lucru al 

administratiei publice locale, agreat de intreaga comunitate locala, care va orienta 

gandirea, decizia si actiunea catre obiective superioare sau catre premisele obiectivelor, 

fara ca pe parcurs sa existe abateri datorate urgentelor sau avantajelor si dezavantajelor 

ce pot interveni in anumite momente. 

De asemenea, Strategia de dezvoltare locala a comunei Bahna se doreste a fi, in 

aceeasi masura, un instrument de lucru pus la dispozitia tuturor factorilor interesati in 

progresul economico-social al comunei, iar pe de alta parte, tiparul traseului armonios 

pentru orizontul de timp propus pana in 2027. 

Strategia de dezvoltare locala se doreste a fi un ghid de prezentare a tuturor 

obiectivelor de dezvoltare indicand totodata directiile de dezvoltare specifice, si in final 

„Dezvoltarea durabilă este acel proces de dezvoltare 
care satisface nevoile generaţiei actuale fără a compromite 
şansele viitoarelor generaţii de a-şi satisface propriile 
nevoi”. 
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detaliate in actiuni punctuale ce se vor constitui ca viitoare proiecte ale administratiei 

publice locale. 

Comuna Bahna îşi asumă principiile şi obiectivele strategiei de dezvoltare durabilă 

aşa cum sunt ele concepute de către Uniunea Europeană:  

 

1. Durabilitate - condiţii mai bune de trai pentru locuitori;  

2. Competitivitate - permite dezvoltarea economiei proprii în context regional, 

naţional şi chiar internaţional, promovarea unui sector privat productiv şi competitiv;      

3. Sprijin financiar - putere financiară care să faciliteze accesul la o varietate de 

surse financiare pentru a satisface nevoile de investiţii si dezvoltare; 

4. O bună administrare - reacţia eficientă şi efectivă la problemele comunităţii prin 

responsabilizarea autorităţilor locale şi parteneriatul cu societatea civilă 

 

     Putem spune de asemenea că implementarea Strategiei de Dezvoltare este 

munca congruentă a cetăţenilor, împreună cu factorii politici şi administraţia publică, în 

vederea atingerii viziunii pe care ne-o propunem. 

 

Strategia de dezvoltare durabilă a comunei Bahna a fost realizată respectându-se 

principiile dezvoltării durabile, pornind de la premiza că ” o societate durabilă este cea care 

își modelează sistemul economic și social astfel încât resursele naturale și sistemele de 

suport ale vieții să fie menținute ”, cum afirma Lester Brown. 

 

Un aspect important referitor la necesitatea elaborării Strategiei de Dezvoltare îl 

reprezintă faptul că existenţa acesteia este o pre-condiţie pentru atragerea de fonduri 

guvernamentale sau din comunitatea europeană, pentru proiectele edilitare ale 

administraţiei locale.  

 

   Ca parte a comunităţii europene, comuna Bahna are nevoie de o viziune clară 

pentru a-şi putea orienta eforturile proprii şi de o strategie care să sublinieze rolul 

important ce revine valorificării potenţialului de absorţie a fondurilor europene. 

 

Orice comunitate trebuie sa promoveze o viziune strategica in ceea ce priveste 

dezvoltarea sa viitoare. Lipsa unei asemenea viziuni duce la o activitate administrativă 

haotică, în cadrul căreia se pot rata oportunităti ce consumă irational resurse prețioase.  

 

Strategia de dezvoltare a comunei Bahna are rolul de a orienta dezvoltarea în 

perioada 2021-2027 şi de a fundamenta accesul acesteia la Fondurile Structurale şi de 

Coeziune ale Uniunii Europene.  

    

Principiile care au stat la baza elaborării strategiei au fost: asigurarea validității 

stiințifice, implicarea comunității, transparența, obiectivitatea, coerența și continuitatea 

demersului. Pentru a da rezultate, strategia trebuie însoțită de promovarea, la nivelul 

administratiei publice, a unui management strategic integrat, la toate nivelurile, capabil să 

identifice și să speculeze oportunitățile apărute în beneficiul comunității. 
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Obiectivul general al strategiei este atingerea unei dezvoltări economice si sociale 

durabile, care să ducă pe termen lung la creșterea nivelului de trai al populatiei și 

poziționarea comunei Bahna pe un loc onorabil în ceea ce privește nivelul de dezvoltare. 

 

  Prin acest obiectiv, se urmăreşte dezvoltarea armonioasă a comunei Bahna, astfel 

încât aceasta să devină o zonă competitivă în cadrul UE, cu o economie dinamică şi 

diversificată, cu resurse umane superior calificate. 

Utilizarea instrumentelor de consultare a comunitatii locale a determinat adaptarea 

tuturor propunerilor de actiuni, in final, strategia de dezvoltare locala fiind In consens cu 

aspiratiile locuitorilor comunei Bahna. Importanta acestui aspect este data atat de 

certitudinea implicarii viitoare a comunitatii locale in implementarea strategiei de 

dezvoltare locala, cat si de posibilitatea asumarii depline si constiente a acesteia. 

 

Metodologic, prezenta strategie are la baza si se fundamenteaza pe urmatoarele 

instrumente si proceduri de lucru: 

■ analiza de continut; 

■ analiza de date statistice din surse organizate si realizate de consultant; 

■ comparatii de date statistice inseriate si pe scale evolutive; 

■ interviuri de profunzime cu factori decizionali si de opinie din structura 

domeniilor cheie analizate in cadrul studiului; 

■ analiza SWOT; 

■ interpretari aferente unor studii, rapoarte, cercetari, documente de politica, 

strategie si norme actionale europene, nationale, regionale, judetene si 

locale. 

Din punct de vedere al dezvoltării, zonele rurale înregistrează un decalaj semnificativ faţă 

de zonele urbane şi se caracterizează prin:  

- deficienţe structurale persistente (numărul mare al populaţiei ocupate în agricultură, 

îmbătrânirea populaţiei, un număr mare de exploataţii de subzistenţă etc.);  

- valoare adăugată scăzută a produselor agro-alimentare; randamentele şi 

productivitatea muncii scăzute în special în agricultura de semisubzistenţă;  

- spirit antreprenorial slab pentru dezvoltarea activităţilor economice, acces redus la 

credite; o piaţă a terenurilor nefuncţională;  

- o modestă orientare către export; investiţii insuficiente în cercetare şi dezvoltare;  

- accesul la servicii şi infrastructură cu mult în urma zonelor urbane; 

- creşterea continuă a disparităţilor regionale; o pondere ridicată a populaţiei expuse 

riscului de sărăcie şi excluziune socială; o administraţie publică ineficientă;  

- o serie de riscuri pentru oameni. 

Spațiul rural este expresia efortului îndelungat al omului pentru a opune în serviciul 

său componentele fizico-geografice ale spațiului, ale naturii. Este un spațiu pe care omul 

l-a modelat în funcție de nevoile sale, pe care l-a creat prin munca sa și l-a umplut cu 

creațiile sale de natură antropică, fiind deci o adevărată “capodoperă rustică” a omului. 

Dezvoltarea este, în esență, o acțiune cu caracter strategic, care are ca scop 
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creșterea durabilă a productivității individuale, comunitare și instituționale, ceea ce 

poate duce la asigurarea unor venituri mai mari pentru indivizi. Programele de dezvoltare 

au în vedere schimbarea condițiilor fundamentale, ceea ce necesită un timp îndelungat, iar 

problemele rurale sunt foarte complexe și nu pot fi rezolvate prin acțiuni pe termen scurt. 

Sunt necesare programe succesive, cu efecte durabile. 

Realizarea acestui document strategic este rezultatul voinţei comunităţii locale din 

Bahna, care are la bază colaborarea dintre membrii comunităţii şi reprezentanţii 

administraţiei publice. Obiectivul acestei Strategii este de a susţine eforturile viitoare de 

dezvoltare ale comunei, prin stabilirea unor direcţii strategice care au la bază analiza a 4 

factori importanţi: resurse, puncte slabe, oportunităţi şi ameninţări cu care se confruntă 

localitatea. 

Strategia de dezvoltare locală a Comunei BAHNA reprezintă instrumentul de lucru al 

administrației publice locale și este agreat de întreaga comunitate locală. Astfel se va 

orienta gândirea, decizia și acțiunea către obiective superioare sau către premisele 

obiectivelor. Totodată prin acest mijloc se vor evita abaterile datorate urgențelor, 

avantajelor și dezavantajelor ce pot interveni în anumite momente. În aceste condiții, toți 

factorii interesați de progresul economico social al comunei vor beneficia de acest ghid de 

prezentare al tuturor obiectivelor de dezvoltare, prin care se indică atât direcțiile de 

dezvoltare specifice, cât și acțiunile punctuale ce se vor constitui ca viitoare proiecte ale 

administrației publice locale. Utilizarea instrumentelor de consultare a comunității locale a 

determinat adaptarea tuturor propunerilor de acțiuni pentru că se dorea ca la final strategia 

de dezvoltare locală să fie în consens cu aspirațiile locuitorilor comunei Bahna. Importanța 

acestui aspect este dată atât de certitudinea implicării viitoare a comunității în 

implementarea strategiei de dezvoltare locală, cât și de posibilitatea asumării depline și 

conștiente a acesteia. Acest material a fost conceput ca un instrument care să vină în 

ajutorul tuturor membrilor comunităţii locale, adresându-se deopotrivă administraţiei 

publice, mediului de afaceri, instituţiilor publice, organizaţiilor neguvernamentale, dar şi 

cetăţeanului simplu interesat de evoluţia viitoare a comunităţii sale.  

Se prevede că acest instrument va fi deosebit de util în programarea viitoarelor investiţii 

dar și în atragerea resurselor financiare (naţionale și europene) pentru realizarea unor 

proiecte de anvergură pentru Comuna Bahna.  

Metodologia folosită în elaborarea Strategiei respectă următoarele principii:  

 validitate ştiinţifică – procesul de elaborare a documentului trebuie să respecte 

cerinţele tehnice ale planificării strategice;  

 principiul coerenţei – acesta se referă la corelarea strategiei locale cu documentele 

de planificare de rang superior precum şi cu documente locale;  

 principiul parteneriatului – dezvoltarea unei relaţii de colaborare între administraţie 

şi membrii comunităţii locale, element deosebit de important atât în etapa de 

elaborare a strategiei cât si în cea de implementare;  

 implicarea comunităţii - procesul trebuie să fie deschis tuturor celor interesaţi din 

comunitate;  

 transparență și obiectivitate - procesul trebuie să fie transparent şi să reflecte 

interesele comunităţii ca întreg;  

 coerență și continuitate - construcţia documentului de planificare nu înseamnă 

finalizarea procesului strategic; acest document trebuie să rămână deschis ideilor și 



STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 8 din 171 

 

completărilor viitoare (adaptarea periodică a documentului în funcţie de modificările 

care se produc la nivelul comunităţii).  

Viziunea de dezvoltare a Comunei BAHNA trebuie să inglobeze materializarea în timp a 

unor politici benefice comunității locale și cetățenilor comunei, ca viitori cetățeni europeni. 

În aceste conditii, BAHNA trebuie să se dezvolte ca o comună europeană, cu standarde de 

calitate aferente fiecarui domeniu cheie - infrastructura, industrie, agricultura, servicii 

publice și comerciale, resurse umane, asistența socială, educație, sănătate, siguranţa 

cetăţeanului etc, dar şi să se integreze şi să mobilizeze activ la nivel regional potențialul 

existent. Valorificarea acestuia în paralel cu inițierea, susținerea și materializarea unor 

demersuri acționale și investiționale se poate realiza prin atragerea de surse publice și 

private. Astfel, se propune ca localitatea BAHNA să se impună ca un actor local. Orice 

comunitate deţine caracteristici specifice care o diferenţiază de alte comunităţi similare. 

Procesul de Planificare Strategică trebuie structurat în funcţie de aceste caracteristici.  

Întrebările cele mai importante sunt:  

- ce diferenţiază Comuna BAHNA de alte comune asemănătoare judeţului Neamț, 

din România şi din regiune (Europa Centrală şi de Est)?.  

- Care sunt elementele strategice pozitive şi negative care pot fi identificate la nivelul 

comunei noastre?  

Studiul fizionomiei comunei BAHNA constă în analiza aspectului exterior dar şi a texturii şi 

structurii reţelei de căi de comunicaţii şi a densităţii locuinţelor, a construcţiilor în general, 

sub influenţa factorilor fizico-geografici şi economico-sociali.  

Astfel, topografia reliefului incluzând izolarea sau legătura cu aşezările vecine, dar şi 

tradiţiile au o influenţă hotărâtoare asupra aspectului general al comunei.  

 

Comuna BAHNA este alcătuită din 8 sate: Izvoare, Băhnișoara, Broșteni, Țuțucanii din 

Vale, Țuțucanii din Deal, Liliac, Arămeștii și Bahna (incluzând azi și satul Urzici).  

Sistemul aşezărilor rurale determină structura teritorială a producţiei materiale şi oferă 

premise pentru dezvoltarea ulterioară a producţiei, respectiv zone de amplasare a 

unităţilor economice, resurse de muncă şi infrastructură socială.  

Forma exterioară este datorată suprafeţei topografice pe care s-au dezvoltat, precum şi 

condiţiilor istorice. Comuna BAHNA este asezată la o distanță redusă față de 3 centre 

urbane, respectiv la aproximativ 10 km față de orașul Buhuși din județul Bacău, la o 

distanță de 22 km față de orașul Roman din județul Neamț și la distanță de 45 km față de 

orașul Piatra Neamț.  

Localităţile comunei BAHNA sunt caracterizate de anumite funcţii specifice unui teritoriu 

administrativ, în care se desfăşoară anumite activităţi economice, culturale, în care se 

desfăşoară viaţa. Principala funcţie a celor opt sate este cea agricolă dată de majoritatea 

populaţiei ce lucrează în această ramură economică. Majoritatea populaţiei este implicată 

direct sau indirect în agricultură. Aceştia din urmă produc necesarul agricol pentru 

consumul propriu în gospodării, nefiind salariaţi ai unei asociaţii agricole sau ai unei ferme 

de exploatare agricolă. Funcţia comercială este de asemenea prezentă în toate localităţile 

şi, prin aceasta se asigură necesarul de produse locuitorilor, prin intermediul magazinelor 

universale, în majoritate alimentare.  

Funcţia sanitară a localităţilor este foarte importantă.  



 

 

STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 9 din 171 

 

În localitate functionează trei cabinete medicale. De asemenea, la nivelul comunei exista şi 

un punct farmaceutic. Funcţia culturală este determinată de desfăşurarea activităţilor de 

învăţământ, culturale şi de recreere intelectuală. Există trei grădiniţe (Grădinița cu program 

normal Brosteni, Grădinița cu program normal Băhnisoara, Grădinița Izvoare), două şcoli 

gimnaziale (Școala Gimnazială Bahna și Școala Gimnazială Izvoare). De asemenea, 

comuna dispune de un cămin cultural şi de şase lăcasuri de cult . La nivelul comunei 

funcționează şi îşi desfasoara activitatea o Biblioteca Comunală cu sediul în satul Bahna.  

Funcţia administrativă a comunei este deţinută de satul Bahna. Tot aici se află şi sediul 

Poliţiei.  

 

În concluzie comuna BAHNA oferă oportunități foarte bune pentru dezvoltarea de activități 

economice în comerț, constructii sau agricultură. Este nevoie de personal calificat în toate 

domeniile. Numai așa putem ridica productivitatea la calitatea cerută de piața unică 

europeană. 

Comuna Bahna face parte din Asociaţia Grupul de Acţiune Locală DRUMURILE 

BISTRITEI care a fost înfiinţată legal în cadrul Axei LEADER din Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală 2014-2020. Asociaţia Grupul de Acţiune Locală DRUMURILE 

BISTRITEI este o entitate ce reprezintă un parteneriat public–privat, care reuneşte 17 

localitati, din care 16 situate in partea sudica a judetului Neamţ si o localitate limitrofa 

judetului Neamt, situata in judetul Bacau, comuna Filipesti. 

Cele 17 localitati sunt: orasul Roznov si comunele Alexandru cel Bun, Bahna, Borlesti, 

Cindesti, Costisa, Dochia, Filipesti (Bacau), Margineni, Moldoveni, Piatra Soimului, 

Podoleni, Rediu, Romani, Savinesti, Tazlau, Zanesti. 

Acestea detin o suprafaţa de 1046,48 kmp, (inclusiv suprafaţa aferenta comunei Filipesti 

din judeţul Bacau). 

Populatia teritoriului este de 73.117 locuitori. UAT–urile componente sunt impartite astfel: 

un oras – Roznov, judetul Neamt si 16 comune dintre care 15 in judetul Neamt si o 

comuna, Filipesti in judetul Bacau. 

 

Trebuie să investim în viitor, în generația de mâine și să exploatăm avantajele competitive 

pe care le avem: poziționarea geografică și asocierea intercomunitară pentru dezvoltare 

locală, terenuri extravilane și intravilane.  

Un instrument principal al dezvoltarii durabile și coerente a comunei este Planul de 

Urbanism General care este refăcut și actualizat, astfel încât dezvoltarea pe care o vizam 

să nu afecteze mediul, să nu producă dezechilibre sociale sau să afecteze arhitectura 

tradițională a comunei. Strategia ne ajută să construim viitorul. Un viitor mai bun pentru noi 

și copiii nostri. Un viitor în care fiecare locuitor iși va găsi locul unde se poate dezvolta și 

performa pe piata muncii, iși va găsi locuința dorită, va beneficia de servicii sociale de 

calitate și va găsi plăcerea spațiilor publice pentru recreere și refacere. De abilitatea si 

determinarea noastra în procesul de punere în practica a acestui document depinde 

atingerea obiectivului final: o comună ospitalieră mai curată și mai sigură. 

În urma analizelor şi dezbaterilor organizate a fost creionată o viziune de dezvoltare a 

comunei pornind de la următoarele elemente:  

 importanţa regională a comunei,  

 afirmarea comunei ca centru de inovaţie şi oportunităţi,  
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 importanţa contrucţiei unei comunităţi primitoare, a unui mediu local plăcut pentru 

locuitori şi pentru vizitatori (creşterea calităţii vieţii),  

 afirmarea comunei BAHNA ca şi comunitate financiar-economică,  

 necesitatea structurării unei administraţii locale eficiente, eficace, transparente şi 

responsabile la nevoile comunităţii,  

 importanţa activismului la nivelul cetătenilor, ca factor de stimulare a dezvoltării 

comunitare şi, în fine,  

 dezvoltarea unui mediu de afaceri bazat pe antreprenoriat,  

 dinamism şi implicare în viaţa comunităţii.  

 

Viziunea propusă pentru comună este:  

 Comuna BAHNA va fi un centru al inovaţiei şi oportunităţilor, un loc plăcut în care să 

trăieşti, să munceşti şi să studiezi;  

 Comuna BAHNA va fi comună cu autorităţi locale responsabile şi deschise, cu 

cetăţeni activi şi o comunitate de afaceri dinamică şi implicată.  

 

Această viziune a rezultat în urma consultării cetățenilor din comuna Bahna.  

Etapele metodologice principale ale Procesul de Planificare Strategică sunt următoarele: 

1. Realizarea analizei preliminare.  

Planificarea strategică presupune o analiză preliminară a caracteristicilor comunităţii 

vizate. Această analiză cuprinde elemente diverse:  

 elemente de istorie a comunităţii;  

 analiza de mediu (fişa de localitate, elemente socio-economice, elemente de 

infrastructură, etc);  

 analiza cadrului strategic la nivel naţional, regional şi judeţean. Principala misiune a 

analizei preliminare se referă la structurarea mediului în care se plasează comunitatea şi la 

identificarea capacităţilor reale deţinute de aceasta.  

2. Stabilirea viziunii asupra dezvoltării strategice a comunităţii.  

Pasul al doilea se referă la stabilirea unei viziuni asupra dezvoltării strategice a comunei 

Bahna. Această viziune trebuie să ţină seama de elementele principale ale analizei 

preliminare.  

3. Analiza sectorială a domeniilor strategice principale.  

Această analiză se realizează pe domenii. În cadrul fiecărui domeniu au fost elaborate 

sinteze de lucru pe baza cărora au fost organizate dezbateri publice. Domenii strategice 

principale:  

 dezvoltare şi competitivitate economică;  

 dezvoltare rurală şi infrastructură (urbanism, transport, mediu etc);  

 dezvoltarea resurselor umane (educaţie, pregătire continuă, relaţia cu unităţile de 

învăţământ, etc);  

 dezvoltare comunitară (cultură, tineret, sport, ong-uri, social, sănătate). Metodologia 

presupune următoarele elemente principale:  

 analiza SWOT (puncte slabe, puncte tari, oportunităţi, ameninţări);  

 identificarea problemelor strategice pe baza analizei SWOT;  

 elaborarea de strategii sectoriale care să răspundă problemelor strategice identificate;  
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 modalităţi de evaluare a rezultatelor pe termen mediu şi lung. Toate sintezele de lucru au 

fost supuse dezbaterii publice, la care au fost invitate să ia parte toate părţile interesate. 

Sintezele au fost modificate pe baza acestor dezbateri publice, pentru că ele trebuie să 

reflecte realitatea şi să reprezinte dorinţele şi interesele comunităţii.  

4. Articularea documentului strategic. 

Acest document strategic principal a fost elaborat în urma definirii strategiilor sectoriale 

bazate pe sintezele de lucru şi dezbaterile publice. Acesta este necesar să fie analizat de 

Consiliul Local, de partidele politice şi de societatea civilă din BAHNA forma lui finală 

putând fi asumată ca document de planificare strategică pentru comunitate.  

Principii de bază în elaborarea proiectului de planificare strategică a comunei Bahna:  

 validitate ştiinţifică (procesul trebuie să respecte cerinţele tehnice ale planificării 

strategice);  

 implicarea comunităţii (procesul trebuie să fie deschis tuturor celor interesaţi din 

comunitate);  

 transparenţă şi obiectivitate (procesul trebuie să fie transparent şi să reflecte interesele 

comunităţii ca întreg);  

 coerenţă şi continuitate (construcţia documentului de planificare nu înseamnă finalizarea 

procesului strategic; acest document trebuie să rămână deschis ideilor şi completărilor 

viitoare).  

 

Strategia de Dezvoltare Locală va fi instrumentul de lucru al administraţiei publice locale 

care va orienta gîndirea, decizia şi acţiunea către obiectivele superioare sau către 

premisele obiectivelor, fără ca pe parcurs să existe abateri datorate urgenţelor sau 

avantajelor şi dezavantajelor ce pot interveni în anumite momente. 

 

2.CONTEXT DE DEZVOLTARE EUROPEAN 
 
 

România, în calitate de stat membru al Organizației Națiunilor Unite (ONU) și Uniunii 
Europene (UE), și-a exprimat adeziunea la cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD) 
ale Agendei 2030, adoptată prin Rezoluția Adunării Generale a ONU /RES/70/1, în cadrul 
Summit- ului ONU pentru Dezvoltare Durabilă din septembrie 2015. Concluziile Consiliului 
UE, adoptate în data de 20 iunie 2017, „Un viitor durabil al Europei: răspunsul UE la Agenda 
2030 pentru Dezvoltare Durabilă” reprezintă documentul politic asumat de statele membre 
ale UE privind implementarea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 

România are nevoie de o schimbare a paradigmei prezente de dezvoltare pentru a face 
față provocărilor secolului XXI. Trăim o perioadă marcată de procesul de globalizare, de 
accentuare a inegalităților și de agravare a problemelor de mediu. 

Dacă în ultimii zece ani țintele României erau stabilite în raport cu evoluția economiei 
mondiale și în concordanță cu politicile UE, acum, atât România, cât și UE, trebuie să-și 
reproiecteze prioritățile pe termen mediu și lung pentru atingerea obiectivelor din Agenda 
2030 pentru Dezvoltare Durabilă, adoptată în cadrul Summit-ului Organizației Națiunilor 
Unite, în septembrie 2015. Aceasta este o cale sigură prin care se poate realiza un viitor 
mai bun generațiilor viitoare. România, alături de alte 192 de state, și-a asumat stabilirea 
cadrului național pentru susținerea Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, care include 
un set de 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă și Agenda de Acțiune de la Addis-Abeba. 
Planul de acțiune global, pe care România alege să-l susțină în următorii ani, se adresează 
ameliorării sărăciei, combaterii inegalităților, injustiției sociale și protejării planetei până în 
anul 2030. Este un plan de acțiune pentru oameni, planetă și prosperitate, prin care se 
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urmărește consolidarea unui climat de siguranță și libertate, în care „nimeni nu va fi lăsat în 
urmă”. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă  a rezultat în urma unui proces internațional 
îndelungat de analiză, care recunoaște că problemele globale se pot rezolva doar prin 
soluții la nivel global. Modificarea percepției și conștientizarea evoluției fără precedent a 
societății, creșterea natalității la scară globală, a accelerării economiilor țărilor în curs de 
dezvoltare și a 

disparităților sociale au pus în evidență limitele creșterii planetare. Creșterea prețurilor la 
anumite resurse a evidențiat faptul că Pământul își poate epuiza resursele fizice 
regenerabile și neregenerabile, conducând la un dezechilibru catastrofal. Bazele 
progresului în domeniul protecției mediului, corelat cu dezvoltarea, au fost introduse pentru 
prima dată pe agenda internațională la Conferința de la Stockholm (1972). Rezultatul a fost 
crearea Programului ONU pentru mediu prin adoptarea unei Declarații privind protecția 
mediului în scopul de „a apăra și a îmbunătăți mediul uman pentru generațiile prezente și 
viitoare”. La această conferință s-a conferit legitimitate conceptului de dezvoltare durabilă 
cu cei trei piloni: economic, social și de mediu. 

 

ECHITATEA SOCIALĂ – prin care națiunile în curs de dezvoltare trebuie să aibă 
posibilitatea de a-și satisface nevoile de bază în ceea ce privește ocuparea forței de muncă, 
alimentația, asigurarea energiei, apei și canalizării; 

CREȘTEREA ECONOMICĂ – la nivelul națiunilor în curs de dezvoltare pentru a se 
apropia de calitatea vieții din țările dezvoltate; 

MEDIUL – cu nevoia de a conserva și îmbunătăți baza de resurse disponibile prin 
schimbarea treptată a modului în care trebuie să se dezvolte și să fie folosite tehnologiile. 
Această abordare a fost posibilă prin punerea în evidență a conceptului de „depășire a 
limitelor”. S-a conștientizat că resursele naturale, de care societatea are nevoie și care sunt 
limitate, au fost depășite, creând în același timp un dezechilibru ecologic la nivel planetar, 
prin creșterea economică iresponsabilă. Astfel, s-a constatat că numai prin susținerea 
simultană a celor trei piloni – social, economic și de mediu – se poate ajunge la o dezvoltare 
durabilă și la un viitor comun la nivel global. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă - Transformarea lumii noastre, este o versiune, 
a cadrului conceptual al dezvoltării durabile, structurate pe un pachet de 17 obiective de 
dezvoltare durabilă, susținute prin 169 de ținte subiacente. Agenda 2030 solicită acțiuni din 
partea tuturor țărilor, sărace, bogate și cu venituri medii. Recunoaște că încetarea sărăciei 
trebuie să fie însoțită de un plan care să contribuie la creștere economică și abordează o 
serie de nevoi sociale, inclusiv educație, sănătate, protecție socială și locuri de muncă, 
abordând în același timp problemele combaterii schimbărilor climatice și protecția mediului. 
Aceasta acoperă, de semenea, aspecte precum inegalitatea, infrastructura, energia, 
consumul, biodiversitatea, oceanele și industrializarea. Agenda promovează implicarea 
tuturor părților interesate, prin democratizarea procesului decizional pe tema dezvoltării 
durabile. Se subliniază responsabilitatea și rolul generațiilor tinere pentru crearea dezvoltării 
durabile. 

În cadrul UE, începând cu anul 2006, conceptul de dezvoltare durabilă a fost integrat în 
Strategia pentru o Europă Extinsă, într-o viziune strategică unitară și coerentă, având ca 
obiectiv general îmbunătățirea continuă a calității vieții pentru generațiile prezente și 
viitoare, pentru crearea unor comunități durabile, capabile să gestioneze și să folosească 
resursele în mod eficient și să valorifice potențialul de inovare ecologică și socială al 
economiei, în vederea asigurării prosperității, protecției mediului și coeziunii sociale. În 
2010, ca o continuare a dezvoltării durabile a UE, a fost adoptată Strategia Europa 2020 de 
promovare a creșterii inteligente (bazată pe: educație, cercetare, inovare), durabile (bazată 
pe reducerea emisiilor de carbon, eficiență energetică, resurse regenerabile) și incluzive 
(crearea de noi locuri de muncă, reducerea sărăciei 
etc.). 
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Alături de statele membre și respectând principiul subsidiarității, UE s-a angajat să 
devină lider în punerea în aplicare a Agendei 2030 și, implicit, a celor 17 Obiective de 
Dezvoltare Durabilă. Comisia Europeană a prezentat în 22 noiembrie 2016 Comunicarea 
„Pașii următori pentru un viitor european durabil”. Documentul prezintă răspunsul Uniunii 
Europene la Agenda 2030 și confirmă integrarea obiectivelor de dezvoltare durabilă în 
cadrul politicii europene și în prioritățile actuale ale Comisiei Europene, evaluarea situației 
și identificarea celor mai relevante preocupări privind durabilitatea. Prin această 
comunicare, Uniunea Europeană s-a angajat în favoarea unei dezvoltări durabile prin care 
„să asigure o viață demnă pentru toți , respectând limitele planetei, care să reunească 
prosperitatea și eficiența economică, societăți pașnice, incluziunea socială și 
responsabilitatea față de mediu”. Răspunsul UE la Agenda 2030 este de a integra cele 17 
ODD în politicile publice ale Uniunii, în scopul sprijinirii efortului global de construire a unui 
viitor durabil în colaborare cu partenerii săi. Cele 17 ODD sunt deja urmărite de multe dintre 
politicile Uniunii Europene, iar România, ca membră a acestei comunități, își propune 
abordarea integrată a obiectivelor din Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. Ca 
membră a comunității internaționale, dar mai ales ca membră a Uniunii Europene, România 
are care redăm, succint, principalele orizonturi și ținte pentru 2030*. 

 
*Strategia Naționala pentru DEZVOLTAREA DURABILA a României 2030 
 
1. FĂRĂ SĂRĂCIE. Globalizarea a contribuit la reducerea sărăciei absolute, însă este 

necesară continuarea eforturilor de reducere a sărăciei relative  pentru a asigura o 
viață demnă pentru toți. În acest scop, Agenda 2030 țintește segmentele periferice 
din societate și încurajează orientarea societății într-o direcție care să asigure 
cetățenilor o viață echitabilă, demnă și prosperă. 
 

Obiective 2021-2027: 
-Stabilirea unor standarde durabile de calitate și de cost pentru toate serviciile sociale, 

vizând în mod special pe cele destinate grupurilor vulnerabile; 
-Dezvoltarea  unui  sistem  national  de  indicatori  de  incluziune  social  prin integrarea 

tuturor bazelor de date din sfera asistenței sociale în regim digitalizat care să țină cont de 
mobilitatea socială; monitorizarea anuală efectivă a rezultatelor pe baza acestor indicatori; 

-Stimularea participării pe piața muncii a persoanelor apte de muncă aflate în risc de 
excluziune prin dezvoltarea măsurilor active de consiliere și asistență socială. 

 
Ținte 2030: 
-Eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii; 
-Reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de cetățeni care trăiesc în sărăcie 

relativă; 
-Consolidarea sistemului național unitar al serviciilor de intervenție de  urgență, 

reabilitare ulterioară și compensare a pierderilor în caz de calamități naturale, accidente 
industriale sau evenimente climatice extreme. 

 
2.FOAMETE „ZERO”. România a depășit, în mare măsură, problemele legate de 

foamete,    dar se dezvoltă noi provocări legate de nutriție. Pentru o societate mai 
sănătoasă, trebuie dezvoltată o agricultură durabilă și conștientizarea importanței nutriției 
sănătoase. România deține locul al șaselea în Europa din perspectivasuprafeței agricole 
utilizate, motiv pentru care eficiența agricolă, consolidarea exploatațiilor agricole și a 
întreprinderilor de procesare alimentară sunt o prioritate. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Dezvoltarea unor programe pentru promovarea consumului de alimente sănătoase; 
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-Continuarea Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale deIrigații 
din România; 

-Susținerea  producției  și  diversificarea  speciilor  autohtone  cu  valoare  genetică 
ridicată, dar deficitare pe piața internă, în domenii precum legumicultura, creșterea 
efectivelor la rasele valoroase de ovine, taurine și bivoli, sectorul avicol, colectarea și 
comercializarea lânii, apicultură, pescuit și acvacultură, inclusiv prin stimularea 
cercetării-dezvoltării în domeniul agro-alimentar; 

-Creșterea numărului de produse recunoscute la nivel european / atestate tradițional/ 
atestate ca rețete consacrate; 

-Susținerea și atragerea tinerilor fermieri; 
-Creșterea  numărului  de  fermieri  active,  înregistrați  în  sistemul  de  agricultură 

ecologică și creșterea suprafeței agricole certificate ecologic; 
-Creșterea  numărului  de  grupuri  aplicante/operatori  economici  înregistrați  pe 

scheme de calitate naționale și europene; 
-Promovarea  bunelor practici agricole  pentru prevenirea și combaterea  poluării 

solului. 

 
Ținte 2030: 
-Eradicarea malnutriției și menținerea ratei obezității sub 10%, similar cu nivelul 

înregistrat în anul 2014; 
-Finalizarea cadastrului agricol; 
-Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de anul 2018; 

-Menținerea și extinderea diversității genetice a semințelor, a plantelor cultivate și a 
animalelor de fermă și domestice și a speciilor sălbatice înrudite; 

-Creșterea gradului de valorificare a producției agricole autohtone; 
-Creșterea ponderii agriculturii ecologice în totalul producției agricole; 
-Menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode tradiționale de valorificare 

aplantelor medicinale și a fructelor de pădure în zona montană; 
-Menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de produse cu caracteristici 

specifice în ceea ce priveşte originea geografică. 
 

 
3.  SĂNĂTATE ȘI BUNĂSTARE. Îmbunătățirea serviciilor și accesului la asistență 

medicală de calitate este esențială pentru funcționarea unei societăți durabile centrate pe 
pacient și prevenție. Trebuie asigurat un cadru adecvat pentru promovarea unui mod de 
viață sănătos și proactiv, favorizarea activităților sociale, prevenția și educația medicală. 
Abordarea sănătății și bunăstării populației trebuie să includă și abordarea bolilor psihice și 
a dizabilităților. 

 
Obiective 2020-2027: 
-Promovarea educației în sănătate, a prevenției și a unui mod de viață sănătos; 
-Inițierea unui program național pentru susținerea serviciilor de îngrijire de lungă durată 

pentru persoanele vârstnice sau cu dizabilități; 
-Modernizarea și reabilitarea infrastructurii sănătății publice la media standardelorUE, 

cu accent și pe zona rurală, inclusiv susținerea cercetării în medicină; 
-Implementarea unui sistem transparent  și fiabil  de  pătrundere  și gestionare  a 

medicamentelor, dispozitivelor, aparaturii și tehnicii medicale pe piața din România, pentru 
creșterea accesului populației la tehnologii de diagnostic și tratament cât mai noi și 
performante. 

 

Ținte 2030: 
-Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere 

pentrupromovarea prevenției și adoptarea unui stil de viață fără riscuri; 
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-Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea documentelor și 
registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita intervențiile medicale, 
pentru a asigura populației accesul rapid la servicii medicale de calitate, la tratamente și 
medicamente, dar și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor; 

-Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului la sân 
sau de col uterin și a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile 
vulnerabile și defavorizate; 

-Reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să se situeze sub 
media UE; 

-Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS pentru 
fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între autorități, 
medici, pacienți, organizații internaționale cu experiență în acest domeniu, ai companiilor în 
domeniu, precum și alți factori interesați; 

-Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea unui mediu 
în care cetățenii afectați se simt acceptați și unde pot cere ajutor; 

-Stoparea  îmbolnăvirii  de  tuberculoză  și  combaterea  hepatitei  și  a  altor  
bolitransmisibile; 

-Reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile netransmisibileprin 
prevenire și tratament și prin promovarea sănătății și bunăstării mintale; 

-Reducerea mortalității cauzate de boli cronice; 
-Reducerea consumului de substanțe nocive. 
 
4.  EDUCAȚIE DE CALITATE.    Accesul și participarea la educație de calitate sunt 

esențiale pentru funcționarea adecvată a unei societăți durabile. Educația nu este doar un 
proces premergător intrării pe piața forței de muncă. Educația trebuie tratată  ca  un  
process  care  pregătește  generațiile  tinere  pentru  provocările viitorului și se derulează pe 
tot parcursul vieții, încurajând inovația, meritocrația, gândirea critică constructivă, 
curiozitatea, conduita și emanciparea. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Creşterea accesului la o educaţie incluzivă şi de calitate, inclusiv prin îmbunătăţirea 

confortului elevului şi a curriculumului bazat pe competenţe, implementarea pachetului 
social garantat, crearea cadrului normative pentru serviciile de educaţie timpurie; 

-Promovarea culturii antreprenoriale și a deprinderilor necesare în tot sistemul de 
educație prin reînființarea și/sau modernizarea atelierelor școlare în învățământul 
profesional și tehnologic; organizarea de concursuri antreprenoriale bazate pe proiecte cu 
aplicare practică în și între unitățile de învățământ; încurajarea activităților de mentorat 
voluntar și a parteneriatelor cu mediul de afaceri pe plan local; extinderea societăților 
antreprenoriale studențești și încurajarea conlucrării acestora cu agenții economici pe bază 
de contract prin dezvoltarea de parteneriate între universități și reprezentanții mediului 
antreprenorial; 

-Modernizarea infrastructurii în domeniul educației și formării profesionale conform 
standardelor UE pentru întregul ciclu educațional, de la educația timpurie ante- preșcolară 
la studiile post-doctorale și învățarea pe tot parcursul vieții pentru dobândirea de cunoștințe 
și deprinderi relevante pe piața muncii și asigurarea egalității  de  șanse  indiferent  de  
statut  social,  sex, religie,  etnie  sau  capac ități psihomotorii, îmbunătățirea coeficienților 
din formula de finanțare astfel încât să sprijine mai mult scolile dezavantajate; 

-Stabilirea cadrului normativ pentru desfășurarea programelor de formare continuă 
și stimularea participării la asemenea programe; înființarea centrelor comunitare de învățare 
permanentă de către autoritățile locale; cointeresarea companiilor în sprijinirea înrolării 
angajaților în asemenea programe; 
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-Susținerea procesului de învățământ prin programe educaționale extrașcolare 
șiextra-curriculare care să asigure educația pentru sănătate, educația civică, 
cultural-artistică, științifică, ecologică și educația prin sport. 

 

Ținte 2030: 
-Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educational; 
-Învățământ axat pe competenţe și centrat pe nevoile elevului, căruia să îi fie oferită o 

mai mare libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri precum creșterea ponderii 
de materii opționale; 

-Asigurarea faptului că toți elevii dobândesc cunoștințele și competențele necesare 
pentru promovarea dezvoltării durabile, inclusiv prin educația pentru dezvoltare durabilă și 
stiluri de viață durabile, drepturile omului, egalitatea de gen, promovarea unei culturi a păcii 
și non-violenței, aprecierea diversității culturale și a contribuției culturii la dezvoltarea 
durabilă; 

-Accentuarea rolului, în procesul educational, al educației civice, a principiilor şi 
noţiunilor despre o societate durabilă pașnică și incluzivă, egalitate de gen, despre valorile 
democrației și pluralismului, despre valorile multiculturalismului, prevenția discriminării și 
înțelegerea percepției „celuilalt”, despre importanța eradicării violenței cu accent pe 
fenomenul de violenţă în școli; 

-Modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea metodologiilor de predare- 
învățare la folosirea tehnologiilor informaționale și creșterea calității actului educațional ; 

-Organizarea învățământului profesional și tehnic în campusuri special amenajate și 
dotate; pregătirea personalului didactic bine calificat; elaborarea de curriculum potrivit 
cerințelor de pe piața muncii prin dezvoltarea de parteneriate, incluziv cu mediul de afaceri; 

-Extinderea generalizată a facilităților pentru formarea și perfecționarea continuă pe tot 
parcursul vieții, sporirea considerabilă a participării la sistemele formale și nonformale de 
cunoaștere în vederea apropierii României de media performanțelor din statele membre ale 
UE; 

-Extinderea  rețelei  de  centre  comunitare   de  învățare  permanentă  de   către 
autoritățile locale; continuarea cointeresării companiilor în sprijinirea înrolării angajaților în 
asemenea programe; 

-Creșterea  substanțială  a  numărului  de  tineri  și  adulți  care  dețin  competențe 
relevante, inclusiv competențe profesionale, care să faciliteze angajarea, crearea de locuri 
de muncă decente și antreprenoriatul; 

-Creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor; 
-Extinderea în educația formală universitară a dezvoltării durabile ca principii și 

specializare și accentuarea rolului cercetării interdisciplinare în dezvoltarea unei societăți 
durabile. 

 
5.   EGALITATEA DE GEN. Într-o societate dezvoltată, genul cu care se naște cineva 

nu trebuie să influențeze perspectivele, demnitatea și calitatea vieții persoanei. Populația 
României este alcătuită din peste 51% femei. Deși s-au înregistrat progrese în domeniul 
egalității de gen, persistă unele provocări legate de preconcepțiile populației în privința 
rolului femeii în societate și familie, participarea femeilor la luarea deciziilor, disparitatea 
salarială și violența împotriva femeilor. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Organizarea de campanii de informare și sensibilizare privind partajarea echitabilă a 

responsabilităților în cadrul gospodăriei și familiei, îmbunătățirea serviciilor sociale 
relevante și concilierea obligațiilor profesionale cu viața personală și de familie având ca 
obiectiv creșterea implicării bărbaților în viața de familie și frecventarea cursurilor pentru 
tineri părinți; 

-Reglementarea funcției de expert în egalitatea de șanse între femei și bărbați și a 
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posibilității  desemnării  persoanelor  cu  aceste  atribuții  în  toate  instituțiile  și autoritățile 
publice, precum și în companiile private cu peste 50 de angajați; 

-Crearea  unui  sistem  integrat  de  monitorizare  și  raportare  privind  cazurile  de 
violență domestică; 

-Includerea perspectivei de gen în programa școlară și în manuale; 
-Organizarea  unor  campanii  de  informare  și  sensibilizare  pentru  combaterea 

stereotipurilor de gen în rândul tinerilor; 
-Monitorizarea  implementării  dispozițiilor  legale  privind   sănătatea  sexuală  și 

reproductivă și organizarea de campanii de informare pentru prevenirea și combaterea 
abuzurilor sexuale și respectarea drepturilor la nediscriminare și identitate. 

 
Ținte 2030: 
-Continuarea reducerii disparității salariale dintre sexe; 
-Eliminarea tuturor formelor de violență împotriva femeilor și fetelor, în sferele publice 

și private, inclusiv a traficului, exploatării sexuale și a altor tipuri de exploatare; 
-Asigurarea participării depline și eficiente a femeilor și a egalității  de șanse la 

ocuparea posturilor de conducere la toate nivelurile de luare a deciziilor în viața politică, 
economică și publică. 

 
6.   APĂ CURATĂ ȘI SANITAȚIE. Pentru a prospera, ecosistemele planetei, 

societatea și economia au nevoie de apă proaspătă și curată, în cantități suficiente. De mai 
mulți ani, unul dintre elementele politicii UE este protecția sănătății cetățenilor săi prin 
accesul sigur la apă potabilă de calitate și sanitație. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Promovarea și valorificarea durabilă a resurselor considerabile ale României de ape 

minerale (plate sau natural carbogazoase) pentru consum, precum și în scopuri 
terapeutice; folosirea mai activă a apelor geotermale atât în scopuri energetice, cât și pentru 
turismul de sănătate (spa); 

-Monitorizarea strictă a calității apei potabile destinate consumului populației pentru 
menținerea în parametrii bio-chimici acceptați; 

-Asigurarea accesului la apă potabilă și la canalizare în zonele periferice ale orașelor și 
sprijinirea racordării unui număr sporit de gospodării la aceste rețele prin grija autorităților 
locale. 

 
Ținte 2030: 
-Creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în activitățile industriale, comerciale și 

agricole; extinderea reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în perspectiva atingerii 
obiectivelor economiei circulare; 

-Creșterea substanțială a eficienței de utilizare a apei în toate sectoarele și asigurarea 
unui proces durabil de captare și furnizare a apei potabile, pentru a face față deficitului de 
apă; 

-Conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și sate compacte la rețeaua de 
apă potabilă și canalizare în proporție de cel puțin 90%; 

-Creșterea accesului la apă potabilă pentru grupurile vulnerabile și marginalizate; 
-Îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, eliminarea depozitării deșeurilor și 

reducerea la minimum a produselor chimice și materialelor periculoase, reducând proporția 
apelor uzate netratate și sporind substanțial reciclarea și reutilizarea sigură; 

-Realizarea accesului la condiții sanitare și de igienă adecvate și echitabile pentru 
toți,acordând o atenție specială celor în situații vulnerabile. 

 
7.   ENERGIE CURATĂ ȘI PREȚURI ACCESIBILE. Cererea de energie este în 

continuă creștere la nivel global și numai prin eficientizarea și promovarea energiei 
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regenerabile se poate face față nevoilor actuale și ale generațiilor viitoare. Sectorul 
energetic contribuie în mod esențial la dezvoltarea României prin influența profundă asupra 
competitivității economiei, a calității vieții și a mediului. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Revizuirea și completarea cadrului legal, inclusiv în privința legislației  fiscale 

îndomeniul petrolului și gazelor; monitorizarea contractelor negociate și asigurarea 
transparenței procedurilor; întărirea puterii de decizie și independenței autorităților de 
reglementare și control; 

-Liberalizarea   și   extinderea   pieței   de   energie   și   interconectarea   sistemelor 
energetice la nivel național și regional în vederea realizării unei rețele complementare și 
interactive de servicii (contorizare și rețele inteligente) și reducerii costurilor suportate de 
consumator; 

-Menținerea   unui   mix   energetic   optim   prin   valorificarea   resurselor  proprii, 
diversificarea surselor de import și a destinațiilor de export, modernizarea și eficientizarea 
instalațiilor existente viabile, promovarea surselor regenerabile de energie și a tehnologiilor 
de conversie cu emisii reduse de carbon; 

-Consolidarea politicii de eficiență energetică și protecția consumatorilor; 
-Reducerea cu 19% a consumului intern de energie primară. 

 
Ținte 2030: 
-Extinderea  rețelelor  de transport și distribuție  pentru energie electrică  și gaze 

naturale în vederea asigurării accesului consumatorilor casnici, industriali și comerciali la 
surse sigure de energie la prețuri acceptabile; 

-Asigurarea securității cibernetice a platformelor de monitorizare a  rețelelor de 
producție, transport și distribuție a energiei electrice și gazelor naturale; 

-Decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare a resurselor și de degradare a 
mediului prin sporirea considerabilă a eficienței energetice (cu minimum 27% comparativ cu 
scenariul de status-quo) și folosirea extinsă a schemei EU ETS în condiții de piață 
previzibile și stabile; 

-Creşterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a combustibililor cu conținut 
scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv combustibili 
alternativi; 

-Asigurarea unui cadru de reglementare stabil și transparent în domeniul eficienței 
energetice în vederea atragerii investițiilor; 

-Susținerea strategică a ponderii energiei electrice în totalul consumului  casnic, 
industrial și în transporturi prin stabilirea unor norme de performanță pentru instalații și 
aparatură. 

 
8.   MUNCĂ DECENTĂ ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ. Dezvoltarea durabilă 

încurajează delimitarea creșterii economice de impactul negativ asupra mediului și asupra 
societății. Obiectivul urmărește creșterea economică durabilă și promovează munca și un 
trai decent pentru toți, indiferent de gen, locație geografică și descendență. Devine vitală 
implementarea    principiului „nimeni nu rămâne în urmă”. 

 

Obiective 2021-2027: 
-Continuarea creării premiselor pentru aderarea la Zona Euro prin politici monetare 

prudente şi măsuri de sprijinire a productivității și competitivității economiei românești; 
-Sprijinirea activității întreprinderilor mici și mijlocii, a antreprenoriatului în rândultinerilor 

prin încurajarea și susținerea financiară a start-up-urilor; 
-Inițierea unor programe de formare profesională de bază cu finanțare UE în corelare cu 

cerințele pieței muncii, cu accent pe segmentele tinere sau social vulnerabile ale populației; 



 

 

STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 19 din 171 

 

-Încurajarea încheierii de contracte de muncă cu orar flexibil și / sau telemuncă / 
teleworking (munca de la distanță); asigurarea de facilități și servicii de sprijin pentru 
îngrijirea copiilor și a membrilor de familie aflați în întreținere; 

-Elaborarea  și  punerea  în  aplicare  a  unui  program  coerent  pentru  dezvoltarea 
turismului, inclusiv a agroturismului, generator de locuri de muncă și venituri considerabile, 
prin îmbunătățirea infrastructurii și căilor de acces la obiectivele turistice, profesionalizarea 
personalului și valorificarea înțeleaptă a tradițiilor culturale și specificului national; 

-Valorificarea potențialului piețelor de capital și altor instrumente de  finanțare,inclusiv 
a parteneriatelor public-privat. 

 
 

Ținte 2030: 
-Păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB superior față de media UE pentru a 

susține efortul de reducere a decalajelor în comparație cu țările europene avansate, paralel 
cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile și îmbunătățirea constantă a nivelului de trai al 
populației; 

-Promovarea   unor   politici   orientate   spre   dezvoltare   care   susțin   activitățile 
productive, crearea locurilor de muncă decente, antreprenoriatul prin startup, creativitatea 
și inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea întreprinderilor micro, mici și 
mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare; 

-Atingerea   unor   niveluri   mai   ridicate   ale   productivității   prin   diversificare, 
modernizarea tehnologică și inovație, inclusiv prin accent pe sectoarele cu valoare 
adăugată sporită și utilizarea intensivă a forței de muncă; 

-Realizarea  unui turism  competitiv  pe  termen  lung, dezvoltarea agroturismului, 
ecoturismului, turismului rural, balnear și cultural și îmbunătățirea imaginii României ca 
destinație turistică; 

-Consolidarea capacității instituțiilor financiare interne pentru a încuraja și a 
extindeaccesul la servicii bancare, de asigurări și servicii financiare pentru toți. 

 
9.INDUSTRIE, INOVAȚIE ȘI INFRASTRUCTURĂ.  Evoluția societății a impus un mod 

de viață accelerat, în care pot fi competitive doar acele țări care încurajează inovația, pe 
lângă o infrastructură rezilientă și o industrie durabilă. 

Infrastructura modernă este susținută de inovație pentru o industrie eficientă și durabilă. 
Promovarea industrializării necesită recunoașterea

 importanței „economiei bazate pe cunoaștere” pentru avantajul 
competitiv necesar. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Îmbunătățirea   conectivității  între   localități  și   regiuni  prin  sporirea   ponderii 

drumurilor județene și comunale modernizate la 61% în 2020(în comparație cu 39,4% în 
2016); 

-Încurajarea și sprijinirea, în condiții de egalitate, a investițiilor străine directe ca și a 
eforturilor investiționale proprii ale capitalului autohton cu accent pe sectoarele de înaltă și 
medie tehnicitate, creatoare de valoare adăugată sporită și care înglobează realizările de 
ultimă oră ale cercetării și dezvoltării tehnologice moderne, inclusiv în domeniul industriei de 
apărare; 

-Creșterea bugetului alocat cercetării cu aproximativ 30% anual, cu asigurarea unei 
distribuții bugetare echilibrate, destinate susținerii cercetării aplicative și inovării, a cercetării 
fundamentale și de frontieră, cu accent pe domeniile de specializare inteligentă / cu 
potențial de creștere; 

-Dezvoltarea programelor sectoriale de  finanțare  a cercetării aplicative atât din 
bugetul de stat, cât și prin stimularea investițiilor private și prin dezvoltare de parteneriate în 
acest sector. 
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Ținte 2030: 

-Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și puternice, 
inclusiv infrastructura regională și transfrontalieră, pentru a sprijini dezvoltarea economică 
și bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul larg și echitabil pentru toți; 

-Îmbunătățirea siguranței rutiere; 
-Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficiență sporită în utilizarea 

resurselor și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor industriale curate și ecologice, 
toate țările luând măsuri în conformitate cu capacitățile respective ale acestora; 

-Stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale care se 
situează în zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele eforturilor 
naționale de cercetare-dezvoltare-inovare și care se adresează unor piețe stabile și în 
creștere; 

-Întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților tehnologice
 alesectoarelor industriale; încurajarea inovațiilor și creșterea semnificativă a 
numărului de angajați în cercetare și dezvoltare și sporirea cheltuielilor publice și private 
pentru cercetare și dezvoltare; 

-Promovarea industrializării incluzive și durabile și sporirea ratei de ocupare ; 
-Creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de altă  natură  la  servicii 

financiare, inclusiv la credite accesibile, și integrarea acestora în lanțuri valorice și piețe 
externe. 

 
10.  INEGALITĂȚI REDUSE. Inegalitatea este un obstacol în procesul de dezvoltare al 

unei societăți durabile. Inegalitatea apare în diferite domenii cum ar fi problemele de gen, 
dificultățile în educație, aspectele financiare etc. Unele grupuri vulnerabile, cum ar fi femeile 
cu dizabilități sau cele de etnie romă, se confruntă cu discriminare intersecțională, prin care 
mai multe caracteristici ale grupului sunt supuse fenomenelor discriminatorii, acesta 
devenind astfel în mod particular dezavantajat. Acest obiectiv al reducerii inegalităților 
accentuează caracterul ideal și meritocratic al societății și, totodată, permite tuturor accesul 
la resurse. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Reducerea polarizării sociale prin asigurarea creșterii constante, pe bază anuală, a 

veniturilor mici, alocațiilor pentru copii, tineri, vârstnici și persoane cu dizabilități, pensiilor, 
ajutoarelor sociale pentru alte grupuri vulnerabile sau defavorizate într- un cuantum 
superior celui mediu pe economie; 

-Sprijinirea dezvoltării activităților economice productive în mediul rural, pe lângăcele 
agricole, prin încurajarea antreprenoriatului, asigurarea accesului la internet pentru munca 
de la distanță, accesul sporit la serviciile de microfinanțare; 

-Creșterea  intermedierii  financiare  în  mod  durabil  cu  asigurarea  stabilității  și 
credibilității sectorului bancar; 

-Promovarea fermă și monitorizarea permanentă a aplicării legislației existente în 
materie de incluziune socială pentru toate categoriile de cetățeni, inclusiv a persoanelor 
aparținând minorităților etnice sau de altă natură, în toate domeniile vieții politice, 
economice, sociale și culturale. 

 

Ținte 2030: 
-Adoptarea politicilor, în special fiscale, salariale și de protecție socială, în 

scopulreducerii progresive a inegalităților, respectiv a proporției grupurilor dezavantajate; 
-Aproprierea României de nivelul mediei UE, corespunzător anului 2030, din punctulde 

vedere al indicatorilor dezvoltării durabile; 
-Reducerea discriminării prin acordarea de sprijin organizațiilor neguvernamentalecare 

activează în domeniul drepturilor omului. 
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11.  ORAȘE  ȘI  COMUNITĂȚI  DURABILE.  În  România,  conform  statisticilor  Băncii 
Mondiale, ponderea populației urbane a crescut la 54,4% în 2014, de la 34% în 1960. 

Conform Eurostat, media UE era de 72,5% în 2014. Acest proces de urbanizare este într-o 
continua creștere, obligând orașele să devină deschise tuturor,  sigure,  reziliente  și  
durabile,  pentru  a  face  față  schimbărilor  socio - economice și de mediu. 

 
 
 
 
Obiective 2021-2027: 
-Creșterea procentului de proprietăți cadastrate și înregistrate în toate localitățile la 

80% pentru construcții și finalizarea înregistrării terenurilor agricole ce fac obiectul 
subvențiilor acordate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ca element de 
bază al planificării spațiale și amenajării teritoriului; 

-Implementarea programelor existente și adoptarea de măsuri suplimentare pentru 
avertizarea timpurie, intervențiile de urgență și acțiunile ulterioare de reabilitare prin 
precizarea responsabilității tuturor factorilor cu atribuții în domeniu în caz de calamități 
naturale (seisme, inundații, alunecări de teren) sau accidente (deversări sau emisii nocive, 
incendii extinse etc); 

-Pregătirea din vreme a unor planuri de contingență pentru prevenirea și 
limitareaefectelor previzibile ale schimbărilor climatice; 

-Îmbunătățirea calității aerului; 

-Creșterea capacității instituționale a autorităților cu responsabilități în domeniul calității 
aerului de adaptare la cerințele de respectare a obiectivelor de calitate a aerului; 

-Valorificarea   resurselor   culturale   specifice   pe   plan   local   prin   protejarea 
patrimoniului cultural, identității culturale și îndeletnicirilor tradiționale (artizanale, artistice, 
culinare); încurajarea dezvoltării în continuare a Agroturismului; 

-Promovarea  unui  set  de  măsuri  teritoriale  pentru  zonele  urbane  în  vederea 
dezvoltării acelor funcții și echipamente care pot asigura creșterea competitivității orașelor 
la nivel european și international. 

 
Ținte 2030: 
-Asigurarea accesului la condiții de locuire adecvate pentru toți cetățenii; 
-Reducerea   semnificativă  a  pierderilor  economice   provocate   de   inundații  și 

alunecările de teren, îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității de adaptare 
și revenire la nivel funcțional în cel mai scurt timp după producerea evenimentului, 
reducerea impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de inundații și ale alunecărilor de 
teren asupra ecosistemelor, inclusiv prin îmbunătățirea constantă a cadrului legislative; 

-Asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, la prețuri echitabile, accesibile 
și durabile pentru toți, în special prin extinderea rețelelor de transport public, acordând o 
atenție deosebită nevoilor celor aflați în situații vulnerabile, femei, copii, persoane cu 
dizabilități și în etate; 

-Elaborarea și punerea în aplicare a unui program general de planificare spațială și 
amenajare a teritoriului în corelare cu strategiile sectoriale la nivel național prin aplicarea 
conceptului de dezvoltare spațială policentrică și echilibrată, care să susțină coeziunea 
teritorială; 

-Educarea și responsabilizarea populației pentru situații de risc seismic; 
-Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le are asupra sănătății umane și a 

mediului prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului; 

-Reducerea substanțială a numărului deceselor și bolilor provocate de produsele 
chimice periculoase de poluare și de contaminarea aerului, apei și a solului; 
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-Consolidarea  eforturilor  de  protecție  și  salvgardare  a  patrimoniului  cultural  și 
natural, a elementelor de peisaj din mediul urban și rural; 

-Implementareaprevederilor legale referitoare la producția, transportul, 
depozitarea, utilizarea și eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor farmaceutice, care 
pot prezenta pericole pentru sănătatea oamenilor și animalelor și pentru integritatea 
mediului. 

 
12. CONSUM ȘI PRODUCȚIE RESPONSABILE. Decuplarea creșterii economice de 

efectele negative asupra mediului necesită un nou model de consum și producție durabil. 
Dezvoltarea durabilă propune soluția unei producții mai eficiente, a unui management 
durabil al deșeurilor și activități în concordanță cu principiile protecției mediului. În termeni 
de consum, reciclarea este imperativă, acest lucru necesitând tranziția spre o economie 
circulară și conștientizarea cetățeanului de limitele planetei. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Continuarea eforturilor pe plan national pentru ameliorarea productivității utilizării 

resurselor prin includerea unor ținte precise, riguros   monitorizate, în toate strategiile 
sectoriale și de dezvoltare în profil teritorial în vederea alinierii la standardele europene și 
pregătirii trecerii la modelul economiei circulare; 

-Tranziția de la modelul economic actual bazat pe producție și consum la economia 
circulară prin schimbarea mentalității prin educație, schimbarea comportamentului 
consumatorilor și prin dezvoltarea de mecanisme financiare pentru susținerea perioadei de 
tranziție; 

-Reducerea risipei de alimente pe întregul traseu producție-transport procesare- 
comercializare-consum, de la recoltarea în fermă la eliminarea finală a deșeurilor; 

-Popularizarea și promovarea unor modele de producție și consum durabile prin 
campanii de informare pentru publicul larg și demersuri pentru extinderea acestor bune 
practici în programele educaționale școlare și extrașcolare; 

-Încurajarea companiilor, în special a companiilor mari și transnaționale, să adopte 
practici durabile și să integreze informațiile privind durabilitatea în ciclul de raportare; 

-Promovarea  instrumentelor  care  conduc  la  îmbunătățirea performanțelor  de mediu, 
prin campanii de informare și conștientizare privind avantajele obținerii etichetei UE 
ecologice pentru produse și servicii, precum și a obținerii înregistrării în EMAS de către 
organizațiile publice sau private; 

-Finalizarea cadrului legislativ privind promovarea achizițiilor publice verzi; 
-Ameliorarea procesului de urmărire statistico-economică și socială a modelelor 

deconsum și de producție durabilă la nivel național, regional și local; 
-Creșterea  gradului  de  pregătire  a  societății  pentru  reutilizare  și  reciclare  prin 

aplicarea ierarhiei de gestionare a deșeurilor; 
-Introducerea  unui  cod  al  sustenabilității  care  permite  o  raportare  complexă  

aatitudinii companiilor privind aplicarea principiilor dezvoltării durabile de raportare. 
 
Ținte 2030: 
-Trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare bazat pe utilizarea rațională și 

responsabilă a resurselor cu introducerea unor elemente ale economiei circulare, 
elaborarea unei foi de parcurs; 

-Înjumătățirea  pe  cap  de  locuitor  a  risipei  de  alimente  la  nivel  de  vânzare  cu 
amănuntul și de consum și reducerea pierderilor de alimente de-a lungul lanțurilor de 
producție și de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare; 

-Reciclarea în proporţie de 55% a deșeurilor municipale până în 2025 și 60% până în 
2030; 

-Reciclarea în proporţie de 65% a deșeurilor de ambalaje până în 2025 (materiale 
plastice 50%; lemn 25%; metale feroase 70%, aluminiu 50%,sticlă 70%, hârtie și carton 
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75%) și 70% până în 2030 (materiale plastic  55%; lemn 30%; metale feroase 80%, aluminiu 
60%, sticlă 75%, hârtie și carton 85%); 

-Colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase până în 2022, a deșeurilor 
biologice până în 2023 și materialele textile până în 2025; 

-Stabilirea de scheme obligatorii de răspundere extinsă a producătorilor pentru 
toateambalajele până în 2024; 

-Implementarea practicilor durabile de achiziții publice verzi, în conformitate cu 
prioritățile naționale și politicile europene. 

 

 

 
13. ACȚIUNE CLIMATICĂ. Impactul schimbărilor climatice, inclusiv schimbarea 

tiparelor climei, creșterea nivelului mării și a evenimentelor meteorologice extreme 
afectează România de astăzi. Dacă nu se iau în continuare măsuri de adaptare și diminuare 
a efectelor acestora, amenințările actuale, cum ar fi siguranța alimentară și deficitul de apă, 
pot lua amploare. 

  
Obiective 2021-2027: 
-Integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în strategiile și politicilede 

dezvoltare sectorială și armonizarea lor intersectorială; 
-Conștientizarea iminenței schimbărilor climatice atât la nivelul politic al instituțiilor 

statului, cât și în rândul tuturor cetățenilor, indiferent de vârstă. 
 
Ținte 2030: 
-Consolidarea rezilienței și capacității de adaptare a României la riscurile legate declimă 

și dezastre naturale; 
-Îmbunătățirea capacității de reacție rapidă la fenomene meteorologice extreme 

intempestive de mare intensitate; 
-Îmbunătățirea educației, sensibilizării și capacității umane și instituționale 

privindatenuarea   schimbărilor   climatice,   adaptarea,   reducerea   impactului   și  alerta 
timpurie; 

-Intensificarea eforturilor României pentru a realiza tranziția la o economie „verde”, 
cu emisii reduse de dioxid de carbon, rezilientă la schimbările climatice și pentru 

integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în sectoarele vulnerabile 
economice, sociale şi de mediu, în conformitate cu politicile UE. 

 
14.  VIAȚA ACVATICĂ. Viața marină, clima, economia și bunăstarea socială depind de 

existența unor mări sănătoase. Schimbările climatice și concurența pentru resursele 
naturale adaugă presiuni suplimentare asupra mediului marin. Schimbarea climei și 
exploatarea nedurabilă a mediului acvatic constituie principalele amenințări pentru oceane 
și mări. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Dezvoltarea colaborării internaționale cu statele dunărene pentru îmbunătățirea stării 

ecologice a apelor Dunării și reducerea impactului negative  al afluenților asupra 
ecosistemelor marine la vărsarea în Marea Neagră; 

-Gestionarea durabilă a  resurselor acvatice vii printr-o abordare ecosistemică  a 
activităților de pescuit; 

-Întărirea capacității României de combatere a pescuitului INN; 
-Susținerea  programelor  de  cercetare  pentru  protecția  și  conservarea  ariilor 

protejate și a resurselor acvatice vii. 
 
Ținte 2030: 
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-Prevenirea și reducerea semnificativă a poluării marine de toate tipurile, în special de 
la activitățile terestre, inclusiv poluarea cu deșeuri marine și poluarea cu nutrienți; 

-Minimizarea și gestionarea impactului acidificării mediului apelor marine, inclusivprin 
cooperare științifică sporită la toate nivelurile; 

-Dezvoltarea responsabilă și sustenabilă a activităților de pescuit la speciile sălbatice și 
de acvacultură cu respectarea cotelor și metodelor stabilite prin lege și menținerea, în limite 
rezonabile, a viabilității îndeletnicirilor   tradiționale în acest domeniu, inclusiv a pescuitului 
sportiv și de agrement; 

-Atragerea celorlalte state riverane Mării Negre în actul de management durabil al 
resurselor acvatice vii. 

 

15.  VIAȚA TERESTRĂ. Societatea umană a creat o „amprentă” imensă pe Pământ, iar 
acest impact impune asumarea unei responsabilități sporite, un management responsabil şi 
activități corelate în domeniul protecției mediului. Pădurile sunt fundamentale pentru viața 
pe planetă. Gestionarea durabilă a acestora are un rol esențial în abordarea provocărilor 
globale actuale, precum și în combaterea reducerii biodiversității, a degradării solurilor și a 
prevenirii schimbărilor climatice. În plus, pădurile reprezintă un furnizor important al unei 
game largi de servicii ecosistemice care îmbunătățesc calitatea vieții, oferind numeroase 
avantaje pentru mediu, societate și economie, cum ar fi asigurarea securității alimentare, 
creșterea disponibilității apei și sporirea protecției așezărilor umane. România a intrat în UE 
cu un capital natural valoros, în unele cazuri, acesta având caracter de unicat. Această 
contribuție trebuie să fie recunoscută și apreciată ca atare, inclusiv sub raportul 
sustenabilității financiare a investițiilor necesare pentru conservarea resurselor și 
menținerea serviciilor oferite de ecosistemele naturale la standardele stabilite la nivelul 
ONU și UE. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Păstrarea poziției României ca țară cu cea mai mare diversitate biogeografică din 

Europa atât prin integrarea în continuare a politicilor de mediu în toate strategiile naționale 
și sectoriale relevante, cât și prin îmbunătățirea infrastructurii de mediu, conform 
standardelor și practicilor UE și prevederilor convențiilor internaționale asumate de 
România; 

-Refacerea  și  completarea  băncilor  de  date  genetice,  în  special  pentru  speciile 
autohtone sau endemice, precum și sprijinirea activităților de cercetare științifică în acest 
domeniu; 

-Asigurarea conservării, restabilirii și utilizării durabile a ecosistemelor de apă dulce 
terestre și interioare și a serviciilor acestora, în special păduri, zone umede, munți și 
terenuri aride, în conformitate cu obligațiile prevăzute de acordurile internaționale; 

-Atragerea     și     cointeresarea     comunităților     locale     și     a     organizațiilor 
neguvernamentale, inclusiv a asociațiilor de vânătoare și pescuit sportiv, în acțiunile de 
combatere eficientă a braconajului, precum și de conservare a habitatelor sensibile și a 
biodiversității; compensarea pierderilor de venit ale proprietarilor de păduri sau de terenuri 
agricole situate în ariile naturale protejate. 

 
Ținte 2030: 
-Dezvoltarea  infrastructurii  verzi  și  folosirea  serviciilor  oferite  de  ecosistemele 

naturale (în special în luncile Dunării, afluenților acesteia și în Deltă) prin gestionarea 
integrată a bazinelor hidrografice și zonelor umede; 

-Conservarea și protejarea zonelor umede, între care se află și Rezervația Biosferei 
Delta Dunării, zonă umedă unicat în Europa, ca parte a patrimoniului natural european și 
mondial; 
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-Asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv a biodiversității acestora, în 
scopul de a spori capacitatea acestora de a oferi beneficii esențiale pentru dezvoltare 
durabilă; 

-Susținerea  instituțiilor  și  infrastructurilor  de  cercetare-dezvoltare  de  interes 
national  și  european  pentru  studierea,  gestionarea,  protejarea  și  conservarea 
diversității patrimoniului natural. 

 
16.  PACE, JUSTIȚIE ȘI INSTITUȚII EFICIENTE. Dezvoltarea durabilă este și o 

paradigmă de funcționare a unei societăți echitabile. Această abordare implică o societate 
pașnică în care beneficiile dezvoltării durabile promovează accesul la justiție pentru toți și 
crearea unor structuri legislative și instituționale eficiente, responsabile și incluzive la toate 
nivelurile. Dezvoltarea durabilă poate deveni o abordare funcțională doar dacă societatea 
va conștientiza și își va însuși această perspectivă ca pe o realitate firească. 

 
Obiective 2021-2027: 
-Aplicarea   riguroasă   a   prevederilor   legale   existente   privind   combaterea   și 

condamnarea oricăror acte de violență, abuz, exploatare, trafic de persoane sau 
discriminare de orice fel, îndeosebi în privința copiilor, femeilor sau persoanelor cu 
dizabilități, indiferent de rasă, religie, gen sau orientare sexuală; 

-Reforma regimului de executare a pedepselor prin modernizarea instituțiilor de 
detenție, consolidarea sistemului de probațiune și aplicarea dispozițiilor legale privind 
reintegrarea socială a persoanelor față de care s-au dispus sancțiuni privative sau 
neprivative de libertate; 

-Măsuri   pentru   identificarea   unor   posibilități   de   continuare   a   colaborării 
interinstituționale, în scopul facilitării reintegrării sociale a persoanelor care au fost 
sancționate penal; 

-Redactarea și începerea implementării unei strategii naționale pentru încurajarea 
creșterii demografice; 
-Asigurarea unui tratament corect și nediscriminatoriu pentru cetățenii români aflați 

temporar la muncă în străinătate prin intervenții oficiale de susținere a intereselor acestora 
pe lângă autoritățile statelor respective; 

-Utilizarea  extinsă  a  tehnicilor  digitale  avansate  în  elaborarea  și  modelarea 
integratoare a programelor și proiectelor de dezvoltare în vederea optimizării deciziilor 
privind stabilirea priorităților și alocarea rațională a resurselor financiare pe criterii de 
rentabilitate și competitivitate. 

 
Ținte 2030: 
-Administrarea justiției în condiții de imparțialitate și celeritate, în conformitate cu legile 

și procedurile stabilite, cu respectarea principiului prezumției de nevinovăție; 
-Asigurarea și susținerea dialogului cu minoritățile naționale în vederea îmbunătățirii 

actului decizional, prin acces egal pentru toți cetățenii de a-și respecta şi valorifica cultura, 
tradițiile, limba maternă și de a participa la viața economică, socială și politică și pentru 
combaterea preconcepțiilor, a prejudecăților și a discriminărilor în toate formele sale și 
promovarea dialogului interetnic, valorilor comune, diversității culturale și lingvistice; 

-Reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență și ratelor de deces conexe; 

-Stoparea abuzului, exploatării, traficului și a tuturor formelor de violență și torturii 
copiilor; 

-Reducerea semnificativă a fluxurilor ilicite financiare și de armament, consolidarea 
recuperării și returnării bunurilor furate și combaterea tuturor formelor de crimă 

organizată; 
-Asigurarea procesului decisional receptiv, incluziv, participativ și reprezentativ la toate 

nivelurile; 
-Dezvoltarea instituțiilor eficiente, responsabile și transparente la toate nivelurile; 
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- Profesionalizarea  și  perfecționarea  activității  tuturor  instituțiilor  administrației 
publice centrale și locale, mai ales a compartimentelor care intră în contact direct cu 
cetățenii, pentru prestarea unor servicii prompte și civilizate; extinderea și generalizarea 
serviciilor pe internet (on-line). 

 
17. PARTENERIATE PENTRU REALIZAREA OBIECTIVELOR. România, ca membră 

a comunității internaționale și a familiei europene, își asumă responsabilitatea de a se 
implica în efortul comun pentru sprijinirea dezvoltării durabile. Problemele globale impun 
soluții globale, această abordare necesită și colaborare, respectiv finanțare publică 
(națională și internațională) pentru atingerea obiectivelor din Agenda 2030. 

 
Obiective 2021-2027: 
- Sprijinirea unor soluții realiste, favorabile țărilor în curs de dezvoltare în cadrul 

dezbaterilor interguvernamentale din cadrul UE, a ONU, precum și a instituțiilor sale 
specializate pe tema dezvoltării durabile; 

- Încurajarea investițiilor și altor activități economice ale unor întreprinzători din 
România, precum și a proiectelor bazate pe voluntariat, în special la inițiativa tinerilor, care 
au ca obiect promovarea principiilor și practicilor dezvoltării sustenabile în țări mai puțin 
dezvoltate; 

-Sprijinirea  comunităților  de  români  din  străinătate  prin asigurarea  accesului la 
cursuri de limbă și cultură românească și dezvoltarea lectoratelor de limbă și literatură 
română în cadrul universităților din Europa și din lume. 

 
Ținte 2030: 
-Majorarea progresivă a cuantumului asistenței oficiale de dezvoltare acordate de 

România în cadrul programelor ODA, în funcție de capacitatea de susținere a economiei 
naționale, având ca obiectiv țintă atingerea cifrei de 0,33% din venitul național brut la nivelul 
anului 2030; 

-Sporirea și diversificarea ajutorului oficial pentru dezvoltare pe măsura creșterii 
potențialului economic al României și încurajarea agenților economici români să 
investească, pe baze competitive, în economia țărilor mai puțin dezvoltate; 

-Aderarea  României  la  Zona  Euro, la  spațiul Schengen  și la  Organizația  pentru 
Dezvoltare și Cooperare Economică; 

-Susținerea angajamentelor internaționale și implicarea proactivă pe plan european și 
international. 

 
Arhitectura programelor operaționale, prin intermediul cărora va fi administrat 

bugetul alocat României în perioada 2021-2027 va fi semnificativ modificată față de 

actualul sistem. 
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PREZENTAREA STRATEGIEI „EUROPA 2021-2017” 

     Europa trece printr-o perioadă de transformare. Criza a anulat ani de progrese 
economice și sociale și a pus în evidență deficiențele structurale ale economiei Europei. 
 
    Obiectivul strategiei „EUROPA 2020” care se continuă și în perioada 2021-2027,  
este transformarea UE într-o economie inteligentă, ecologică şi favorabilă incluziunii, 
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pentru a oferi un nivel ridicat al ocupării forţei de muncă, al productivitaţii şi pentru a asigura 
coeziunea economică, socială şi teritorială. 
 
Europa 2020 propune următoarele priorități: 

 O Europă mai inteligentă 

 O  Europă mai verde 

  O Europă mai conectată  

 O Europă mai socială  

 O Europă mai aproape de cetățeni 
Pentru reușita noastră generală, obiectivele trebuie sa fie interconectate pentru a garanta 
că fiecare stat membru adaptează strategia Europa 2020-2027 la situația sa specifică, 
astfel Comisia propune ca aceste obiective ale UE să fie transpuse în obiective și traiectorii 
naționale. 
 

Astfel, au fost stabilite cinci priorități investiționale la nivelul UE ce vor viza: 

o O Europă mai inteligentă: 

Componenta de Cercetare și Inovare va fi în continuare o prioritate de finanțare ce va 
presupune dezvoltarea și consolidarea capacităților de cercetare și inovare a organizațiilor 
prin crearea unor sisteme atractive de inovare (de ex. Sisteme SMART în Sanatate) și 
adaptarea tehnologiilor avansate pentru crearea unui sistem antreprenorial solid. 

Dacă vom discuta despre Competitivitate, Autoritatile anunță că se dorește și în perioada 
următoare facilitarea accesului la finanțare a IMM-uri, sprijinirea acestora pentru 
internaționalizare și pentru investiții în noi tehnologii. 

Digitalizarea va fi și ea un obiectiv ce va veni în beneficiul cetățenilor, a companiilor și 
autorităților statului. 

În contextul unei economii bazată pe cunoaștere, vor fi dezvoltate la nivelul IMM-urilor 
competențele pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat, 
inclusiv organizarea de stagii de pregătire practică, formare pentru implementarea 
standardului - sistem de Management a Inovării în companii. Totodată, vor fi dezvoltate și 
capacitățile administrative ale actorilor implicați în implementarea, monitorizarea, 
revizuirea strategiilor de specializare inteligentă. 

o O Europă mai verde 

Daca ne gândim la proiectele din Energie, ca și obiective specifice propuse menționăm 
promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, 
promovarea energiei din surse regenerabile și dezvoltarea de sisteme inteligente de 
energie, rețele și stocare în afara TEN-E (Rețele Transeuropene de Energie). 

Având în vedere că trăim într-o perioadă în care consecințele schimbărilor climatice și 
criza apei sunt principalele riscuri, Comisia sprijină finanțarea proiectelor care 
promovează adaptarea la schimbările climatice, a prevenirii riscurilor și a rezilienței în 
urma dezastrelor și care promovează gestionarea sustenabilă a apei. 

Pentru promovarea tranziției către o economie circulară, se vor face investitii pentru 
extinderea si îmbunătățirea sistemelor integrate de gestionare a deșeurilor, pentru a crește 
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reutilizarea și reciclarea acestora, pentru a preveni generarea deșeurilor și devierea de la 
depozitele de deșeuri. 

Protecția naturii și a Biodiversității vor fi îmbunătățite prin dezvoltarea infrastructurii 
verzi și prin reducerea poluării. 

o O Europă conectată 

O parte din finanțarea alocată României pentru această etapă (aprox. 30,6 mld. euro), va 
fi destinată obiectivului conectivitate, adică acelor investiții prin care se va facilita 
dezvoltarea unei rețele TEN-T durabilă, rezilientă în fața schimbărilor climatice, inteligentă, 
sigură și intermodală. Totodată, se vor avea în vedere si investițiile în infrastructură de 
bandă largă, de foarte mare capacitate, de tip Broadband. 

o  O Europă mai socială 

Prin aceasta operațiune, se dorește să fie implementat Pilonul european al drepturilor 
sociale, adică se vor urmări investiții pentru a îmbunătăți accesul la piața muncii prin 
politici active în domeniul pieței forței de muncă (ocupare), prin anticiparea nevoilor în 
materie de competențe și prin sprijinirea tranzițiilor și a mobilității pe piața muncii. De 
asemenea, vor fi analizate investițiile care vor îmbunătăți calitatea, eficacitatea și relevanța 
pieței forței de muncă, prin crearea unor sisteme de educație și formare performante. Și 
nu în ultimul rând, pentru realizarea acestui obiectiv, menționăm investițiile care vor 
favoriza incluziunea activă, pentru promovarea integrarii socioeconomice a comunităților 
marginalizate, pentru consolidarea accesului la servicii de calitate, pentru abordarea 
problemei deprivării materiale și pentru a investi în locuințe, în asistență medicală și în 
infrastructura de îngrijire pe termen lung. 

o O Europă mai apropiată de cetățenii săi 

Vor fi sprijinite proiectele strategice de dezvoltare durabilă, care vor avea ca și scop 
investiții în turism,  investiții în infrastructură din domeniul cultural, investiții în patrimoniul 
cultural, investiții pentru regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice. 

   În viitoarea perioadă de programare, 2021-2027, se anunță o abordare personalizată a 
dezvoltării regionale. Astfel, vor fi păstrate o parte din metodele de alocare a fondurilor 
(ex: PIB-ul pe cap de locuitor) și vor fi introduse noi criterii de selecție (șomajul în rândul 
tinerilor, nivel scăzut de educație, schimbări climatice și primirea și integrarea migranților), 
pentru o adaptare reală  a intervențiilor la nevoile și specificul regional, prin 
descentralizarea gestiunii și implementării la nivelul autorităților locale. 

 
CORELAREA CADRULUI STRATEGIC DE DEZVOLTARE A ROMÂNIEI 

2014-2020 CU CADRUL STRATEGIC “EUROPA 2021-2027” 

 
Din punct de vedere strategic al dezvoltării, Romania trebuie să îşi coreleze strategia cu 
cea Europeană. Astfel, prin Strategia de Dezvoltare Durabilă a României se stabilesc 
obiective concrete. 
 
Strategia României vizează realizarea următoarelor obiective strategice pe termen scurt, 
mediu şi lung : 
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                 Prezent  2020: Atingerea nivelului mediu actual al tarilor Uniunii Europene la 
principalii indicatori ai dezvoltarii durabile. 
                  2020  2030: Apropierea semnificativa a României de nivelul mediu din acel 
an al tarilor membre ale UE din punctul de vedere al indicatorilor dezvoltarii durabile. 
 
Romania și-a  asumat anumite ţinte în corelare cu Strategia Europa 2020, iar acestea 
sunt: 
 

 rata de ocupare a populaţiei cu vârsta cuprinsa între 20 şi 64 de ani de 70%; 
 nivelul investiţiilor în cercetare şi dezvoltare de 2% din PIB-ul României; 
 obiectivul 20/20/20 in materie de energie şi schimbari climatice: 
 emisiile de gaze cu efect de sera cu 20% sub nivelul înregistrat în 1900; 
 24% din energia produsa sa provina din surse regenerabile; 
 o creşterea cu 19% a eficienţei energetice; 
 rata de parasire timpurie a şcolii sub 11,3%; 
 ponderea tinerilor cu vârsta între 30-34 ani, absolvenţi ai unei forme de 

învaţamânt terţiar, de cel puţin 26,7%; 
 scaderea numarului de persoane expuse saraciei cu 580.000. 

 
La nivelul Statelor Membre, Strategia Europa 2020 a fost implementată prin intermediul 
Programelor Naţionale de Reforma (PNR). 
 
   
Programarea fondurilor europene nerambursabile în perioada 2021-2027 
 

Comisia Europeană a propus un buget pragmatic și modern pentru perioada 2021-2027. 

Propuneri legislative UE 

În perioada 29 – 30 mai 2018,Comisia Europeană a publicat propunerea privind pachetul 
legislativ privind Politica de Coeziune (PC) 2012-2027. Acesta cuprinde: 

 Regulamentul privind prevederile comune (CPR)  
 Regulamentul privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR) și 

Fondul de coeziune (FC)  
 Regulamentul privind cooperarea teritorială; 
 Regulamentul privind mecanismul de cooperare transfrontalieră; 
 Regulamentul privind „Fondul social european plus” (FSE+). 

Regulamentul privind prevederile comune conține un set unic de norme pentru 7 
fonduri UE implementate în gestiune partajată, respectiv: Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul de coeziune, Fondul social european+, Fondul european pentru pescuit 
și afaceri maritime (FEPAM), Fondul pentru azil și migrație (FAMI), Fondul pentru 
securitate internă (ISF) și Instrumentul pentru frontiere externe și vize (IBMF). Comparativ 
cu actuala perioadă de programare, CPR nu mai acoperă  Fondul european pentru 
agricultură și dezvoltare rurală (FEADR). 

Negocierile privind politica de coeziune la nivelul Consiliului au demarat în luna 
septembrie 2018, sub Președinția austriacă fiind finalizate aspectele privind abordarea 
strategică și programarea și management și control. 

http://mfe.gov.ro/un-buget-ue-modern-echitabil-si-flexibil/
https://ec.europa.eu/commission/publications/regional-development-and-cohesion_en
https://ec.europa.eu/commission/publications/regional-development-and-cohesion_en
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Pe durata Președinției române a Consiliului UE, s-au finalizat aspectele privind condiții 
pentru eligibilitate și cadrul de performanță, monitorizare, evaluare, comunicare și 
vizibilitate, sprijin financiar din fonduri, management financiar și obiectivele, definițiile, 
delegarea puterilor, implementarea, prevederile tranzitorii și finale ale CPR, precum și 
regulamentele specifice politicii de coeziune, respectiv FEDR, FC, FSE+ și CTE). 

 În data de 14 ianuarie 2020, Comisia Europeană a publicat propunerea privind Fondul 
pentru tranziție echitabilă (Just Transition Fund – JTF), ca parte componentă a unui pachet 
mai amplu legislativ referitor la Pactul Ecologic European (European Green Deal). 

Fondul pentru Tranziție Echitabilă este complementar fondurilor Politicii de Coeziune, 
fiind necesară modificarea în consecința a proiectului de regulament privind dispozițiile 
comune ce guvernează perioada de programare 2021-2027. 

 
  Capacitatea de absorbtie a fondurilor nerambursabile 
 
Un subiect foarte dezbatut în legatura cu fondurile europene se refera la capacitatea de 
absorbtie. S-au facut numeroase analize în aceasta directie, încercându-se sa se masoare 
capacitatea de absorbtie si sa se compare cu gradul de absorbtie al altor state member ale 
UE. 
 
Aceste studii  arata ca exista trei factori care influeteaza în mod decisiv capacitatea de 
absorbtie: 
 Situatia macroeconomica, 
 Situatia cofinantarii, 
 Capacitatea administrativa. 

         
Pentru accesarea cu success a fondurilor europene sunt necesare parcurgerea anumitor 
etape: 
 

1. Elaborarea strategiei de dezvoltare a zonei si identificarea prioritatilor; 
2. Dezvoltarea proiectului; 
3. Intocmirea cererii de finanţare si depunerea ei la autoritatea contractanta; 
4. Evaluarea şi selecţia proiectului; 
5. Semnarea contractului de finanţare; 
6. Gasirea sursei de finantare; 
7. Implementarea proiectului; 
8. Evaluare şi auditarea proiectului. 

 
Proiectele de infrastructura implica o documentaţie laborioasa, astfel incat sunt necesari 
de parcurs mai multi pasi. Totodata, pentru o reusita a proiectului de investitie este de 
preferat sa se apeleze la o firma specializata in domeniu, selectata în urma unui proces de 
achiziţie publica.  

Comisia Europeană vrea să aloce mai mulți bani pentru agricultură și pescuit în viitorul 
buget al UE. 

În propunerea sa privind cadrul financiar multianual 2021-2027, Comisia va majora 
bugetele din cadrul politicii agricole comune (PAC) cu 9 miliarde de euro (4 miliarde de 
euro pentru Fondul european de garantare agricolă și 5 miliarde de euro pentru Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală), iar Fondul european pentru pescuit și afaceri 
maritime (FEPAM) va fi majorat cu 500 milioane de euro. 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_20_50
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_20_52
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_20_52
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O sumă suplimentară de 15 miliarde de euro va fi pusă la dispoziție pentru dezvoltare 
rurală în cadrul instrumentului „UE - noua generație”, pentru a sprijini mai mult zonele 
rurale care au un rol vital în realizarea tranziției verzi și în îndeplinirea obiectivelor 
ambițioase ale Europei în materie de climă și mediu. 

Comisia Europeană a propus un program de relansare economică (după criza 
coronavirusului) în valoare de 750 de miliarde de euro, care să suplimenteze CFM 
2021-2027, preconizat a se ridica la 1.100 de miliarde de euro. 

Rețeaua Europeană de Dezvoltare Rurală (REDR) este punctul central de informare 
privind funcționarea în practică a politicii, programelor, proiectelor și inițiativelor din 
domeniul dezvoltării rurale, precum și privind modalitățile îmbunătățire a acestora. Se 
adresează tuturor celor care doresc să susțină dezvoltarea rurală în Europa. 

REDR sprijină punerea în aplicare efectivă a programelor de dezvoltare rurală ale țărilor 
UE prin generarea și partajarea de cunoștințe, precum și prin facilitarea schimbului de 
informații și a cooperării între zonele rurale din toată Europa. 

Aceste activități sunt facilitate de două unități de sprijin: punctul de contact REDR și 
serviciul european de asistență pentru evaluare în domeniul dezvoltării rurale. 

Parteneriatul european pentru inovare în domeniul agriculturii 

Și Parteneriatul european pentru inovare privind productivitatea și durabilitatea agriculturii 
(PEI-AGRI) sprijină obiectivele dezvoltării rurale, încurajând inovarea în agricultură și în 
comunitățile rurale. 

PEI-AGRI a fost creat pentru a reduce decalajul dintre soluțiile inovatoare create de 
cercetători și gradul de utilizare a noilor tehnologii de către cei care trăiesc și lucrează în 
zonele rurale. Prin crearea de parteneriate între beneficiarii finali ai noilor tehnologii și cei 
care le creează, PEI-AGRI își propune să accelereze adoptarea schimbărilor 

CORELAREA CU PLANUL DE DEZVOLTARE EUROPEANĂ 2021-2027 

Viitorul dezvoltării rurale conform perspectivei europene 

   În perspectiva viitoarei perioade de programare 2021-2027, Comisia Europeană a 
prezentat în iunie 2018 propunerile sale legislative privind PAC după 2020. 

Prin aceste propuneri, PAC ar urma să devină mai adaptabilă, în funcție de provocările 
actuale și viitoare precum schimbările climatice și reînnoirea generațiilor, sprijinind în 
același timp fermierii europeni și competitivitatea agriculturii. 

Propuneri legislative 

La 1 iunie 2018, Comisia Europeană a prezentat câteva propuneri legislative privind 
politica agricolă comună (PAC) dincolo de anul 2020. Scopul este ca PAC să devină mai 
ușor adaptabilă la provocări actuale și viitoare precum schimbările climatice și reînnoirea 
generațiilor, sprijinind în același timp fermierii europeni și competitivitatea agriculturii. 

https://enrd.ec.europa.eu/about_en
https://enrd.ec.europa.eu/contact/enrd-contact-point_en
https://enrd.ec.europa.eu/evaluation_en
https://ec.europa.eu/eip/agriculture/
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/future-cap_ro
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Uniunea Europeană elaborează un buget însoțit de o planificare pragmatică și modernă, 
pe termen lung, pentru perioada 2021-2027. Banii și eforturile trebuie să se orienteze către 
aspectele care contează pentru europeni. 

Nouă obiective clare 

Pe baza a nouă obiective clare, viitoarea PAC va continua să asigure accesul la alimente 
de calitate superioară și un sprijin puternic pentru modelul european de agricultură, care 
este unic. 

          Cele 9 obiective ale viitoarei PAC sunt: 

 să le asigure fermierilor un venit echitabil 
 să amelioreze competitivitatea 
 să restabilească echilibrul de putere în lanțul alimentar 
 să combată schimbările climatice 
 să protejeze mediul 
 să conserve peisajele și biodiversitatea 
 să sprijine reînnoirea generațională 
 să ajute la dinamizarea zonelor rurale 
 să protejeze calitatea alimentelor și sănătatea 

Principalele aspecte ale propunerilor 

Sprijin mai bine direcționat, pentru mai multă echitate 

Pentru a asigura stabilitatea și predictibilitatea, sprijinul pentru venit va rămâne o parte 
esențială a PAC. În cadrul acestuia, plățile de bază vor depinde în continuare de suprafața 
fermei, în hectare. Viitoarea PAC vrea însă să prioritizeze fermele mici și mijlocii și să 
încurajeze tinerii să devină fermieri. De aceea, Comisia propune ca: 

 sprijinul pe hectar să fie mai mare pentru fermele mici și mijlocii 
 proporția de plăți directe primite de o fermă dincolo de suma de 60 000 EUR să fie 

redusă, iar plățile să fie limitate la 100 000 EUR/fermă, pentru o distribuție mai 
echitabilă a plăților 

 minimum 2 % din plățile directe alocate fiecărei țări din UE să fie rezervate pentru 
tinerii fermieri, fonduri care ar urma să fie însoțite de sprijin financiar din cadrul 
măsurilor pentru dezvoltare rurală și a celor care facilitează accesul la terenuri și 
transferul de terenuri 

 țările UE să trebuiască să se asigure că nu primesc sprijin decât fermierii veritabili. 

Ambiții mai mari pentru protecția mediului și combaterea schimbărilor climatice 

Fermierii joacă un rol-cheie în combaterea schimbărilor climatice, protejarea mediului și 
conservarea peisajelor și a biodiversității. Propunerea Comisiei Europene stabilește ambiții 
mari în aceste direcții. Printre cerințele obligatorii ar urma să se numere: 

 conservarea solurilor bogate în carbon, prin protejarea zonelor umede și a 
turbăriilor 

 utilizarea unui instrument obligatoriu pentru gestionarea nutrienților, menit să 
amelioreze calitatea apei și să reducă nivelurile de amoniac și de protoxid de azot 

 rotația culturilor, în locul diversificării acestora 
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Fermierii vor putea să acționeze și mai decisiv, urmând să fie recompensați dacă depășesc 
cerințele obligatorii. Statele membre vor dezvolta programe ecologice voluntare pentru a 
sprijini și stimula fermierii să adopte practici agricole benefice pentru climă și mediu. 

Fermierii europeni, în centrul societății 

Fermierii sunt inima comunităților rurale. Ei dau întregii Europe bunuri publice vitale. 
Viitoarea PAC propune stimularea zonelor rurale prin măsuri care: 

 să ajute tinerii să devină fermieri, prin îndrumare oferită de fermieri mai 
experimentați, prin îmbunătățirea transferului de cunoștințe de la o generație la alta 
și prin dezvoltarea unor planuri de succesiune 

 să încurajeze statele membre să facă mai mult la nivel național, de exemplu prin 
norme mai flexibile privind impozitarea și moștenirea, pentru a îmbunătăți accesul 
tinerilor fermieri la terenuri 

 să le impună fermierilor cerințe mai stricte de siguranță și calitate a alimentelor, 
de exemplu prin acordarea sprijinului financiar doar dacă aceștia respectă normele 
de reducere a utilizării pesticidelor sau antibioticelor 

Un nou mod de lucru 

Comisia Europeană propune un sistem mai flexibil, cu un mod de lucru mai simplu și mai 
modern. Politica va muta accentul de pe conformitate și reguli pe rezultate și performanță. 

Țările UE vor elabora planuri strategice în care să arate cum intenționează să atingă cele 9 
obiective europene utilizând instrumentele PAC și, în același timp, să satisfacă nevoile 
specifice ale fermierilor și comunităților lor rurale. 

Noul mod de lucru va mai presupune: 

 simplificarea proceselor administrative: țările vor trimite un singur plan strategic 
care să acopere plățile rurale, dezvoltarea rurală și strategiile sectoriale 

 facilitarea practicilor care protejează mediul: plecând de la un set de standarde 
și obiective valabile în toată Uniunea, fiecare țară își va adapta la realitatea din 
teritoriu toate acțiunile menite să protejeze mediul și să combată schimbările 
climatice 

 simplificarea sprijinului pentru tinerii fermieri: planul strategic unic va asigura 
coerența acțiunilor de sprijinire a reînnoirii generaționale, întrucât va acoperi atât 
plățile directe, cât și dezvoltarea rurală. În plus, tinerii fermieri vor putea obține mai 
ușor sprijin complementar pentru venit și pentru instalare, întrucât se vor reduce 
criteriile UE de eligibilitate. 

unoștințele și inovarea sunt esențiale pentru un sector agricol inteligent, rezilient și 
sustenabil. Viitoarea PAC va încuraja investițiile mai mari în cercetare și inovare și, 
totodată, va ajuta fermierii și comunitățile rurale să profite de rezultate. 

Este foarte important să construim sisteme mai solide de cunoștințe și inovare în 
agricultură (AKIS), prin care să susținem inițierea și dezvoltarea proiectelor de inovare, să 
le difuzăm rezultatele și să le folosim cât mai mult posibil. Includerea strategiilor naționale 
AKIS în planurile strategice ale PAC, așa cum prevede articolul 102 din propunerea de 
regulament de stabilire a unor norme de sprijin pentru planurile strategice care urmează să 
fie elaborate de țările UE în cadrul PAC, va stimula structurarea și organizarea 
ecosistemului național de inovare. Dacă toate țările UE ar avea sisteme AKIS care 

https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-2018-0216-establishing-rules-support-strategic-plans-be-drawn-member-states-under-common-agricultural-policy_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-2018-0216-establishing-rules-support-strategic-plans-be-drawn-member-states-under-common-agricultural-policy_ro
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funcționează bine, s-ar evita dublarea eforturilor, s-ar reduce costurile, s-ar mări impactul 
finanțării europene, naționale și regionale și s-ar accelera inovarea. 

Strategiile AKIS de succes au patru seturi principale de acțiuni: 

1. consolidarea fluxurilor de cunoștințe și a legăturilor dintre cercetare și practică 
2. consolidarea tuturor serviciilor de consiliere pentru fermieri și susținerea unei bune 

comunicări între acestea în cadrul AKIS 
3. consolidarea inovării interactive care reunește mai multe teme și mai multe țări 
4. sprijinirea tranziției digitale în agricultură 

Comisia Europeană a propus alocarea a 10 miliarde EUR din programul Orizont Europa 
pentru cercetare și inovare în domeniul alimentar, agricol, al dezvoltării rurale și al 
bioeconomiei. Parteneriatul european pentru inovare în domeniul agriculturii (PEI-AGRI) 
va continua să concentreze sursele de finanțare ale programului Orizont Europa și ale 
programelor de dezv 

oltare rurală pentru a stimula competitivitatea și sustenabilitatea agriculturii și silviculturii. 

Temei juridic 

Regulamentul UE nr. 1303/2013 – normele comune aplicabile fondurilor structurale și de 
investiții europene (fondurile ESI) 

Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 – sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat prin Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 – finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii 
agricole comune 

Regulamentul (UE) nr. 1310/2013 – sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat prin Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

Regulamentul (UE) nr. 807/2014 – sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat prin Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), cu dispoziții tranzitorii 

Regulamentul (UE) nr. 640/2014 – administrare, retragerea sprijinului sau condițiile de 
aplicare a sancțiunilor aplicabile plăților directe, sprijinul pentru dezvoltare rurală și 
ecocondiționalitatea 

Regulamentul UE nr. 809/2014 – cum trebuie aplicat Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 
privind sistemul integrat de administrare și control, măsurile de dezvoltare rurală și 
ecocondiționalitatea 

 
 

https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/future-cap_ro#documents
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en
https://ec.europa.eu/eip/agriculture/
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-1303-2013-how-monitor-and-evaluate-elements-european-structural-and-investment-funds_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-1305-2013-support-rural-development-european-agricultural-fund-rural-development-eafrd_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-1306-2013-financing-management-and-monitoring-common-agricultural-policy_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-1310-2013-support-rural-development-european-agricultural-fund-rural-development-eafrd_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-no-807-2014-support-rural-development-european-agricultural-fund-rural-development-eafrd-and-introducing-transitional-provisions_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-640-2014-administration-withdrawal-support-or-conditions-penalties-applicable-direct-payments-rural-development-support-and-cross-compliance_ro
https://ec.europa.eu/info/files/eu-regulation-809-2014-how-eu-regulation-1306-2013-administration-and-control-system-rural-development-measures-and-cross-compliance-should-be-applied_ro
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  3.CADRUL ELABORARII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA  
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OP 2 O Europă mai verde 
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OP 3 O Europă mai conectată 
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OP 4 O Europă mai socială 
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OP 5 O Europă mai aproape de cetățenii săi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investițiile în dezvoltare regională se vor axa mai ales pe obiectivele 1 și 2. Acestor 

priorități li se vor aloca 65 % - 85 % din resursele FEDR și ale Fondului de coeziune, în funcție 

de prosperitatea relativă a statelor membre. 
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Politica de coeziune continuă investițiile în toate regiunile, pe baza a 3 categorii (mai puțin 

dezvoltate, în tranziție, mai dezvoltate). Metoda de alocare a fondurile se bazează încă, în mare 

măsură, pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se introduc noi criterii (șomajul în rândul tinerilor, nivel 

scăzut de educație, schimbări climatice și primirea și integrarea migranților), pentru a reflecta 

mai bine realitatea de pe teren. Regiunile  ultraperiferice  vor  beneficia  în  continuare  de  sprijin  

special  de  la  UE. Politica de coeziune continuă să sprijine strategiile de dezvoltare conduse la 

nivel local și să autonomizeze gestionarea fondurilor de către autoritățile locale. Crește și 

dimensiunea urbană a politicii de coeziune, prin alocarea a 6 % din FEDR dezvoltării urbane 

durabile și printr-un nou program de colaborare în rețea și de consolidare a capacităților dedicat 

autorităților urbane, sub denumirea 

Principalele caracteristici ale noului cadru pentru Politica de Coeziune 2021-2027: 

Concentrare tematică 

 

- 35% din FEDR pentru OP1 (O Europă mai inteligentă) 

 

- 30% din FEDR pentru OP2 (O Europă mai verde) 

 

- FEDR să contribuie cu 30% la obiectivele de schimbări climatice 

 

- FC să contribuie cu 37% la obiectivele de schimbări climatice 

 

- Min. 6% din FEDR, pentru dezvoltare urbană 

 

-  2%  din  FSE+  pentru  susținerea  materială  a  persoanelor  cele  mai defavorizate 

 

- 25% din FSE+ pentru incluziune socială 

 

- 10% din FSE+pentru sprijinul pentru tinerii care nu au un loc de muncă 

 

Aspecte financiare (CFM) 

 

- Forma principală de finanțare - granturile 

 

- Cofinanțarea la nivel național: 70% pentru regiunile mai puțin dezvoltate și pentru 

Fondul de Coeziune; 40% pentru regiunile mai dezvoltate. 

- Prefinanțare anuală - 0,5% din valoarea totală a sprijinului din partea fondurilor 

- TVA nu este eligibilă pentru o contribuție din partea fondurilor, cu excepția operațiunilor 

al căror cost total este mai mic de 5000000 euro. 

- Dezangajarea - regula „N+2”. 

 

Conform unor documente publicate recent de Ministerul Fondurilor Europene (MFE), 

următoarea perioadă financiară aduce schimbări importante atât în structura instituțională, cât și 

în cea strategică. 
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În cadrul politicii de coeziune Ministerul propune 9 tipuri de programe, Programul  

Operațional  Regional  urmând  a  fi  gestionat  descentralizat  la  nivelul 

  

Agențiilor de Dezvoltare Regională din fiecare dintre cele 8 regiuni ale țării (pe model 

polonez): 

1.Programul Operațional Dezvoltare Durabilă (PODD) 

 

2.Programul Operațional Transport (POT) 

 

3.Programul Operațional Creștere Inteligentă şi Digitalizare (POCID) 

 

4.Programul Naţional de Sănătate (multifond) (PNS) 

 

5.Programul Operațional Capital Uman (POCU) 

 

6.Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Dezavantajate (POAD) 

 

7.Programul  Operațional  de  Dezvoltare  Teritoriala  Integrată  (multifond) (PODTI) 

 

8.Programele Operaţionale Regionale – implementate la nivel de regiune (8 POR) 

 

9.Programul Operațional Asistenţă Tehnică (multifond) (POAT) 

 

Actualul Program Operațional Infrastructură Mare (care a avut cea mai mare alocare 

financiară în 2014-2020) se va întoarce la structura din 2007 – 2013, intervențiile din domeniul 

Mediului urmând a fi preluate de Programul Operațional Dezvoltare Durabilă, iar cele din 

domeniul Transportului urmând a trece sub o Autoritate de Management din cadrul Ministerului 

de Transport. Se vor crea oportunități separate pentru ITI Delta Dunării și ITI Valea Jiului. 

În premieră, Fondul Social European nu va mai finanța un Program dedicat creșterii 

capacității administrative, această intervenție regăsindu-se conform ministerului printre direcțiile 

viitorului Program Operațional Capital Uman. 

Va fi creat un Program Național de Sănătate care ar urma să finanțeze infrastructura 

pentru 3 spitale regionale (faza 2), construcția și dotarea Institutului National de Hematologie, 

construcție și dotare pentru un Laborator de Referință National, precum și alte intervenții în 

domeniul medical. 

MADR va gestiona în continuare finanțările prin intermediul Politicii Agricole Comune și 

prin cea a Pescuitului. MAI va gestiona fondurile aferente domeniului afaceri interne (Fondul 

azil, migrație și integrare, Fondul securitate internă, Instrumentul pentru mangementul frontierei 

și vize). 

Conform propunerii făcute publice de autorități, companiile vor putea accesa în 

următoarea perioadă financiară granturi/instrumente financiare prin intermediul mai multor 

programe: 
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Programele operaționale regionale se vor axa pe „smart specialization”, transferul 

tehnologic, inovarea, sprijinirea IMM și digitalizare. Programul Operațional Creștere Inteligentă 

și Digitalizare va pune la dispoziție instrumente financiare. Prin Programul Operațional 

Dezvoltare Teritorială Integrată se vor finanța intervenții în domeniul turismului, culturii și 

patrimoniului cultural. 

 

Auditul comunei Bahna respecta si se conformeaza sinergic in desfasurarea sa cu 

documente legislative si de politica de dezvoltare reper atat la nivel local si regional , national, 

cat si european. Dezvoltarea pe termen mediu si lung a comunei Bahna trebuie sa fie in 

contextul geo-strategic, institutional, administrativ, economic, social si cultural european, iar 

obiectivele si prioritatile actionale ale acestuia trebuie construite in conformitate deplina cu 

Planul National de Dezvoltare al Romaniei pentru perioada 2021 - 2027. 

Viziunea de dezvoltare a comunei Bahna trebuie sa inglobeze materializarea in timp a 

unor politici benefice comunitatii locale si cetatenilor comunei, ca viitori cetateni europeni. 

Bahna trebuie sa se dezvolte ca si comuna europeana, cu standarde de calitate aferente 

fiecarui domeniu cheie - infrastructura, industrie, agricultura, servicii publice si comerciale, 

resurse umane, asistenta sociala, educatie, sanatate, siguranta cetateanului etc, dar si sa se 

integreze si sa mobilizeze activ la nivel regional potentialul existent. Comuna Bahna trebuie sa 

se impuna ca un actor local, valorificand acest potential in paralel cu initierea, sustinerea si 

materializarea unor demersuri actionale si investitonale, care sa atraga surse publice si private 

in dezvoltarea sa. 

 

4. METODOLOGIA DE ELABORARE 

 

Strategia Locala de Dezvoltare Durabilă a comunei Bahna a fost elaborată pornind de la 
principiul de bază conform căruia acest document trebuie sa răspundă aspirațiilor comunității 
locale. Elaborarea strategiei de dezvoltare durabilă a comunei a presupus o abordare 
participativă care a condus la stabilirea unei viziuni strategice unitare de dezvoltare și a 
planurilor de acțiuni ce vor fi implementate în orizontul de timp 2021-2027. 

 
 
Strategia de dezvoltare locală a comunei Bahna a fost realizată în conformitate cu Strategia 
Națională pentru Dezvoltare Durabilă a României Orizonturi 2013-2020-2030, Acordul de 

parteneriat 2021- 2027   dintre   România   și   Uniunea   Europeană,   politicile   Uniunii 

Europene. 
 
 
Elaborarea strategiei a avut la bază starea actuală a mediului rural, respectiv potenţialul 
economico-social şi alocarea de fonduri nerambursabile în vederea reducerii decalajelor în 
vederea creării premisei de identitate cu țările membre ale Uniunii Europene. 

 
 

Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Bahna a fost elaborată conform criteriilor cheie 

de calitate utilizate în evaluarea documentelor strategice la nivel european: relevanţă, 

eficacitate, eficienţă, consecvenţă şi coerenţă, pragmatism, sustenabilitate şi aranjamente de 

management şi monitorizare 

Acest demers s-a focusat în jurul principiului parteneriatului, astfel încât identificarea 
factorilor interesați a fost unul dintre primii paşi urmăriţi în implementarea strategiei, întărirea 
parteneriatului pentru dezvoltarea locală continuând pe durata întregului proiect. 
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Prin urmare Strategia de dezvoltare locală s-a realizat cu sprijinul și contribuția 

comunității, a angajaților din instituțiile publice locale, agenților economici din comună, 

compartimentelor de specialitate de la nivelul comunei, subordonate Primăriei, prin intermediul 

consultărilor și a întâlnirilor de lucru. 
 
 
Din  punct  de  vedere  metodologic  au  fost  parcurse    următoarele etape 

Legislatia nationala 

Planul National de Dezvoltare 2004 - 2006 si 2007 - 2013 Programarea financiara indicativa 

PND 2021 - 2027 Programul Operational Regional Strategia de Dezvoltare a Regiunii 1 NORD 

EST 2021 - 2027 Planul de dezvoltare judetean 

Alte reglementari si documente comunitare relevante 

Regulamentul Consiliului Comunitatii Europene nr. 1260/1999 privind prevederile generale ale 

Fondurilor Structurale 

Regulamentul Consiliului Comunitatii Europene nr. 1685/2000 privind reguli detaliate pentru 

implementarea Regulamentului 1260/1999 in ceea ce priveste eligibilitatea cheltuielilor aferente 

operatiunilor co-finantate de catre Fondurile Structurale Regulamentul Consiliului Comunitatii 

Europene nr. 1783/1999 privind Fondul European de Dezvoltare Regionala 

Proiectele de regulamente comunitare privind managementul Fondurilor Structurale si de 

Coeziune in perioada 2021-2027 

Proiectul Regulamentului Parlamentului European si Consiliului UE pentru Fondul European de 

Dezvoltare Regionala 

Transport 

Master Plan General de Transporturi 

Liniile directoare pentru realizarea, dezvoltarea si modernizarea 

interes national si European 

Programul prioritar de constructie a autostrazilor din Romania  

Educatie 

Strategia Ministerului Educatiei si Cercetarii pentru perioada 2021 - 2027 Planul National pentru 

cercetare-dezvoltare si inovare (PNCDI) Strategia descentralizarii invatamantului 

pre-universitar Strategia de formare profesionala continua pe termen scurt si mediu Planul 

National de Actiune pentru Ocupare Strategia Nationala de Ocupare 

Sanatate 

Legea Nr. 95 din 14 aprilie 2006 republicată, actualizată, privind reforma în domeniul sănătăţii 

Asistenta sociala 

Planul national antisaracie si promovare a incluziunii sociale (PNAinc) pentru perioada 2021 - 

2027 

Strategia nationala pentru protectia, integrarea si incluziunea sociala a persoanelor cu handicap 

in perioada 2021 - 2027 

Strategia nationala in domeniul prevenirii si combaterii fenomenului violentei in familie Planul 

national de actiune pentru implementarea legislatiei in domeniul protectiei drepturilor copilului 
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Planul national de actiune pentru prevenirea si combaterea traficului de copii Strategia 

nationala de dezvoltare a serviciilor sociale 

Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2015-2020 

Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2015-2020 

- Monitorul Oficial nr. 463 din 26.06.2015 

Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020 

Planul strategic de acţiuni pentru perioada 2015-2020  

Document de analiză pentru elaborarea unui proiect de strategie naţională şi plan de acţiuni 

privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei (2014-2020) 

Hotărâre pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei 

pentru perioada 2015–2020 şi a Planului strategic de acţiuni pentru perioada 2015-2020 

Nota de fundamentare Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2015 – 2020 şi Planul strategicde 

acţiuni pentru perioada 2015–2020 

 Planul national de actiune pentru egalitatea de sanse intre femei si barbati 

Alte norme legislative interne: 

Legea 215 / 2001 privind administratia publica locala cu modificarile si completarile ulterioare , 

republicata 

HG nr. 1115/2004 privind elaborarea in parteneriat a Planului National de Dezvoltare (MO nr. 

694 / 02.08.2004) 

HG nr. 497/2004 privind stabilirea cadrului institutional pentru coordonarea, implementarea si 

gestionarea instrumentelor structurale (MO nr. 346/20.04.2004) 

HG nr. 1179/2004 pentru modificarea si completarea HG nr. 497/2004 privind stabilirea cadrului 

institutional pentru coordonarea, implementarea si gestionarea instrumentelor structurale (MO 

nr. 690/30.07.2004) 

Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regionala in Romania (MO nr. 577/29.06.2004) Legea 

serviciilor publice municipale 

Legea nr. 273 /2006 - privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare . 

Pentru a putea participa la realizarea obiectivelor cuprinse in Programul National si 

Regional de dezvoltare, Primaria Comunei Bahna isi va desfasura activitatea in urmatoarele 

directii: 

1. Dezvoltarea infrastructurii de baza. 

2. Protectia mediului. 

3. Intarirea coeziunii sociale si reducerea saraciei. 

4. Regenerarea rurala. 

Conditii de implementare a strategiei: 

■ acordul si sustinerea planului de catre cetateni; 

■ sustinerea din partea sectorului privat a strategiei dezvoltarii economice a serviciilor; 

■ informarea permanenta a cetatenilor privind progresul implementarii planului. 

 

http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/DGAS/Acreditare/2015-07-28_HG_Strategie_incluziune_sociala.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/DGAS/Acreditare/2015-07-28_HG_Strategie_incluziune_sociala.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-sn-is-rs.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-sn-is-rs_ps.PDF
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/SI_Vol2_Background_DocTranslation.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/SI_Vol2_Background_DocTranslation.pdf
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-HG_sn-is-rs.PDF
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-HG_sn-is-rs.PDF
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-NF-HG_sn-is-rs.PDF
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-NF-HG_sn-is-rs.PDF
http://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Familie/2015-DPS/2015-NF-HG_sn-is-rs.PDF
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5. PREZENTAREA GENERALA A COMUNEI BAHNA 

5.1. Localizare 

Comuna Bahna este localizată în regiunea de Dezvoltare Nord-Est, în partea de sud-est 

a județului Neamț, este așezată în zona de contact a culoarului Siretului, în dreptul Podișului 

Central Moldovenesc, cu dealurile piemontane pericarpatice din sud-estul depresiunii Caracu- 

Bistrița. Este formată din 9 sate și din punct de vedere administrativ face parte din județul 

Neamț.   Comuna se învecinează cu județul Bacău prin vecinătatea satelor Galbeni și Cârligi din 

comuna Filipești, iar spre est, tot din comuna Filipești, satele: Oniscani și Harlești, la vest,   

comuna   Racova   din   județul   Bacău   și   la   nord,   comuna Moldoveni,   satul  Hociungi,  la  

nord-vest,  comuna  Romani,  satul Siliște,  județul Neamț. 

 

Din punct de vedere fizico-geografic comuna Bahna se suprapune zonei de contact a 

culoarului Siretului, în dreptul Podișului Central Moldovenesc, cu dealurile piemontane 

pericarpatice din sud - estul Depresiunii Cracău-Bistrița. 

 

Teritoriul Comunei Bahna, cuprinzând satele Izvoare, Băhnișoara, Broșteni, Țuțucanii din 

Vale, Țuțucanii din Deal, Liliac, Arămeștii și Bahna (incluzând azi și satul Urzici), urca pe 

versantul piemontan sarmato-pliocen, alcătuit din pietrișuri, situat la exteriorul dealului 

subcarpatic Runc (515m). O parte a comunei se află pe o terasă de 70-90 m a Siretului , în 

vreme ce o altă parte se află pe un fragment din terasa Siretului de 130-140 m. 

Suprafața totală a comunei Bahna este de 5.720  ha, din care aproximativ 972 ha 

intravilan şi 4.748 extravilan. Cea mai mare parte din teritoriul administrativ al comunei este 

acoperit de suprafețe agricole (4.289 ha). 

 

Accesibilitate 

Comuna Bahna se află la o distanță redusă față de 3 centre urbane, respectiv la 

aproximativ 10 km față de orașul Buhuși din județul Bacău, la o distanță de 22 km față de orașul 

Roman   din județul Neamț și la distanță de 45 km față de orașul Piatra Neamț. 

 

Principalele   căi   de   acces   spre   comună   sunt   reprezentate   de drumurile județene 

DJ 159, respectiv DJ 159B (Izvoare –Bahna- Hociungi) care asigură accesul către municipiul 

Piatra Neamț, județul Bacău și către comunele limitrofe. 

 

În prezent cele mai apropiate aeroporturi de comuna Bahna  sunt Aeroportul Internaţional 

Bacău (34 km), Aeroportul Internaţional Iaşi (111 km) și Aeroportul Internaţional Suceava (130 

km), distanțe ce pot fi parcurse cu mașina într-o jumătate de oră pentru cel mai apropiat aeroport 

și în maxim două ore pentru aeroportul din Suceava. 
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5. 2. Repere istorice și tradiții 

Pe teritoriul comunei Bahna și a împrejurimilor sale s-au descoperit, în ultimele decenii, 

numeroase vestigii arheologice care dovedesc că și în această microregiune începuturile vieții 

umane coboară mult spre zorile istoriei în spațiul vechii Dacii. 

În stadiul actual al cercetărilor se poate afirma că cele dintâi comunități umane au trăit pe 

aceste plaiuri încă din epoca nouă a pietrei, cu deosebire din neolitic. Urme de locuire din 

neolitic, aparținând marelui complex cultural Cucuteni, s-au descoperit prin cercetări de 

suprafață și descoperiri întâmplătoare, în mai multe puncte din microregiune. În apropiere, la Est 

de Bahna, respectiv la Aldești, s-au efectuat cercetări arheologice sistematice într-o așezare 

aparținând culturii Cucuteni, cu o vechime de peste 5.000 de ani. 

Zona în care se află vatra comunei Bahna cu împrejurimile sale, a fost intens locuită și în 

vremea statului geto-dacic, respectiv în epoca Burebista-Decebal. 

O întinsă așezare a carpilor, din secolele II-III, a fost descoperită, și în parte cercetată, pe 

raza satului Izvoare (fost Ruptura), comuna Bahna pe Dealul Poiana. 

Importante așezări din secolele VIII-IX, care pot fi atribuite populației vechi românești 

s-au descoperit la Izvoare-Bahna. Așezarea din secolele VI-IX de la Izvoare-Bahna a fost 

descoperită în primăvara anului 1971 cu prilejul unor cercetări de suprafață efectuate într-o 

microregiune situată la limita dintre județele Bacău și Neamț, pe terasele din dreapta Siretului. 

Cercetările arheologice efectuate la Izvoare-Bahna, timp de aproape un deceniu și 

jumătate, au dovedit, că în acest loc, numit ”La pod HărBahna”,  există  o  succesiune  de  

așezări,  din  cele  mai  vechi timpuri și până aproape de zilele noastre. 

 

Tradiţiile şi obiceiurile păstrate la nivelul comunei Bahna fac parte din categoria 

obiceiurilor dedicate sărbătorilor de iarnă: capra, pluguşorul, bandele de mascaţi şi spectacolul 

de urături de la sediul Primăriei în ziua de 31 decembrie. 

De-a  lungul  timpului  dintre  cele  mai  vechi  obiceiuri  s-au  păstrat: ceata de urători, 

capra cu alai, căiuţii şi mersul cu uratul cu ursul. În zilele de Crăciun se merge cu steaua şi se 

obişnuieşte ca familiile şi rudele  să  se  viziteze.  În  ultima  zi  a  anului,  spre  seară,  cetele  de 

urători încep să meargă din casa în casă pentru a ura. În prima zi a Anului Nou, copiii umblă cu 

semănatul (sorcovitul), iar gospodarii primesc cetele de urători. 

Personalități marcante 

Una dintre personalitățile marcante ale comunei Bahna este profesorul Jean Ciută. Este 

un nume pe care locuitorii comunei îl cunosc și îl prețuiesc foarte mult. Istoric, cadru didactic, 

director de unități de învățământ prestigioase, ziarist, om politic, profesorul Jean Ciută, originar 

din comuna Bahna, este o prezență activă, chiar și la vârsta de 91 de ani. 
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Ioan Ciută este un om apreciat de generaţii întregi, asupra cărora şi-a pus amprenta în 

calitate de dascăl. Şi-a ales această profesie din pasiune, schimbând cărarea vocaţională la 

vârsta formării unei cariere. Deşi iniţial se pregătise pentru o muncă de birou, ce consta în cifre şi 

rapoarte, facultatea de istorie a fost, se pare, acel „ce-i al tau e pus deoparte”, salvându-l de la 

monotonie, dar şi de la regimul strict al armatei, care era pe atunci obligatorie. Un om valoros, 

căruia i-a placut cartea, şi care a devenit o eminenţă în domeniul său, este acum o minune a 

vieţii, lăudându-se şi cu darul longevităţii.  

Profesorul doctor în științe geografice, Victor Andrei, născut   în comuna   Bahna 

realizează lucrarea care este căutată şi astăzi de specialişti, pentru conţinutul ştiinţific deosebit 

„Încercare asupra climatologiei oraşului Piatra-Neamţ”. A colaborat la: „Preocupări didactice”, 

„Revista Geografică Română” (Cluj), „Moldova de Sud” (Tecuci), „Buletinul Societăţii Române 

de Geografie «Danubius»” (Galaţi), „Natura”, „Terra”, „Buletinul de Ştiinţe Geografice” 

(Bucureşti), „Reformatorul” etc. 
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5.3. Cadrul natural 

5.3.1. Climă, vegetație și sol 

Așezarea comunei Bahna la intersecția meridianului de 26 grade și 47 secunde longitudine 

estică și a paralelei de 46 grade si 46 secunde grade latitudine nordică determină un climat 

temperat continental caracterizat prin: 

 Veri călduroase cu temperatura medie lunară pe timp de vară de 20 – 30°C; 

 Ierni aspre cu temperatura medie lunară cuprinsă între -10 - 40°C; 

 Nivelul precipitațiilor anuale se încadrează între 250 – 500 mm; 

 Existența vânturilor de Nord; 

 Existența   amplitudinilor   termice   anuale   cele   mai   mari (diferența dintre cea mai mare 

și cea mai mică temperatură înregistrată într-un an). 

 

Regimul climato-meteorologic - Clima din această microregiune, în care se situează vatra 

comunei Bahna, este temperat-continentală, specifică Podișului Moldovei. Prezintă temperaturi 

medii anuale de cca. 9 grade C, cu valori medii ridicate în luna iulie (19-20 grade C), datorită  

expoziției  estice,  dar  fără  inversiunile  termice  specifice Luncii Siretului, în sezonul rece. 

Precipitațiile scad pe măsura descreșterii altitudinii, însumând sub 600 mm/an. În timpul verii 

precipitațiile au deseori caracter torențial  provocând  creșterea  rapidă  a  debitului  pâraielor  ce  

traversează teritoriul comunei, cu deosebire a pârâului Turbata. 

 

Circulația maselor de aer, puternic continentalizate este influențată de orientarea N-S a 

culoarului Siretului și de altitudinea mai redusă a dealurilor subcarpatice din vest. Dominante 

sunt vânturile ce bat dinspre nord, iarna, care pot genera temperaturi sub -30 grade C și viscole. 

În restul anului bat vanturi dinspre vest și nord-vest. 

 

Vegetația – este reprezentată de subetajului gorunului la limita vestică a regiunii, iar în rest 

subetajului șleaurilor de deal, care includ alături de gorun, stejarul pedunculat, cerul, jugastrul, 

frasinul etc, unii arbuști (sânger, păduncel) și plante erbacee.  Pădurile au fost defrișate pe mari 

întinderi, de-a lungul timpului, fiind înlocuite de silvostepă secundară, pondere mare au 

suprafețele cultivate cu plante de câmp pe terase, iar pe terenurile în pantă s-au extins fânețele, 

izlazurile, livezile și într-o mică     măsură cultura viței de vie. 

 

Solurile – reflectă diferențierile altitudinale și de pantă, pe podul teraselor apar cernoziomuri slab 

levigate, iar pe frunțile acestora cernoziomuri degradate. În cadrul versantului piemontan apar 

soluri argiloluviale cenușii, în stadii diferite de podzolire, în funcție de intensitatea proceselor 

erozionale, iar în sectoarele cu exces de umiditate din jurul izvoarelor și din lunci apar soluri 

hidromorfe. 

 

5.3.2. Relieful 

Asezat in partea central -estica a Podisului Moldovei,  comuna Bahna este caracterizata 

de un relief cu aspect colinar, cu un grad mare de fragmentare, sub forma unor culmi 

interfluiviale orientate de la nord spre sud si separate de o retea hidrografica consecventa. 

Dispozitia ordonata a culmilor si alungirea acestora pe distante mari, dau reliefului un 

aspect montan. 
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5.3.3. Apele 

Din punct de vedere hidrografic teritoriul comunei Bahna apartine bazinului hidrografic 

Siret. 

Ape subterane –  Pânzele freatice bogate, situate la mică adâncime în vecinătatea 

pâraielor Turbata, Băhnișoara și Precista, asigură apa potabilă   pentru   toate  satele  din  

zonă. În câteva puncte, între care cel de la „Pod la HărBahna", se află un număr important de 

izvoare, cu apă potabilă de o calitate deosebită. 

Ape de suprafață - Teritoriul comunei Bahna este brăzdat de pâraiele Turbata,  

Băhnișoara  și  Precista,  care  își  au  izvoarele  în  dealul Runcului. Aceste pâraie s-au 

adâncit mai întâi în formațiunile piemontane, iar apoi în depozite nisipo-argiloase sarmațiene 

ușor erodabile, scoțând la lumina zilei pânza freatică. 

Cele trei pâraie au văi asimetrice, cu versantul drept mai abrupt. Toate aceste trei 

pâraie au un regim torențial, prezentând mari creșteri de debit și nivel în timpul ploilor sub 

forma de aversă. 

5.3.4. Solul 

Multitudinea factorilor pedogenetici si a condiţiilor de solidificare a dus la o mare 
diversificare a invelisului de sol din teritoriul Bahna. 

Din punct de vedere geotehnic , in comuna Bahna toate terenurile de fundare (90%) 
aparti formatiunii acoperitoare, alcatuita din sedimente noi, cuaternare, neconsolidate si care 
constituie terenuri dificile de fundare. 

In comuna Bahna solul este utilizat astfel : 19,15%- suprafata impadurita, 66,92% - 

suprafata arabila , 0,017% suprafata cu vita de vie, 0% - suprafata cultivata cu livezi si 8,22% 

- suprafata acoperita cu pasuni si teren neproductiv 0,58%. 

CATEGORIA SUPRAFATA HA 

Arabil 3819 

Pasuni si fanete 469 

Padure 1093 

Livezi - 

Vii 1 

Ape si balti 40 

Drumuri 93 

Curti si constructii 158,36 

Teren neproductiv 33 

Suprafata totala 5706,36 

 

 



STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 56 din 171 

 

5.3.5. Resurse 

Resursele naturale 

Resursele naturale reprezintă totalitatea elementelor naturale ale mediului ce pot fi folosite în 

activitatea umană. La nivel local stadiul de dezvoltare economică și socială, starea mediului și 

condițiile de trai ale populației se află într-o relație direct-proporțională cu valorificarea resurselor 

naturale prin exploatarea atât a materiilor prime neregenerabile, cât și a celor regenerabile și 

prelucrarea lor în procese necesare vieții. 

Principalele resurse naturale ale Comunei Bahna sunt reprezentate de pământ, care este folosit în 

preponderență pentru culturi agricole, păduri  și  de  izvoarele  naturale  cu  apă  potabilă  de  o  

calitate deosebită. De asemenea, pe teritoriul comunei există importante depozite de gaz metan, în 

satele comunei există 20 de sonde de extracţie gaz metan funcţionale exploatate de Romgaz S.A. 

 

Fondul funciar 

Suprafața totală a comunei este de 5.706,36 ha din care suprafața agricolă  reprezintă  75,16%,  în  

timp  ce  suprafața  de  teren  intravilan ocupă 971,9532 ha. 

  

Resurse hidrografice 

Asemănător comunelor limitrofe, la nivelul comunei Bahna apa pentru consum este asigurată din 

surse subterane și de suprafață. 

Comuna Bahna este străbătută de pâraiele Turbata, Băhnișoara și Precista, ce aparțin bazinului 

hidrografic al râului Siret și   își au izvoarele în dealul Runcului. Aceste pâraie s-au adâncit mai întâi 

în formațiunile piemontane, iar apoi în depozite nisipo-argiloase sarmațiene ușor erodabile, 

scoțând la zi pânza freatică. 

Cele trei pâraie au văi asimetrice, cu versantul drept mai abrupt. Pâraiele Turbata și Băhnișoara 

confluează la est de satul Cârligi și formează un con de dejecție pe terasa de 5-7 m, iar pârâul 

Precista se varsă tot în pârâul Turbata pe raza comunei Filipești, în lunca Siretului. Toate aceste 

trei pâraie au un regim torențial, prezentând mari creșteri de debit și nivel în timpul ploilor sub forma 

de aversă. 

 

Fondul forestier 

Una din cele mai importante resurse regenerabile, de pe teritoriul comunei Bahna, este 

reprezentată de pădurile care se întind pe o suprafață  de  1.093  ha,  reprezentând  19,15%    din  

fondul  funciar  al comunei. 

  

Fauna 

Comuna Bahna este caracterizată de o faună reprezentativă zonei de deal și silvostepă 

secundară. Speciile de mamifere cel mai des întâlnite sunt rozătoarele, căprioara, mistrețul, lupul și 

vulpea. Speciile de păsări prezente pe teritoriul comunei sunt ciocănitoarea, privighetoarea, 

rândunica, vrabia și cioara. Animalele domestice cel mai  des  întâlnite  în  gospodăriile  comunei  

sunt  păsările  de  curte (găini, gâște și curci) și mamiferele (oi, capre, vaci și cai). Izolat se practică 

și creșterea albinelor. 
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Resursele antropice 

Din punct de vedere al numărului de locutori și al suprafeței pe care o deține, Regiunea de 

dezvoltare Nord – Est este cea mai mare regiune de la nivelul României. În ciuda acestui avantaj 

demografic, Regiunea se situează pe ultimul loc în raport cu nivelul de dezvoltare. La nivelul anului 

2017 Produsul Intern Brut al Regiunii Nord – Est se cifra la 86,984,00 milioane lei în anul 2017, 

reprezentând doar 10,13% din PIB-ul de la nivel național. 

Din punct de vedere al infrastructurii rutiere, comuna Bahna este traversată de șoseaua județeană 

DJ159, respectiv DJ159B. Drumurile comunale  au  o  lungimea  totală  de  14,47  km  și  

aproximativ  35% dintre acestea sunt pietruite. Cu toate că anual se realizează lucrări de întreținere 

și reparații ale drumurilor existente, calitatea infrastructurii este slab calitativă, necesitând ample 

lucrări de reabilitare și modernizare. 

 În  anul 2013, fondul locativ al comunei Bahna era format din 1.526 de locuințe,  întinse pe o 

suprafață de 53.382 m². Din numărul total al locuințelor un procent de 99% este reprezentat de 

locuințele proprietate  majoritar  privată,  locuințele  proprietate majoritară de stat regăsindu-se 

într-un procent de 1%. 

Comuna Bahna nu  dispune de un sistem de alimentare cu apă și de canalizare.   Astfel,   în   lipsa   

unui   sistem   de   alimentare   cu   apă funcțional, instituțiile și gospodăriile comunei se 

aprovizionează cu apă din fântânile proprii. 

 

In conformitate cu Master Planul Judetului Neamt actualizat – final, varianta actualizata, 

pentru comuna Bahna se precizeaza urmatoarele: 

 

2.10.61 Instalaţii Existente şi Performanţa Curentă Bahna  

2.10.61.1 Infrastructura de Alimentare cu Apă  

2.10.61.1.1 

Surse de apa Comuna Bahna nu detine sistem centralizat de alimentare cu apa in satele Aramesti, 

Bahna, Bahnisoara, Brosteni, Izvoare, Liliac, Tutcanii din Deal, Tutcanii din Vale  

Recomandare:  

• Camp nou de foraj in satul Bahna care va asigura necesarul de apa potabila la nivelul comunei  

 

2.10.61.1.2Tratarea Apei Nu exista un sistem de tratare a apei in satul Bahna  

Recomandare:  

• Construirea si echiparea unei statii de clorinare in satul Bahna  

 

2.10.61.1.3Stocarea Apei şi Staţii de Pompare In comuna Bahna nu exista rezervoare de stocare a 

apei potabile. Recomandare:  

• Construirea si echiparea unor rezervoare de stocare in satul Bahna  

 

2.10.61.1.4Aductiuni Comuna Bahna nu este alimentata prin colectoare de aductiune apa potabila. 

Recomandare:  

• Construirea unor aductiuni in satele Bahna, Bahnisoara, Izvoare, Brosteni, Liliac, Tutcanii din 

Deal, Aramesti si Tutcanii din Vale.  

 

2.10.61.1.5Distribuţia Apei Nu exista un sistem de distributie a apei potabile, comuna Bahna  

Recomandare:  
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• Extinderea retelei de distributie in satele Aramesti, Bahna, Bahnisoara, Brosteni, Izvoare, Liliac, 

Tutcanii din Deal, Tutcanii din Vale  

 

2.10.61.1.6Contorizarea Apei Nu exista consumatori conectati  

Recomandare: • Marirea gradului de contorizare a populatiei  

 

2.10.61.2 Infrastructura Apei Reziduale 2.10.61.2.1Colectarea Apei Reziduale In comuna Bahna 

nu exista sistem de canalizare pentru colectarea apei reziduale.  

Recomandare:  

• Infiintarea retelei de canalizare de canalizare, inclusiv colectoare de transvazare in SEAU, pentru 

satele Bahna, Izvoare,Tutcanii din Vale,Bahnisoara, Brosteni  

 

2.10.61.2.2Tratarea Apei Reziduale In prezent nu exista statie de epurare pentru tratarea apei 

uzate la nivelul comunei Bahna  

• Contruirea statii de epurare in satul Izvoare si conectarea satelor comunei prin un colector de 

transvazare la noua SEAU  

• In satele Liliac si Tutcanii din Deal se vor prevedea solutii individuale de epurare 

2.10.61.2.3Eliminarea Nămolurilor Eliminarea namolurilor este efectuata in statia de epurare Piatra 

Neamt, unde se propune o instalatie de uscare. 

 

Comuna Bahna nu dispune în prezent de o rețea de alimentare cu gaz metan, cu toate că pe 

teritoriul comunei există 20 sonde de extracție a gazului metan funcționale. 

 

Referitor la mediul de afaceri local, conform Oficiului Național al Registrului  Comerțului,  în  

comuna  Bahna  activeaza in acest moment, octombrie 2020, un numar de 52 societăți  dintre care 

14 cu profil agricol, 16 domeniu de activitate comert, 4 cu activitate de servire a bauturilor( baruri), 

4 cu activitati in domeniul contructiilor, 4 cu profil de transport, 1 service auto, un cabinet veterinar, 

un cabinet stomatologic si restul alte activitati. 

La nivelul comunei Bahna există 2 cabinete medicale în cadrul cărora își desfășoară activitatea 2 

medici și 2 asistente, 2 puncte farmaceutice și un  cabinet stomatologic. 
 
 

Resurse energetice 

În  conformitate  cu  rezultatele  Studiului  privind  evaluarea potențialului energetic actual al 

surselor regenerabile de energie în România (solar, vânt, biomasă, micro-hidro, geotermie), 

identificarea celor mai bune locații pentru dezvoltarea investițiilor în producerea de energie 

electrică neconvențională, Regiunea de dezvoltare Nord- Est  deține  un  potențial  ridicat  în  

producerea  de  energie  solară, energia eoliană și biomasă. 

 

Cu toate acestea, comuna Bahna este amplasată într-o zonă cu potențial redus de valorificare a 

energiei solare, dar, în schimb, cu un potențial ridicat al producerii energiei eoliene, fiind situată 

într-o regiune al cărei relief este caracterizat de prezența colinelor fragmentate de numeroase văi, 

favorabilă exploatării curenților de aer. 
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6.ANALIZA SITUATIEI CURENTE 

 

Evaluarea si examinarea comunei Bahna se va face pe 6 domenii prioritare care sunt 

cuprinse in prioritatile operationale ale Planului National de Dezvoltare 2021 - 2027 care 

reprezinta "documentul de planificare strategica si programare financiara multianuala, aprobat 

de Guvern si elaborat Intr-un larg parteneriat, care va orienta dezvoltarea socio-economica a 

Romaniei in conformitate cu Politica de Coeziune a Uniunii Europene" . 

Pentru o analiza mai detaliata a celor 6 domenii s-a impartit fiecare in categorii, dupa cum 

urmeaza: 

 

     Servicii Sociale 

1.Agricultura, silvicultura si dezvoltare rurala 

1.1. Agricultura 

La nivel național, agricultura reprezintă unul din sectoarele cu potențialul cel mai ridicat de 
dezvoltare, care poate contribui la accelerarea creșterii economice și la reducerea disparităților 
față de țările  membre  ale  Uniunii  Europene.  Modelul  european  de agricultură se bazează pe 
un sector competitiv, orientat spre piaţă, îndeplinind, totodată, şi alte funcţii publice, cum ar fi 
protejarea mediului înconjurător, oferirea unor așezări rezidenţiale mai convenabile pentru 
populaţia din spaţiul rural, precum şi integrarea agriculturii cu mediul înconjurător şi cu 
silvicultura. 
Economia rurală românească, dominată de agricultură în mare parte, este încă slab integrată în 
economia de piaţă. În contextul actual al economiei de piaţă, de modul înţelegerii şi aplicării 
tehnicilor de marketing depinde bunăstarea cetăţenilor din zona rurală şi urbană, precum  şi  

DOMENII CATEGORII 

1.Agricultura si silvicultura Agricultura 

 Productia vegetala 

 pomicultura 

 Zootehnia 

 Apicultura 

 Viticultura 

 Silvicultura 

2. Infrastructura si Mediu Infrastructura de transport 

 Infrastructura de utilitati 

 Sanatate 

 Mediu 

3. Economic Economic 

 Mediu de afaceri 

4. Turism Turism 

5. Educatie si cultura Invatamant 

 Cultura 

6. Resurse Umane Populatia 

 Piata muncii 
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bunăstarea  producătorilor  agricoli.  Investițiile  în agricultură sunt reduse, fapt ce necesită o 
preocupare deosebită din partea administrațiilor publice pentru accesarea fondurilor europene 
nerambursabile și rambursabile în vederea creșterii performanțelor și competitivității. 
Comuna Bahna deține un potențialul agricol ridicat, însă pentru valorificarea acestuia sunt 
necesare investiții semnificative ce pot influența în mod pozitiv creșterea economică locală, 
generând noi locuri de muncă și siguranță alimentară. 

 

Suprafața totală a comunei Bahna este de 5.720 ha, dintre care aproximativ 972 ha teren 
intravilan și 4.748 ha teren extravilan.  Suprafața destinată agriculturii este de 4.289 ha, 
reprezentând 75% din suprafața totală a comunei, din care teren arabil 3819 ha, pășuni și 
fânețe 469 ha, teren neproductiv 33ha. 

Inexistența instalațiilor de irigare constituie o problemă principală pentru fermierii din cadrul 
comunei, acestea fiind absolut necesare pentru protecţia culturilor agricole de calamităţile 
provocate de secetă. Așadar, în vederea creșterii gradului de valorificare a terenurilor și a 
productivității agricole este necesară construirea unor sisteme de irigații care să vină în 
completarea cantităților reduse de precipitații înregistrate în perioadele de secetă. 

La nivelul comunei Bahna o mare parte a terenurilor agricole sunt utilizate în cadrul 
exploatațiilor mici, fiind destinate în principal spre acoperirea nevoilor locuitorilor comunei. În 
acest sens, exploatarea agricolă a terenurilor din comună nu este valorificată la potențialul 
existent, majoritatea activităților agricole desfășurându-se la nivelul fiecărei gospodării. În 
vederea eficientizării exploatațiilor agricole se poate propune o asociere între agricultori în 
vederea sporirii competitivității sectorului agricol. 
Suprafața agricolă valorificată de societățile comerciale de tip agricol este de 2748,93 ha, 

reprezentând aproximativ 64,09% din totalul suprafeței agricole. 

 

CATEGORIA SUPRAFATA HA 

Arabil 3819 

Pasuni si fanete 469 

Padure 1093 

Livezi - 

Vii 1 

Ape si balti 40 

Drumuri 93 

Curti si constructii 158,36 

Teren neproductiv 33 

Suprafata totala 5706,36 

 

Sursa : Primaria Comunei Bahna 



 

 

 

O pondere importanta a economiei o reprezintă agricultura, o mare parte a fortei de 

munca fiind angrenata in acest domeniu. Ca si culturi, pe langa cele cerealiere, fiind o 

zona de deal, este propice cultura pomilor fructiferi si a vitei de vie, o suprafata insemnata 

fiind exploatata cu aceaste culturi. Cresterea animalelor ocupa un loc important in 

domeniul agriculturii, prioritara fiind cresterea ovinelor, caprinelor si bovinelor . 

1.2. Productia vegetala 

In anul 2020 se cultiva in special grau, porumb, floarea soarelui si lucerna. 

 

Legumicultura se practica in cea mai mare parte in gospodariile locuitorilor pe o 

suprafata de 5 ha. Se cultiva in special rosii, ardei, castraveti, vinete si varza . . 

1.3. Pomicultura 

Zona de deal, structura solului si climatul din zona permit dezvoltarea pomilor 
fructiferi dar suprafata cultivata cu pomi fructiferi se intinde pe 2,5 ha, in proprietate 
particulara. Pomii fructiferi existenti sunt in gospodăriile particulare fiind pomi razleti. Se 
cultiva mar, visin, prun, piersic si cires. 

1.4. Zootehnia 

Cresterea animalelor se practica in cea mai mare parte la nivelul gospodariilor 

individuale. Sunt posibilitati de pasunat pe pasuni si in paduri, iar terenul este propice 

pentru cultura plantelor furajere. 

O parte din producatorii agricoli detinatori de animale s-au calificat in cresterea 

animalelor prin cursuri de calificare executate in colaborare cu Directia Agricola Neamț si 

Consultanta Agricola . 

Efectivul de animale pe specii din comuna Bahna in anul 2020 se prezinta 

astfel: 

Nr. 
Crt. 

Cultura Suprafetele 
cultivate (ha) 

Productii anuale 
(tone) 

1. Grau 939,95 3272,22 

2. Porumb 1662,06 5687,52 

3. Floarea soarelui 599,37 1327,48 

4. Rapita 74,22 165,08 

5. Orz 45,96 161,00 

6. Ovaz 2,00 5,00 

7. Lucerna 139,84 1305,80 
 

Sursa : Registrul agricol comunal  
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1.5. Apicultura 

Tinand cont ca suprafata impadurita a comunei de 1305 ha este compusa din 

importante plantatii de salcam si tei, zona este propice pentru cresterea albinelor. Urmare 

a acestui fapt in gospodăriile individuale se practica creşterea albinelor si sunt posibilitati 

pentru primirea sezoniera de alti proprietari din alte zone. 

 

1.6. Viticultura 

Viticultura este reprezentata pe o suprafata de 1 ha, principalele soiuri cultivate - 

soiul hibrid la gospodariile populatiei. 

1.7. Silvicultura 

Suprafata cu paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera a comunei Bahna este 

de 1093 ha, reprezentand 19,15% din suprafata totala a comunei. Zonele de padure 

asigura productia de plante medicinale si fructe de padure. 

 

 

 

 

Nr. Crt. SPECIA NUMAR 

1. Pasari 3400 

2. Bovine 195 

3. Caprine 225 

5. Ovine 990 

6. Porcine 130 

5. Cabaline 132 

 
Sursa : Registrul agricol comunal 

Efectivul de albine din comuna Bahna in anul 2020 se prezinta astfel: 
 

Nr. 

Crt. 

SPECIA NUMAR 

1. Familii de albine 460 

Sursa : Registrul agricol comunal 



 

 

 

2. Infrastructura si Mediu  

2.1. Infrastructura de transport 
Principalele cai de acces in comuna: 

 

 
Pe raza comunei exista o reţea de drumurile săteşti - străzile in fiecare 

localitate componenta a comunei . 
 
Accesibilitati 

Comuna Bahna se afla pozitionata la distanta de orase importante, ceea ce ii 

scade potentialul. 

• Neamț – 38 km,pe DJ 159; 

• Bacau - 65 km, pe DN 2F - directia Neamț - Bacau ; 

• Barlad - 58 km, pe DJ 243 A - din DN 2F, directia Bacau - Barlad ; 

Din centrul comunei se parcurg urmatoarele distante pana la cele mai 

importante cai de acces sau servicii: 

• DN 2F-2Km, 

• Gara Neamț - 38 km; 

• E 85 - 40 km; 

• Autostrada A1 - 255 km; 

• Aeroport lasi - 90 km; 

• Aeroport Bacau - 65 km ; 

• Port Galati - 260 km; 

• Benzinarie Ivanesti "Rompetrol " - 15km; 

Modernizarea drumurilor comunale face parte din proiectele prioritare ale 

comunei in perioada 2021- 2027. 

 • Comuna dispune de o retea de drumuri comunale si sătești, dupa cum urmeaza : 

 
Nr. 
Crt.  

Îmbracaminte 
 

DENUMIREA DRUMULUI Lungime 
Km 

 
 

1 

 
 

PIATRA 

Drumuri satesti 42,461 

Dr. exploatatie agricola        8,000 

DC 100      1,000 

DC 101 4,050 

 
 

2 

 
 

ASFALT 

DJ 159 6,900 

DJ 159B 8,363 

DC 98 6,420 

DC 100 3,000 

DS 298 0,573 

DS  272 0,389 

3 PĂMÂNT Dr. exploatatie agricola   40,184 
 

Sursa: Inventarul domeniului public al comunei 
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2.2. Infrastructura de utilitati 

 
Calitatea vieții locuitorilor din comuna Bahna depinde în mare parte de 

dotarea edilitară a locuințelor rurale, respectiv asigurarea populației cu principalele 

activități de utilitate publică: apa potabilă, evacuarea apelor uzate, distribuția gazelor 

naturale pentru încălzit și prepararea hranei, consumul de energie electrică. Sub 

acest aspect, mediul  rural  din  România  este  încă  deficitar,  prezentând  o 

diferențiere marcantă față de utilitățile publice puse la dispoziția populației urbane. 

Cu toate preocupările existente în ultimii ani de a îmbunătăți  situația  edilitară  a  

comunelor  rurale cu  un  volum  mai mare de servicii edilitare, din cauza unor eforturi 

investiționale insuficiente, dotările edilitare în mediul rural prezintă, însă, un nivel 

nesatisfăcător. 

Calitatea vieții locuitorilor din comună depinde în mare parte de existența unei 

infrastructuri de utilități, care să permită dezvoltarea activităților socio-economice din 

cadrul comunei. 

 

Încă dinainte de anul 1989, în comuna Bahna a fost realizat un sistem de 

alimentare cu apă în localitățile Broșteni, unde sunt racordate 66 de gospodării și 

Izvoare, unde sunt racordate 80 de gospodării.  Din cauza faptului că rețeaua de 

alimentare cu apă nu respectă normativele în vigoare (nu există stație de tratare a 

apei), apa distribuită poate fi folosită doar în scopuri menajere. 

În  lipsa  unui  sistem  de  alimentare  cu  apă  potabilă  funcțional, locuitorii 

comunei se alimentează în mare parte prin metode tradiționale. Fântânile proprii  și 

izvoarele reprezintă sursele unice de alimentare cu apă potabilă, iar numărul 

fântânilor din cadrul comunei ajunge la 352. Astfel, numeroase familii au apelat la 

metode alternative de alimentare cu apă prin crearea unor sisteme proprii cu ajutorul 

hidrofoarelor și fântânilor din gospodării. 

Apa este poluată intens din cauza folosirii îngrășămintelor chimice și naturale 

precum și a tratamentelor aplicate în agricultură, având cantități mari de nitrați și 

nitriți. 

Localitatile din Comuna Bahna nu  dispun de un sistem de alimentare cu apă 

și de canalizare.   Astfel,   în   lipsa   unui   sistem   de   alimentare   cu   apă funcțional, 

instituțiile și gospodăriile comunei se aprovizionează cu apă din fântânile proprii. 

Localitatile nu dispun de retele de canalizare, apele uzate menajere fiind preluate de 

fose speciale vidanjabile, iar scurgerea apelor meteorice facandu-se prin santuri 

care marginesc drumurile. Proiectul de infiintare a retelei de alimentare cu apa 

potabila si a retelei de canalizare rămâne unul dintre proiectele prioritare ale 

comunei in perioada 2021 – 2027. 

 
Rețeaua de canalizare menajeră 
 
În prezent comuna Bahna nu dispune de un sistem centralizat de canalizare 

care să asigure colectarea apelor uzate, inclusiv epurarea lor. Locuitorii apelează la 
soluții alternative (utilizarea latrine sau bazine vidanjabile incorect amplasate şi 



 

 

 

neetanşate corespunzător) care pot avea efecte negative asupra sănătății umane 
sau a mediului înconjurător, constituind surse de poluare pentru pânza freatică. 

Pentru eliminarea surselor de poluare este necesară și oportună construirea 
unui sistem centralizat de colectare și epurare a apelor uzate astfel încât să se 
asigure cerințele de calitate la descărcarea în emisar a acestora. Apele pluviale se 
scurg liber la suprafața terenului prin șanțurile existente în lungul drumurilor 
nesistematizate, spre văile din apropiere. 

 
Alimentarea cu energie termică 
 
Cu toate că pe teritoriul comunei Bahna există sonde de extracție a gazului 

metan, aceasta nu este racordată la rețeaua de alimentare cu gaz metan, situație 
datorată în mare parte resurselor financiare limitate ale comunei și locuitorilor. Având 
în vedere că teritoriul comunei este traversată și de o conductă conectoare la o 
magistrală de transport a gazului metan există posibilitatea derulării unor investiții 
care să asigure accesul gospodăriilor la alimentarea cu gaz metan. 

 
Pe teritoriul comunei există importante depozite de gaz metan, în satele  

comunei  există  50  de  sonde,  dar  doar    20  de  sonde  de extracţie gaz metan sunt 
funcţionale și sunt exploatate de Romgaz S.A. 

 
În prezent, alimentarea cu energie termică a locuințelor se realizează în 

totalitate cu sobe cu combustibil solid (lemne, deșeuri agricole, etc.), iar în cazul 
preparării hranei se folosește drept combustibil lemnul de foc, dar și gazul lichefiat. 

 
Locuinţele din comună sunt în procent de peste 95% neizolate din punct de 

vedere termic astfel chiar dacă sunt caracterizate de un consum mic pe unitate, 
pierderile de energie termică sunt foarte mari, cu o influenţă directă asupra 
consumului de combustibil şi a noxelor emise în atmosferă în urma arderilor. Sursele 
regenerabile de energie coroborate cu anveloparea termică a clădirilor din mediul 
rural constituie soluţia viitorului pentru consumatorii din zonele rurale. 

 
Pe lângă faptul că la nivelul comunei nu există servicii de furnizare de energie 

termică sau gaze naturale, se constată și un nivel redus de implementare   a   
sistemelor  ce   utilizează  surse   regenerabile   de energie (energie solară, eoliană 
etc.). 

 
De  asemenea,  în  vederea  îmbunătățirii  condițiilor  de  viață  și  de muncă a 

locuitorilor este necesar ca administrația publică locală să urmărească   
implementarea   unei   rețele   de   alimentare   cu   gaze naturale care va contribui la 
utilizarea eficientă a resurselor naturale, la protejarea mediului înconjurător și la 
dezvoltarea mediului economic local. 

 
Rețeaua de energie electrică 
 
La nivelul comunei Bahna lungimea reţelei de distribuţie a energiei electrice 

este de 43 km. Sistemul asigură necesarul de energie electrică pentru un număr de 
1.450 gospodării, care reprezintă 95 % din totalul gospodăriilor aparținătoare 
comunei Bahna. 
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Alimentarea cu energie electrică a comunei Bahna se realizează de către 
sucursala E – ON   Moldova SA, de acest serviciu beneficiind toate satele 
componente ale comunei Bahna. 

Considerând perspectivele de dezvoltare a comunei Bahna din punct de 
vedere social și economic, extinderea rețelelor electrice și redimensionarea 
echipamentelor specifice reprezintă un factor important în vederea susținerii creșterii 
consumului de energie electrică. 

 
Realizarea de lucrări de modernizare a rețelei de energie electrică, precum și 

executarea de lucrări de eficientizare a acesteia, reprezintă instrumente care 
antrenează în mod direct modernizarea și dezvoltarea durabilă a comunei Bahna. 

 
GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ 

 

 

 
 

 

 

LEADER a rămas  un instrument important pentru România în sporirea 
dezvoltării economice și sociale a zonelor, reducerea  disparităților dintre urban-rural și 
promovarea incluziunii sociale. Experiența actuală reflectă o capacitate de dezvoltare la 
nivel local ce nu răspunde în totalitate nevoilor locale, în special în ceea ce privește 
colaborarea între partenerii publici și privați, iar abordarea strategică trebuie încurajată 
și dezvoltată prin plasarea acesteia sub resposabilitatea comunității. 

    În România, implementarea abordării LEADER și a Grupurilor de Acțiune 
Locală (GAL) a început în perioada 2007-2013 prin intermediul PNDR. În perioada 
2011-2012, teritoriul a fost acoperit de 163 de GAL-uri selectate, acoperind o suprafață 
de cca. 142.000 km², reprezentând aproximativ 63% din teritoriul eligibil și circa 58% din 

populația eligibilă LEADER. 
 
 
Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (CLLD) reprezintă o 

modalitate de implementare ce permite partenerilor locali să elaboreze strategia de 
dezvoltare, în baza analizei nevoilor și priorităților specifice teritoriului. 



 

 

 

  

În cadrul SDL se dorește selectarea unui set coerent de măsuri adaptate 
priorităților specifice teritoriului și valorificarea potențialul autentic local al teritoriului. 

  
LEADER  contribui ela dezvoltarea zonelor rurale, și va facilita implementarea 

proiectelor cu o abordare inovativă multisectorială și transversală, pentru a sprijini 
nevoile populației din teritoriul eligibil LEADER .       

 
Autoritatea de Management și Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală vor 

încuraja și sprijini implementarea proiectelor de infrastructură de bandă largă dacă 
acestea sunt incluse în strategiile de dezvoltare locală. 

 
În cadrul evaluării intermediare a PNDR, ar trebui inclusă o re-evaluare a zonelor 

rămase neacoperite, cu privire la realizarea obiectivelor pentru zonele rurale conform 
UE 2021-2027. În cazul în care nevoile identificate nu sunt acoperite pe deplin, suma 
alocată acestor tipuri de acțiuni poate fi suplimentată.  

 
Având în vedere experiența din perioada de implementare a PNDR 2016-2020, 

finanțarea măsurilor de valorificare a resurselor locale și de promovare a specificității 
locale este relevantă pentru a menține caracterul inovator al abordării LEADER. 

 
    În România, implementarea abordării LEADER și a Grupurilor de Acțiune Locală (GAL) a 

început în perioada 2007-2013 prin intermediul PNDR. În perioada 2011-2012, teritoriul a fost 

acoperit de 163 de GAL-uri selectate, acoperind o suprafață de cca. 142.000 km², reprezentând 

aproximativ 63% din teritoriul eligibil și circa 58% din populația eligibilă LEADER. 

 

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (CLLD) reprezintă o 
modalitate de implementare ce permite partenerilor locali să elaboreze strategia de 
dezvoltare, în baza analizei nevoilor și priorităților specifice teritoriului. 
  
În cadrul SDL se dorește selectarea unui set coerent de măsuri adaptate priorităților 
specifice teritoriului și valorificarea potențialul autentic local al teritoriului. 
  
LEADER  contribui ela dezvoltarea zonelor rurale, și va facilita implementarea proiectelor 
cu o abordare inovativă multisectorială și transversală, pentru a sprijini nevoile populației 
din teritoriul eligibil LEADER .       
Autoritatea de Management și Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală vor încuraja și 
sprijini implementarea proiectelor de infrastructură de bandă largă dacă acestea sunt 
incluse în strategiile de dezvoltare locală. 
În cadrul evaluării intermediare a PNDR, ar trebui inclusă o re-evaluare a zonelor rămase 
neacoperite, cu privire la realizarea obiectivelor pentru zonele rurale conform UE 
2021-2027. În cazul în care nevoile identificate nu sunt acoperite pe deplin, suma alocată 
acestor tipuri de acțiuni poate fi suplimentată.  
Având în vedere experiența din perioada de implementare a PNDR 2016-2020, finanțarea 
măsurilor de valorificare a resurselor locale și de promovare a specificității locale este 
relevantă pentru a menține caracterul inovator al abordării LEADER. 
 

Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din acele inițiative locale care combină 
soluții ce răspund problematicii identificate la nivelul comunităților locate, reflectate în 
acțiuni specifice acestor nevoi.  



STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 68 din 171 

 

 

Contribuția măsurii LEADER la domeniile de intervenție Domeniul de intervenție 6B: 
“Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale”  
Asigurarea sinergiei dintre priorități va conduce la revitalizarea și dezvoltarea zonelor 
LEADER. Sprijinul acordat prin Prioritatea 6, Domeniul de Intervenție 6B pentru 
îmbunătăţire a infrastructurii locale de bază contribuie la îmbunătăţirea calităţii vieţii 
populației din zonele LEADER și atractivitatea satelor.  
 
LEADER poate contribui în continuare  prin următoarele domenii de intervenție: 

 
 

Sprijinirea conservării patrimoniului local şi a tradiţiilor contribuie nu numai la sporirea 
calităţii vieţii în zonele LEADER, ci și la stimularea activităţilor de turism, dezvoltarea 
produselor locale şi crearea de locuri de muncă. Proiectele sprijinite la nivelul strategiilor 
de dezvoltare locală au un impact pozitiv asupra obiectivelor FEADR.  

 

Domenii de acţiune care reprezintă oportunități pentru LEADER : 



 

 

 

 

 
 

GAL-urile reprezintă soluția concretă, transformarea în realitate a potențialului pe care 
comunitățile locale îl pot valorifica pentru a se putea înscrie în această nouă abordare a 
dezvoltării satului european, o abordare prin care se încurajează întoarcerea și/sau 
stabilirea tinerilor în teritoriul LEADER și dezvoltarea economică, socială și culturală a 
acestuia. Pentru a sprijini acest demers se pune accentul pe: stimularea parteneriatelor, 
transferul de cunoștințe și implementarea inițiativelor inovative, dar mai ales, pe implicarea 
reală a cetățenilor în deciziile strategice pe termen lung etc.  

Contribuția la obiectivele transversale:  
 
Mediu și climă  
 
Prin măsurile de interes local ce ar putea fi finanțate prin LEADER 2021-2027 se 

au în vedere și acțiunile de atenuare a schimbărilor climatice prin promovarea de soluții 
inovative care să răspundă nevoilor identificate în acest sens în SDL. De asemenea, 

prin LEADER sunt încurajate investițiile ce vizează eficientizarea energiei și a 
consumului de apă, crearea și dezvoltarea de activități neagricole privind identificarea și 
utilizarea energiilor din surse regenerabile, promovarea utilizării surselor de caldură pe 
bază de biomasă, crearea și dezvoltarea de sisteme de producere și distribuție a 
biogazului la nivel de comunitate, contribuind astfel la dezvoltarea competitivității locale, 
servicii de bază și a unei economii locale cu emisii scăzute de carbon.  
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Inovarea 

 
Grupurile de Acţiune Locală joacă un rol important în dezvoltarea comunității. 

Prin capacitatea acestora de a întruni interesele membrilor comunităţilor locale, 
GAL-urile pot identifica soluţii inovatoare la problemele existente la nivel local. Inovarea 
în cadrul LEADER constă, aşadar, în modul în care GAL-urile abordează oportunităţile 
şi provocările identificate la nivel local şi în modul în care reuşesc să crească interesul 
pentru dezvoltarea proiectelor inovative de utilitate publică și/sau cu impact economic, 
social, cultural și natural. 

 
Astfel, la nivelul unei comunități locale, acțiunile inovative presupun finanțarea 

unor investiții/servicii care sunt sprijinite prin FEADR și asigură îndeplinirea obiectivelor 
din SDL. În cadrul SDL pot fi dezvoltate măsuri inovative în orice domeniu pentru care 

au fost identificate nevoi specifice la nivelul comunității locale. Măsurile inovative pot 
viza inclusiv domenii precum: eficiența energetică și promovare a energiei din surse 
regenerabile, TIC, patrimoniu material și imaterial inclusiv patrimoniu natural de interes 
local, piețe agricole,agroalimentare pentru produsele locale, grupuri vulnerabile și 
comunități dezavantajate. 

 
Implementarea abordării LEADER 
Grupurile de Acțiune Locală vor structura strategia de dezvoltare locală în 

funcție de obiectivele PNDR 2021-2027 și în funcție de nevoile identificate în analiza 
diagnostic din SDL. Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că strategiile 
trebuie să promoveze inovarea și să reflecte modalitatea în care aceasta este abordată 
în cadrul proceselor și activităților specifice. Se va acorda prioritate în selecție 

SDL-urilor care propun măsuri prin care se ating obiectivele transversale ale PNDR 
(inovarea, schimbări climatice și acțiuni de mediu). LEADER, ca abordare inovatoare, 
bazată pe cooperare și implementată într-o anumită regiune, generează valoare 
adăugată în respectiva regiune în special datorită implicării de jos în sus a populației și 
a participării integrate a reprezentanților sectoarelor economice. Valoarea adaugată a 
SDL poate fi generată atât de caracterul inovator al intervenți ei prin LEADER, cât și de 
impactul generat de aceasta la nivelul respectivului teritoriu. Cuantificarea valorii 
adăugate se va realiza cu ajutorul indicatorilor specifici propuși în fiecare SDL.  

LEADER generează valoare adăugată în teritoriu prin : 
• Capacitatea instituțională creată și consolidată prin parteneriate;  
• Dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how;  
• Identificarea unor soluții locale creative pentru problemele existente la 

nivel local;  
• Dezvoltarea proiectelor de utilitate publică și/sau cu impact economic, 

social, cultural și natural;  
• Dezvoltarea identității locale;  
• Schimburi de experiență și bune practici inter-teritoriale și trans-naționale. 
 
Partenerii privați, precum și alți reprezentanți ai societății civile vor reprezenta 

cel puțin 51% atât la nivelul parteneriatului cât și la nivel decizional. Populația din 
mediul urban va avea o pondere de maximum 25% din totalul populației teritoriului. 
Entitățile provenite din mediul urban (inclusiv cele din afara teritorului eligibil) vor 
reprezenta maximum 25% la nivel decizional (organisme de conducere ale GAL-ului și 
comitet de selecție). 

     
 



 

 

 

ESTIMAREA NECESITATILOR DE FINANTARE 

Sprijinirea proiectelor de dezvoltare în perioada 2021-2027 din domeniul 
agriculturii, zootehniei, infrastructurii, transportului, mediului, economic, turistic, 
educatiei, culturii, sănătătii, asistenţei sociale, administraţiei publice, va duce la 
creşterea economică a comunei şi la creşterea nivelului de trai a locuitorilor zonei. 

  
Pentru a-şi atinge obiectivele propuse se urmăreşte atragerea de fondurilor 

comunitare şi private într-un procent cât mai mare şi micşorarea fondurilor provenite de 
la bugetul de stat. 

 
Cofinantarea proiectelor, cât şi realizarea proiectelor tehnice, a studiilor de 

fezabilitatea, întocmirea documentaţiei trebuie susţinute din fondurile rezultate de la 
bugetul local. 

 
Se va acordata o atenţia deosebită şi întocmirii documentelor referitoare la 

aspectele financiare ale proiectului prezentate prin intermediul studiilor de fezabilitate şi 
proiectelor tehnice (evoluţia estimată a veniturilor şi cheltuielilor pentru următoarea 
perioada de timp - de regulă următorii câţiva ani, indicatori de rentabilitate etc.). 

 
Un element cheie al oricărui proiect îl reprezintă modul de satisfacere al nevoilor 

comunităţii locale.Volumul cheltuielilor trebuie previzionat cu atenţie şi monitorizat pe tot 
parcursul derulării proiectului. Cheltuielile care urmează să se efectueze în vederea 
realizării proiectului nu vor avea o structură omogenă şi, din acest motiv, trebuie să se 
faca distinctia între diferitele destinaţii ale resurselor de care dispune comuna. 

 

      Fondurile nerambursabile 
   Prezintă dezavantajul costurilor (financiare şi temporale) aferente 

documentaţiilor pentru cererea de finanţare şi raportărilor tehnice şi financiare. În plus, 
este necesară cofinanţarea locală a proiectelor şi finanţarea în totalitate a cheltuielilor 
neeligibile (printre care şi TVA), ceea ce pentru administraţia publică poate reprezenta o 
problemă, mai ales în cazul programelor de finanţare care prevăd cote mari ale 
contribuţiei locale.  

 
Dar marele avantaj al surselor de finanţare nerambursabilă prin programe ale 

Uniunii Europene este că, pentru administraţiile publice locale, procentul de cofinanţare 
este de doar 2% (pentru majoritatea programelor), iar valorile investiţiilor sunt mari şi 
chiar foarte mari, raportat la nevoile comunităţilor şi la posibilitatea de cofinanţare. 

Pe baza a nouă obiective clare, viitoarea PAC va continua să asigure accesul la 
alimente de calitate superioară și un sprijin puternic pentru modelul european de 
agricultură, care este unic. 

Cele 9 obiective ale viitoarei PAC sunt: 
• să le asigure fermierilor un venit echitabil 
• să amelioreze competitivitatea 
• să restabilească echilibrul de putere în lanțul alimentar 
• să combată schimbările climatice 
• să protejeze mediul 
• să conserve peisajele și biodiversitatea 
• să sprijine reînnoirea generațională 
• să ajute la dinamizarea zonelor rurale 

• să protejeze calitatea alimentelor și sănătatea 
Principalele aspecte ale propunerilor 
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Sprijin mai bine direcționat, pentru mai multă echitate 

Pentru a asigura stabilitatea și predictibilitatea, sprijinul pentru venit va rămâne o 
parte esențială a PAC. În cadrul acestuia, plățile de bază vor depinde în continuare de 
suprafața fermei, în hectare. Viitoarea PAC vrea însă să prioritizeze fermele mici și 
mijlocii și să încurajeze tinerii să devină fermieri. De aceea, Comisia propune ca: 

• sprijinul pe hectar să fie mai mare pentru fermele mici și mijlocii 
• proporția de plăți directe primite de o fermă dincolo de suma de 60 000 

EUR să fie redusă, iar plățile să fie limitate la 100 000 EUR/fermă, pentru o distribuție 
mai echitabilă a plăților 

• minimum 2 % din plățile directe alocate fiecărei țări din UE să fie rezervate 
pentru tinerii fermieri, fonduri care ar urma să fie însoțite de sprijin financiar din cadrul 
măsurilor pentru dezvoltare rurală și a celor care facilitează accesul la terenuri și 
transferul de terenuri 

• țările UE să trebuiască să se asigure că nu primesc sprijin decât fermierii 
veritabili. 

Legislația în materia aplicabilă: 
• Regulamentul UE nr. 1303/2013 – normele comune aplicabile fondurilor 

structurale și de investiții europene (fondurile ESI) 
• Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 – sprijinul pentru dezvoltare rurală 

acordat prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 
• Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 – finanțarea, gestionarea și 

monitorizarea politicii agricole comune 
• Regulamentul (UE) nr. 1310/2013 – sprijinul pentru dezvoltare rurală 

acordat prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 
• Regulamentul (UE) nr. 807/2014 – sprijinul pentru dezvoltare rurală 

acordat prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), cu dispoziții 
tranzitorii 

• Regulamentul (UE) nr. 640/2014 – administrare, retragerea sprijinului sau 
condițiile de aplicare a sancțiunilor aplicabile plăților directe, sprijinul pentru dezvoltare 
rurală și ecocondiționalitatea 

• Regulamentul UE nr. 809/2014 – cum trebuie aplicat Regulamentul (UE) 
nr. 1306/2013 privind sistemul integrat de administrare și control, măsurile de 
dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea 

 
Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale - AFIR 
    Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale ( AFIR) este o institutie 

subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale ( MADR) având ca atribuție 

implementarea tehnică și financiară a Programului Național de Dezvoltare Rurală . 
Măsurile Planului Naţional Strategic iau în considerare Liniile Directoare 

Strategice Comunitare ce fac referire la mediul rural. În funcţie de analiza situaţiei 
socio-economice şi de mediu, obţinută pe baza datelor statistice disponibile, au fost 
stabilite priorităţile şi direcţiile pentru dezvoltare rurală, în strânsă legătură cu priorităţile 
comunitare. 

Prin Planul Naţional Strategic 2007 – 2013 şi ulterior prin PNDR s-au conturat 
patru direcţii (axe) prioritare pentru finanţare prin FEADR. 

Prima direcţie prioritară pentru dezvoltarea spaţiului rural (Axa I) - Creşterea 
competitivităţii sectorului agricol şi silvic - urmăreşte restructurarea şi dezvoltarea 
producţiei agricole şi silvice, dar şi a industriilor prelucrătoare aferente, pentru a le face 
mai competitive şi pentru a contribui la creşterea economică şi convergenţa veniturilor 

din spaţiul rural (acolo unde este posibil), în paralel cu asigurarea condiţiilor de trai şi 
protecţia mediului din aceste zone. 



 

 

 

 

Axa II - Îmbunătăţirea mediului şi a zonelor rurale - pune accent pe menţinerea şi 
îmbunătăţirea calităţii mediului din zonele rurale ale României prin promovarea unui 
management durabil atât pe suprafeţele agricole, cât şi pe cele forestiere. Obiectivele 
privind menţinerea biodiversităţii şi conservarea naturii se materializează prin sprijinirea 
conservării şi dezvoltării pădurii, asigurarea unei ocupări echilibrate a teritoriului şi 
dezvoltarea practicilor de management durabil al terenurilor agricole şi forestiere. 

Nu au fost uitate mult aşteptatele investiţii în dezvoltarea infrastructurii şi 
serviciilor rurale, o mai mare importanţă acordându-se multifuncţionalităţii economice a 
zonelor rurale, dar şi conservării şi punerii în valoare a patrimoniului cultural şi 
arhitectural. 

 Axa III - Îmbunătăţirea calităţii vieţii în zonele rurale şi diversificarea economiei 
rurale - vizează gestionarea şi facilitarea tranziţiei forţei de muncă din sectorul agricol 

către alte sectoare care să le asigure un nivel de trai corespunzător din punct de vedere 
social şi economic. 

Axa IV– LEADER – are în vedere implementarea unor strategii locale de 
dezvoltare pentru îmbunătăţirea guvernării administrative la nivel rural. 

 FEADR este implementat în prima perioadă de programare financiară (2007 – 
2013) prinProgramul Național de Dezvoltare Rurală 2007 – 2013 și în a doua perioadă 
de programare financiară (2014 – 2020) prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 
2014 – 2020 ,urmand sa fie abordată și implementarea pentru 2021-2027. 

 

Parteneriatele de tip public-privat 
Parteneriatele de tip public-privat sunt o soluţie general recomandată şi promovată pentru 
rezolvarea problemelor sau eficientizarea serviciilor publice. Apariţia Legii nr. 178/2010 
(cu modificările și completările ulterioare) care reglementează parteneriatul public-privat 
este privită drept o oportunitate reală de a implementa proiectele propuse. 
 
La nivelul administraţiilor publice există posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de tip 
public-privat în diverse domenii. În urma adoptării legii parteneriatului public-privat s-ar 
putea externaliza o serie de servicii şi activităţi publice, partenerii locali putând fi atât 
mediul de afaceri, cât şi sectorul non- profit. 
 

Creditarea 
 Din punct de vedere procedural, creditarea este o modalitate relativ simplă, de obţinere a 
finanţării pentru proiectele de investiţii. Costurile aferente creditelor sunt mari şi implică şi 
un anumit grad de risc vis-a-vis de posibilitatea de rambursare a datoriilor, mai ales într-o 
situaţie de incertitudine cum este cea generată de criza financiară. În plus, un grad ridicat 
de îndatorare poate reprezenta o blocare a posibilităţilor de investiţii pe termen scurt şi 
mediu, cu atât mai mult cu cât o organizaţie cu datorii mari devine neeligibilă atât pentru 
accesarea altor credite, cât şi pentru atragerea de fonduri nerambursabile. 
 
Guvernul României stabileşte anual limitele pentru finanţările rambursabile care pot fi 
contractate de administraţiile locale, pentru încadrarea în nivelul deficitului bugetului 
general consolidat. 
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ASOCIATIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ ’’ DRUMURILE BISTRITEI’’ 
 

Comuna Bahna face parte din Asociaţia Grupul de Acţiune Locală DRUMURILE 

BISTRITEI care a fost înfiinţată legal în cadrul Axei LEADER din Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală 2014-2020. Asociaţia Grupul de Acţiune Locală DRUMURILE 

BISTRITEI este o entitate ce reprezintă un parteneriat public–privat, care reuneşte 17 

localitati, din care 16 situate in partea sudica a judetului Neamţ si o localitate limitrofa 

judetului Neamt, situata in judetul Bacau, comuna Filipesti. 

Cele 17 localitati sunt: orasul Roznov si comunele Alexandru cel Bun, Bahna, Borlesti, 

Cindesti, Costisa, Dochia, Filipesti (Bacau), Margineni, Moldoveni, Piatra Soimului, 

Podoleni, Rediu, Romani, Savinesti, Tazlau, Zanesti. 

Acestea detin o suprafaţa de 1046,48 kmp, (inclusiv suprafaţa aferenta comunei Filipesti 

din judeţul Bacau). 

Populatia teritoriului este de 73.117 locuitori. UAT–urile componente sunt impartite astfel: 

un oras – Roznov, judetul Neamt si 16 comune dintre care 15 in judetul Neamt si o 

comuna, Filipesti in judetul Bacau. 

 

Consiliul Local al Comunei  Bahna a depus proiect  cu denumirea:”UTILAJELE COMUNEI  
BAHNA,JUDETUL NEAMȚ pentru care s-a incheiat  Contractul de finantare 
nr.C413322b11213985707/24.09.2013 in suma de maxim 623.472 lei echivalentul  a 
maxim 143.515 euro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

2.3. Sanatate 

Asistenta medicala este asigurata de doua Cabinete Medicale Individuale situate in 

localitatile Izvoare si Brosteni, MALIMED SRL in Izvoare si CABINET MEDICAL 

PUSCASU MIRCEA in Brosteni cu doi medici de familie la care sunt inscrisi cei 3395 de 

locuitori , activitate care se desfasoara si cu cei 2 asistenti medicali angajati. Asistenta 

sanitar veterinara este asigurata de un dispensar veterinar situat in localitatea Bahna cu 

un medic veterinar si un tehnician veterinar .  

 
2.4. MEDIU 
Protecția mediului în România constituie o prioritate a dezvoltării economico-sociale ce are 

ca scop obținerea unui mediu curat și sănătos care să nu afecteze posibilităţile de 

dezvoltare a generaţiilor viitoare. Este necesară asigurarea protecţiei mediului 

înconjurător şi conservarea resurselor naturale, a apei, în concordanţă cu cerinţele unei 

dezvoltări economice şi sociale durabile, precum şi creşterea nivelului de educaţie şi 

conştientizare a populaţiei privind realizarea acestor obiective. 

 

Îmbunătăţirea standardelor de viaţă ale populaţiei şi concomitent a standardelor de mediu, 

reprezintă, în continuare, obiectivul principal în domeniul protecţiei mediului. 

Un mediu curat este esenţial pentru sănătatea umană şi bunăstare.  

Totuşi, interacţiunile dintre mediu şi sănătatea umană sunt extrem de complexe şi dificil de 

evaluat. Aceasta face ca utilizarea principiului precauţiei să fie extrem de utilă. 

 



 

 

 

Cele mai cunoscute impacte asupra sănătăţii se referă la poluarea aerului înconjurător, la 

calitatea proastă a apei şi la igienă insuficientă. Se cunosc mult mai puţine despre 

impactele substanţelor chimice periculoase asupra sănătăţii. Zgomotul reprezintă o 

problemă emergentă de sănătate şi de mediu. Schimbările climatice, diminuarea stratului 

de ozon, pierderea biodiversităţii şi degradarea solului pot afecta, de asemenea, 

sănătatea umană. 

Preocupările majore privind sănătatea în legătură cu mediul sunt legate de poluarea 

aerului în interior şi în exterior, calitatea inferioară a apei, igiena precară şi produsele 

chimice periculoase. Impacturile aferente asupra sănătăţii cuprind afecţiuni respiratorii şi 

cardiovasculare, cancerul, astmul şi alergiile, precum şi afecţiunile sistemului de 

reproducere şi tulburările de dezvoltare neurologică. 

Afectarea mediului natural are repercursiuni grave asupra calităţii vieţii, manifestându-se, 

mai ales prin poluarea apelor, a solului şi a atmosferei.  

Exploatarea iraţională a resurselor naturale determină în cele din urmă schimbarea de 

multe ori ireversibilă a caracteristicilor fizico – chimice ale componentelor naturale, 

generând dezechilibre în natură. Sunt multe forme de poluare pe care le putem sintetiza 

după cum urmează: 

Poluarea biologică, rezultat a răspândirii în mediul înconjurător a germenilor microbieni 
determinând  declanşarea de epidemii. Din fericire, graţie măsurilor luate, cu precădere în 
secolul trecut, aceasta are o frecvenţă redusă în  zilele noastre. 
Bolile pe care le poate produce consumarea apei poluate pot fi infecţioase (febra tifoidă, 
holera, dizenteria), virotice (hepatita, poliomielita), parazitare (lambliaza, amibiaza, 
fascioloza, etc). Tot aici mai distingem o categorie de boli, cele neinfecţioase, provocate 
de consumul de apă infestată, ca diferite intoxicaţii cu plumb, mercur, nitraţi, arsen, fluor 
sau pesticide. Un sol infestat are, şi el, influenţe negative asupra sănătăţii umane, fiind 
purtător de bacili dizentereic, tific, al holerei, poliomielitic, tetanic, etc.  
În aer se pot găsi o serie întreagă de pericole. Astfel aerul inspirat poate conţine particule 
care au înglobat praf, fum, cărbune şi chiar particule lichide, principalele surse fiind 
autovehiculele, fabricile, şantierele de construcţii, drumurile prăfuite şi combustibili care 
ard.  
 
Toate acestea pot cauza bronşita cronică, astm, tuse, iritaţii la nivelul nasului, gâtului şi 
ochilor, precum şi scăderea funcţiei pulmonare. Un alt pericol îl constituie monoxidul de 
carbon care potenţează problemele coronariene (insuficienţa cardiacă, angina, 
cardiopatia ischiemică), provoacă dureri de cap, pierderea cunoştinţei, greutăţi în 
concentrare, ş.a. Dioxidul de sulf, azotul şi plumbul generează, la rândul lor, multe 
probleme de sănătate. Şi în aerul din interiorul încăperilor se regăsesc elemente care pot 
deveni nocive pentru om: fumul de ţigară, praful, diverse substanţe chimice sau factori de 
poluare biologici, pot duce la boli respiratorii, cardiace şi chiar cancer. 
 
Din aceste scurte consideraţii putem înţelege de ce este atât de important să protejăm 
mediul înconjurător. Dezvoltarea economică, atât de accentuată şi benefică, nu trebuie să 
prejudicieze relaţiile cu mediul în care trăim, fiecare dintre noi trebuie să fim conştienţi că a 
depozita deşeurile la întâmplare, aruncându-le în cele mai diverse locuri, a arde o parte din 
aceste deşeuri în propria locuinţă, contribuie ireversibil la degradarea condiţiilor de viaţă. 
Calitatea aerului 
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Monitorizarea calităţii aerului în judeţul Neamțse realizează prin reţeaua de monitorizare 
formată din:  
• staţiile automate de monitorizare a calităţii aerului  
• puncte de prelevare pulberi sedimentale  
• puncte de prelevare precipitaţii. 
Staţiile automate furnizează date de monitorizare în timp real, datele fiind stocate pe 
serverul central aflat la sediul APM Neamț, urmând ca acestea să fie validate şi mai apoi 
certificate în cadrul RNMCA (Reţeaua Naţională de Monitorizare a Calităţii Aerului). 
În comuna Bahna calitatea factorilor de mediu este în general bună, majoritatea   efectelor   
negative   asupra   mediului   provenind   din arderea  combustibililor  pentru  prepararea  
hranei  şi  încălzire, folosirea substanțelor chimice în agricultură și traficul rutier. 
 
Gestionarea deşeurilor 

Pe termen scurt, mediu şi lung măsurile care vizează gestionarea deşeurilor trebuie să 

asigure trecerea de la sistemul actual la dezvoltare bazat pe producţie şi consum la un 

model bazat pe prevenirea generării deşeurilor şi utilizarea materiilor prime din industria 

de valorificare, asigurând astfel prezervarea resurselor naturale naţionale, creând 

premisele reconcilierii imperativelor economice şi de mediu. 

Dezideratele startegice ale gestionării deşeurilor sunt imbunătăţirea/menţinerea calităţii 

mediului şi protecţia sănătăţii populaţiei. Actiunile prioritare ale resurselor sunt 

reprezentate de încurajarea investiţiilor verzi, sprijinire. 

Un  aspect  important  în  gestionarea  deșeurilor  este  constituit  de managementul  

deșeurilor  electrice  și  electronice  DEE,  astfel  încât este necesară colectarea selectivă 

a  acestora, după tipul de material pe   care   îl   are   în   componență.   De   asemenea   

este   necesară  promovarea  reciclării  deșeurilor  la  nivel  local,  și  reutilizarea deșeurilor 

provenite din urma demolărilor  sau reparațiilor din construcții și nu numai. 

La nivelul comunei, serviciile de salubritate sunt asigurate de firma Rossal Roman S.A. 

Incurajarea investiţiilor verzi a devenit o necesitate. Ierarhia deşeurilor stratifică 

permisivitatea opţiunilor de gestionare a deşeurilor, impunând alternative viabile la 

depozitarea definitivă pentru eliminare, vizând de asemenea reutilizarea  şi maximizarea 

reciclării / valorificării. De asemenea se impune respectarea proximităţii în gestionarea 

deşeurilor. 

    Pe viitor se urmăreşte gasirea de solutii alternative la sistemul de canalizare menajeră 

care nu poate fi implementat in aceasta comuna cu respectarea cerinţelor pentru 

populaţie, asigurarea protecţiei calităţii apelor şi asigurarea cerinţelor de sănătate şi 

ecologie ale populaţiei. 

Calitatea solului este bună şi nu este influenţată de poluare chimică sau cu produse 

petroliere şi nici de depuneri de deşeuri.Iar in ceea ce priveste nivelul de zgomot în zonă, 

acesta se situează în limite normale. 

În comuna Bahna calitatea factorilor de mediu este în general bună, majoritatea   efectelor   

negative   asupra   mediului   provenind   din arderea  combustibililor  pentru  prepararea  

hranei  şi  încălzire, folosirea substanțelor chimice în agricultură și traficul rutier. În prezent, 

cetățenii comunei Bahna se confruntă cu o problemă și anume lipsa spațiilor verzi 

amenajate. La nivelul comunii Bahna nu există un registru al spațiilor verzi, situație ce 

poate afecta buna gestionare a potențialului acestora. 



 

 

 

Pădurile se întind pe o suprafață de 1.093 ha, reprezentând 25%  din fondul funciar al 

comunei 

 

3. ECONOMIC 

3.1. Economic 

Potentialul economic al comunei Bahna este predominant agricol, locuitorii se 

ocupa de cultivarea pamantului si creşterea animalelor. 

Anual, de pe suprafetele cultivate de catre producatorii agricoli se realizeaza 

productii anuale de aproximativ 3272 to de grau, 5687 to porumb, 1327 to de floarea 

soarelui - cantitati care o parte este folosita pentru consum propriu iar cu alta parte se face 

schimb de produse in targurile organizate in comunele si in localitatile vecine. 

In zootehnie, anual se realizeaza o productie de aproximativ 12 to de carne de 

pasare,150 to de carne de porc, 140 to de carne de ovina, 120 to carne bovina, mare 

parte din acestea fiind valorificate de catre producatorii agricole in targurile organizate in 

comunele si in localitatile vecine, in localitate sau prin vecini neexistand un centru de 

procesare a carnii.  

 

3.1. Mediu de afaceri 

Conform informatiilor furnizate de Registrul Comertului Neamt, in comuna Bahna 

functioneaza in prezent un numar de 52 de Intreprinzatori locali: 
Nr. 
Crt. FIRMA FORMA_JURIDICA LOCALITATE 

1 COZMA C. ELENA ÎNTREPRINDERE 
FAMILIALĂ IF Arămeşti 

2 PLOȘNIȚĂ ZÎNA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Bahna 

3 PANŢIRU GHE. VASILE ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Bahna 

4 MOVILEANU IONUȚ - OCTAVIAN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ II Bahna 

5 COZMA MIHAI-ANDREI PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Bahna 

6 COZMA C.E. CONSTANTIN PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ PFA Bahna 

7 CĂPRIOARĂ SOFICA PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Bahna 

8 CIOCAN V. F. VASILE PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Bahna 

9  JIPA PANDORA COM SNC SNC Bahna 

10 PRINTUL PROD SRL SRL Bahna 

11 CONVERS COM SRL SRL Bahna 

12 DOSEDOVI SRL SRL Bahna 

13 SORIVET SRL SRL Bahna 

14 VIVCONSTRUCT IMPEX SRL SRL Bahna 

15 COMSYL & STEF SRL SRL Bahna 
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16 GESUNDHEIT UND ENTSPANNUNG SRL SRL Bahna 

17 VIDAMAV SRL SRL Bahnişoara 

18 UNIVERSAL URSAL BROŞTENI SRL SRL Bahnişoara 

19 INDIVIDUAL B&N CONSTRUCT S.R.L. SRL Bahnişoara 

20 ART GOLD SOUND DESIGN S.R.L. SRL Bahnişoara 

21 ROTARIU LEONARD ÎNTREPRINDERE 
FAMILIALĂ IF Broşteni 

22 ARMAŞU MARIAN ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Broşteni 

23 PĂDURE IOSIF - IOAN ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Broşteni 

24 CĂPRIOARĂ BOGDAN-VASILE PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ PFA Broşteni 

25 POPESCU IULIAN-TUDOREL PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ PFA Broşteni 

26 JIPA COM SRL SRL Broşteni 

27 PANTIRU TRANS SRL SRL Broşteni 

28 AGROEMI SRL SRL Broşteni 

29 ARTOS AGRO SRL SRL Broşteni 

30 EMI AGROPREST SRL SRL Broşteni 

31 TRANSPATRAS BROS SRL SRL Broşteni 

32 FERMA VIP SRL SRL Broşteni 

33 TECHNOLOGY SET-UP SRL-D SRL Broşteni 

34 TULIALTRANS S.R.L. SRL Broşteni 

35 SOLEVAS LANDMIX S.R.L. SRL Broşteni 

36 MAZĂRE VIORICA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Izvoare 

37 MAZĂRE NICOLETA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II Izvoare 

38 LUPU P. GHEORGHE PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Izvoare 

39 MAZĂRE VASILE PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Izvoare 

40 GENEŞ GHE. LENUŢA PERSOANĂ FIZICĂ 
AUTORIZATĂ PFA Izvoare 

41 ADRION 2008 SRL SRL Izvoare 

42 DIANA SISTEMS SRL SRL Izvoare 

43 FUTUREDIL SRL SRL Izvoare 

44 MADALINA & IONUT MARKET SRL SRL Izvoare 

45 MALI MED RO SRL SRL Izvoare 

46 ADYSED-DANY SRL SRL Izvoare 

47 GABI HEISU BAND S.R.L. SRL Izvoare 

48 AMAZON SPEDITION S.R.L. SRL Izvoare 

49 PREOTU ILIE ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II 

Ţuţcanii din 
Vale 

50 PLOSNITA IOAN ÎNTREPRINDERE II Ţuţcanii din 



 

 

 

INDIVIDUALĂ Vale 

51 STOLNICU FLORIN ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ II 

Ţuţcanii din 
Vale 

52 
CLEAN D AIR. BREEZY S.R.L. SRL 

Ţuţcanii din 
Vale 

 

Numarul mediu al salariatilor in comuna Bahna in perioada 2013-2018 a evoluat astfel: 

 

Comuna/Jud. 

Neamț 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

BAHNA 177 70 151 147 166 206 

 

De asemenea numarul somerilor inregistrati la 31 decembrie 2018 

 

 

Jud. Neamț 

 

Total  

someri 

 

Din care 

femei 

Someri indemnizati Someri 

neindemnizati 

Total Din care 

femei 

Total Din care 

femei 

BAHNA 162 56 6 2 156 54 

 

Comert  

In localtatile comunei functioneaza Asociatii Familiale, Intreprinderi Familiale si 

Persoane Fizice autorizate care desfasoara activitatea de comert cu amanuntul a 

diferitelor produse alimentare si nealimentare in magazine nespecializate cu vanzarea 

predominanta de alimente, confectii, fructe, legume si bauturi. 

 

4. TURISM 

 

Datorita organizarii regionale si avantajelor oferite, la nivelul zonei exista posibilitati 

multiple de a se investi in turism. Cadrul natural cu valoare deosebita favorizeaza 

dezvoltarea agroturismului. 

Suprafetele de teren impadurite care acopera dealurile si aerul curat permit 

dezvoltarea turismului de agrement. 

Pe teritoriul comunei Bahna există resurse ce pot fi valorificate în vederea 

dezvoltării durabile a turismului local.  Agroturismul, dar și turismul recreațional ar putea fi 

dezvoltate în vederea diversificării economiei locale datorită amplasării comunei într-un 

cadru natural favorabil, numeroaselor obiective cultural-istorice și a tradițiilor și obiceiurilor 

specifice zonei. 

În  ceea  ce  privește  dezvoltarea  turismului,  un  potențial  ridicat  în acest sens îl 

deține turismul cultural, materializat prin valorificarea patrimoniului natural, istoric și 

cultural, a tradițiilor și obiceiurilor zonei. Aceste aspecte pot avea o contribuție însemnată 

în îmbunătățirea imaginii comunei Bahna în ansamblul ei şi sporirea atractivității acesteia 

ca destinație turistică. 
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Conservarea tradițiilor, culturii și a obiceiurilor din mediul rural reprezintă mijloace 

de creștere a potențialului turistic în multe alte țări. Având în vedere că majoritatea 

turiștilor străini care vin în țara noastră caută să trăiască experiența "vieții la țară" cu tot 

ceea ce implică acest lucru, păstrarea și conservarea culturii tradiționale în mediul rural 

reprezintă un element obligatoriu care trebuie luat în calcul în procesul de dezvoltare 

rurală. 

Patru obiective din comuna Bahna sunt incluse în lista monumentelor istorice din 

județul Neamț ca monumente de interes local, toate fiind clasificate ca situri arheologice: 

Bahna, datând din secolele al II-lea–al III-lea e.n.; 

 arheologic   de   „la   Cenușărie” din satul Izvoare, cuprinzând așezări 

din eneolitic (cultura Cucuteni); 

-lea–al  II-lea  

î.e.n.,  cu  o  așezare  și  o  necropolă  din secolele al II-lea–al III-lea e.n.; 

 secolele al VI-lea–al 

VII-lea Epoca migrațiilor. 

 

În comuna Bahna s-a ridicat un monument al Eroilor, ridicat de Vincenzo 

Puschiasis  dedicat eroilor din războiul de independenţă şi primul război mondial – înălţat 

între 1920-1925 în faţa şcolii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un alt obiectiv turistic al comunei Bahna este reprezentat de Rezervația seculară 

de fag din satul Băhnișoara. Aceasta este o zonă împădurită cu rol de protecție pentru 

specii arboricole de fag, cu vârste cuprinse de peste 150 de ani. Arborii ce alcătuiesc 

rezervația sunt seculari cu coronament grupat sus și trunchiuri drepte. 

 

De asemenea, comuna Bahna deține un potențial semnificativ de valorificare a 
agroturismului. În cadrul gospodăriilor agricole mai dezvoltate din comună s-ar putea 
îmbina activități specifice agriculturii cu serviciile turistice. Totodată, în vederea atragerii 



 

 

 

turiștilor   în   zona   comunei   Bahna   este   necesară   dezvoltarea infrastructurii de 
agrement și petrecere a timpului liber prin crearea unor  condiții  favorabile  practicării  
turismului  recreațional,  fiind  o zonă cu un grad redus de poluare. 

In comuna exista sapte lăcase de cult: 

 Biserica seculară din satul Țuțcanii din Deal. Aceasta este în totalitate din lemn, 

fiind cea mai veche biserică din comună, ridicată de peste 100 de ani și declarată 

monument istoric; 

 Parohia Bahna; 

 Biserica Sf. Nicolae din satul Bahna, ctitorie din 1736; 

 Biserica Nașterea Maicii Domnului din satul Broșteni; 

 Parohia Sf. Gheorghe din satul Izvoare; 

 Biserica  cu  hramul ,,Adormirea Maicii  Domnului,,  din  satul Țuțcanii din Vale a fost 

construită între anii 1950 – 1953 
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5. EDUCATIE SI CULTURA  

5.1. Invatamant 

 

Rețeaua   sistemului   educațional   de   la   nivelul   comunei   Bahna, 

cuprinde în componența sa: Școala Gimnazială Bahna, Școala Gimnazială 

Izvoare, Gradinița Băhnișoara, Grădinița Broșteni și Grădinița Izvoare. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Scolile au  ca bază materială 22 săli de clasă, două laboratoare de informatică, 3 terenuri 

de sport, o sală de sport, 2 biblioteci școlare și un  Centru  de  Informare  și  

Documentare. 



 

 

 

Unitățile de învățământ sunt racordate la rețeaua de alimentare cu apă și energie 

electrică, și dețin un sistem de încălzire cu centrale termice care utilizează lemne de foc. 

Însă, din cauza faptului că la nivel comunal nu există o stație de tratare a apei, apa 

distribuită în unitățile de învățământ nu este potabilă, fiind folosită doar în scop menajer. 

De asemenea, corpurile de clădire sunt izolate termic. 

Infrastructura de invatamant este formata din trei gradinite in localitatile 

Bahnisoara, Brosteni si Izvoare, si doua scoli gimnaziale 

- Şcoala gimnazială  Bahna, care detine 8 clase, 4 ciclul primar si 4 ciclul gimnazial 
-         Şcoala gimnazială  Izvoare, ciclul primar 3 grupe, ciclul preprimar 1 clasa 
pregătitoare si patru clase I-IV, ciclul gimnazial 5 clase. 
La Școala Gimnazială, comuna Bahna, județul Neamț sunt înscriși în total în anul școlar 

2020-2021 un număr de 398 copii/elevi. Situația pe structuri este următoarea: 

- Școala Bahna, școală cu personalitate juridică: învățământ primar, 5 clase cu un 

număr total de 70 elevi,  învățământ gimnazial, 4 clase cu un număr total 58 elevi 

- Structura Grădinița cu program normal Broșteni: o grupă de preșcolari cu 25 copii 

- Structura Grădinița cu program normal Băhnișoara: o grupă cu 16 copii înscriși 

- Structura Școala gimnazială Izvoare: preșcolar - 2 grupe de grădiniță cu un total de 

40 copii  învățământ primar 5 clase cu un număr total de 130 elevi,  învățământ gimnazial, 

3 clase cu un număr total de 59 elevi 

Rata abandonului școlar este relativ aceeași în acest an școlar față de anul școlar 
anterior. raportat la structuri avem o rată mai mare de abandon școlar la Structura 
Izvoare.  

Cauza abandonului este cu precădere starea materială slabă a părinților. 
 

Elevii au acces la două biblioteci școlare, care pun la dispoziția acestora un număr 
de 11.736 de volume, dintre care peste 500 sunt achiziționate în ultimii 5 ani. De 
asemenea, aceasta deține o sală de clasă ce este utilizată, un depozit pentru cartea 
școlară și un Centru de Informare și Documentare cu 70 de volume, 20 CD-uri si 20 de 
casete audio. 

 
Populația școlară din comuna Bahna  

 

Nr. 
crt. 

 
Denumire 

2016- 2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 

 
1. 

Învățământ preșcolar 78 81 78 74 

2. Învățământ primar 180 201 201 205 

3. Învățământ gimnazial 153 146 120 116 

Total comună 411 428 399 395 

 
Clădirile unităților școlare din comuna Bahna au o vechime de peste 30 de ani, în 

ultimii ani s-au realizat anumite lucrări de reabilitare și modernizare a infrastructurii 
școlare: dotarea cu echipamente moderne a sălilor de clasă, izolarea termică a clădirilor, 
realizarea sistemului de încălzire prin centrală termică,   a fost înlocuita tâmplăria  din  
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lemn  cu  cea  termopan,  însă  este  necesară continuitatea acestora în vederea derulării 
în condiții bune a actului de învățământ. 

 
5.2. Cultura 
Patrimoniul cultural 

Astăzi, când facem parte din familia unită a ţărilor europene, când relaţiile dintre 

aceste state, bazate pe încredere şi întrajutorare, sunt mult mai prietenoase, când 

graniţele devin treptat doar imaginare, naţiunile pot dăinui în timp prin ce au mai trainic şi 

mai valoros. 

Pentru ca generaţiile care ne urmează să cunoască rădăcinile poporului şi evoluţia 

sa pe treptele istoriei, este de datoria noastră, a celor cu misiunea de educatori, să le 

lăsăm cât mai puţin alterată zestrea de care vorbeam, pentru a ne recunoaşte şi a nu uita 

că am fost şi că suntem români. Oriunde, în Europa şi în lume, oricâtă unitate în diversitate 

ar exista, ceea ce ne păstrează identitatea sunt graiul, portul şi obiceiurile. 

Activitatea culturală, pe lângă rolul important pe care îl joacă pentru punerea în 

valoarea a patrimoniului material și imaterial, poate și trebuie corelată cu activități în 

domenii complementare, precum activitățile în domeniul educației, formării profesionale, 

dezvoltării comunitare și, în special, cu acțiunile în domeniul dezvoltării durabile la nivelul 

teritoriului, atât urban, cât și rural. 

 

Cu cât manifestările culturale sunt mai diverse, mai pregnante, mai puternice, cu 

atât percepţia exterioară asupra comunităţii care le creează este mai completă, mai fidelă 

realităţii. În acelaşi timp, indivizii consumatori de cultură din sânul unei comunităţi au mai 

multe şanse să se apropie, să interacţioneze cu membri ai altor comunităţi, de vreme ce 

folosesc un limbaj comun. 

 

Dar  cultura  unei  comunităţi  poate  fi  abordată  şi  din  perspectivă economică. În 

primul rând pentru că, prin intermediul unei astfel de ”cărţi  de  vizită”  culturale  a  

comunităţii,  indivizi  sau  grupuri  din exterior pot decide să privească comunitatea sau 

entităţile componente ca pe nişte parteneri cu care să deruleze nu numai schimburi de 

natură culturală, dar şi economice. 

Protejarea moștenirii culturale rurale este extrem de importantă şi în ceea ce 

privește dezvoltarea turismului rural ca modalitate de promovare a satelor românești, cu 

un efect pozitiv asupra atragerii turiștilor și cu beneficii economice pentru populația locală. 

Turismul poate fi ”provocat” sau augmentat de manifestări culturale de calitate: derularea 

în rândul unei comunităţi a unor evenimente culturale poate face mai atractivă comunitatea 

respectivă din punctul de vedere al turistului, acesta având motive în plus - faţă de cele ce 

ţin de frumuseţi naturale, de calităţi curative ale factorilor naturali sau de instalaţii de 

agrement - să o viziteze. 

 

Deși comuna Bahna deține un patrimoniu cultural diversificat, acesta nu este 

îndeajuns valorificat. Această situație, des întâlnită în mediul rural, este cauzată în mare 

parte de lipsa fondurilor alocate pentru promovarea tradițiilor locale și patrimoniului istoric 

și cultural. 



 

 

 

Spiritualitatea  crestin-ortodoxa  din  comuna  este  reprezentata  prin  

sase parohii care au imprumutat unele elemente din cultul ortodox  si din folclorul 

tracic al inaintasilor nostrii reusind sa se deosebeasca in linii mari si sa creeze 

astfel stilul local original. 

Lăcașurile de cult și monumentele istorice din cadrul comunei Bahna ar putea 

revitaliza turismul și creșterea economică a zonei. Cu toate acestea,  majoritatea  

obiectivelor  turistice  sunt  necunoscute publicului larg. Realizarea unei oferte turistice 

corespunzătoare și creșterea calității serviciilor în acest sector ar putea impulsiona 

dezvoltarea zonei din punct de vedere cultural. 

 

În comună există un singur cămin cultural, în satul Bahna, dar activitatea culturală 

nu este la cea mai înalte cote, aici desfășurându- se în general serbări școlare și câteva 

spectacole. Clădirea este veche de peste 50 de ani, fiind in stare bună de funcționare. 

 

Patru obiective din comuna Bahna sunt incluse în lista monumentelor istorice din 

județul Neamț ca monumente de interes local, toate fiind clasificate ca situri arheologice: 

 așezarea din „Livezi” din satul Bahna, datând din secolele al II-lea–al III-lea 

e.n.; 

 situl    arheologic    de   „la   Cenușărie”   din satul   Izvoare, cuprinzând 

așezări din eneolitic (cultura Cucuteni); 

 situl arheologic de „la Cioate” din satul Izvoare, din secolele al  IV-lea–al  

II-lea  î.e.n.,  cu  o  așezare  și  o  necropolă  din secolele al II-lea–al III-lea e.n.; 

 așezarea de la „Hărmănești” (tot în satul Izvoare), datând din secolele al 

VI-lea–al VII-lea Epoca migrațiilor. 

 
Principalele lăcașuri de cult de interes cultural  la nivelul zonei Bahna sunt 

reprezentate de: 
 Biserica seculară din satul Țuțcanii din Deal. Aceasta este în totalitate din 

lemn, fiind cea mai veche biserică din comună, ridicată de peste 100 de ani și declarată 
monument istoric; 

 Biserica  cu  hramul ,,Adormirea Maicii  Domnului,  din  satul Țuțcanii din Vale 
a fost construită între anii 1950 – 1953. 

Cultura comunei Bahna este susținută și prin intermediul bibliotecii publice, care 

conține un volum de carte în număr de 11.976 bucăți. 

Locuitorii comunei Bahna nu mai folosesc atât de mult această formă de cultivare 

spirituală, dar prin accesarea proiectului ,,Biblionet la sate”, biblioteca comunală a fost 

dotată în mod gratuit cu 4 calculatoare performante. 

În comuna Bahna s-a ridicat un monument al Eroilor, ridicat de Vincenzo 

Puschiasis  dedicat eroilor din războiul de independenţă şi primul război mondial – înălţat 

între 1920-1925 în faţa şcolii. 

 

Evenimente locale 

Zilele comunei  Bahna- in data de 8 septembrie  in fiecare an. Respectarea sărbătorilor 

locale și religioase, Anul Nou, sărbătoarea Învierii Domului, Ziua Eroilor,  hramurile 
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bisericilor  din  satele comunei,   contribuie la păstrarea identității culturale a locuitorilor din 

comuna Bahna. De asemenea, patrimoniul cultural este dominat de evenimente culturale 

ce au ca scop păstrarea tradițiilor și obiceiurilor. 

Infrastructura culturală a comunei Bahna este reprezentată de un singur cămin cultural cu 

o vechime de peste 50 de ani, care se află într-o stare bună de funcționare, necesitând 

dotări interioare. 

Una din sărbătorile importante din comuna Bahna este marea sărbătoare creștină a 

Înălțării Domnului care este prăznuită și ca Ziua Eroilor, eveniment cu ocazia căruia se 

organizează ceremonii în cinstea ostașilor căzuți. 

În cadrul căminului cultural din satul Bahna se organizează diverse evenimente  culturile:  

serbări  școlare,  concerte  și  spectacole  de muzică sau dans, dar și spectacole de datini 

și obiceiuri. 

 

Localitati infratite 

Comuna Bahna  nu este infratita cu o alta localitate din tara sau strainatate. 

6.ResurseUmane  

6.1. Populatia 

Populaţia reprezintă elementul de bază al potenţialului economic al unui teritoriu, 

astfel cunoaşterea aspectelor privind numărul, structura şi evoluţia acesteia în timp 

reprezintă punctul de pornire al tuturor analizelor. Populația rurală reprezintă 

cea mai dinamică componentă a spațiului rural și o resursă potențială deosebit de 

importantă pentru dezvoltarea satelor, cu rol hotărâtor în definitivarea politicilor de 

dezvoltare rurală. 

Populaţia comunei Bahna, reprezentată prin totalitatea oamenilor ce locuiesc pe 

teritoriul acestui spaţiu geografic, diferă ca număr în decursul zecilor şi sutelor de ani. 

Evoluţia demografică a comunei Bahna, aşa cum rezultă din statisticile vremii, reflectă 

atât dezvoltarea în timp a localităţii, cât şi procesul istoric de formare a satelor acesteia. 

Numărul exact de locuitori, la o anumită dată, se poate afla numai în urma 

recensămintelor. Este cunoscut faptul că spaţiul comunei Bahna  a fost locuit încă din 

cele mai vechi timpuri, dar datele despre populaţia aşezată aici nu sunt precise. 

La nivelul anului 2020 comuna Bahna  are o populaţie totalǎ de 3.395 locuitori. 

Astfel, din punct de vedere procentual populaţia comunei Bahna  reprezintǎ aproximativ 

0,768% din populaţia totalǎ a judeţului Neamt (441.811 locuitori ). Nu se întrevăd evoluţii 

deosebite pe termen scurt şi mediu la acest capitol. Singurele măsuri care pot influenţa în 

mod pozitiv evoluţia demografică sunt cele legate de activităţile economice şi de 

echiparea tehnico-edilitară, măsuri ce depind numai de administraţia locală. 



 

 

 

 

 

 

Realizarea  strategiei  de  dezvoltare  locală  se  bazează  pe monitorizarea eficientă a 

indicatorilor specifici și a tendințelor de dezvoltare. Astfel, punctul de plecare în stabilirea 

obiectivelor prezentei strategii este reprezentat de colectarea informațiilor necesare și 

prelucrarea acestora. 

Fluctuațiile indicatorilor demografici înregistrate în ultima perioadă la nivelul comunei 

reprezintă aspecte importante care stau la baza proceselor de dezvoltare economică și 

socială a comunei Bahna. În acest context realizarea unei analize amănunțite asupra 

situației demografice   de   pe   plan   local   este   necesară   pentru   trasarea direcțiilor și 

planurilor de dezvoltare viitoare în acord cu tendințele demografice înregistrate. 

 
Sporul natural este indicele demografic care caracterizează creşterea sau scăderea  

numărului  unei  populaţii.  Acesta  reprezintă  diferenţa  dintre  valorile natalităţii, respectiv a 

numărului născuţilor vii şi valorile mortalităţii, respectiv a numărului persoanelor decedate, în 

cursul unui an. 

Mişcarea naturală, exprimată prin rata sporului natural (sporul natural la 1000 de 

locuitori), rezultă în solduri negative pentru seria de timp analizată. Cu o evoluţie 

descendentă a ratei natalităţii, şi un trend oscilant dar crescător al mortalităţii (dar superior 

valoric natalităţii), sporul natural înregistrează valori pozitive arareori. 

Deplasările  cu  caracter  definitiv  au  transformat  comuna  analizată  într-un întins 

spaţiu exportator de forţă de muncă, reducând treptat vitalitatea biologică a colectivităţii 

Bahna. 

Populaţia umană reprezintă un sistem dinamic supus în permanenţă schimbărilor ca 

urmare a influenţei mişcării naturale (naşterile şi decesele) şi a mişcării migratorii (imigrările 

şi emigrările). Conform Institutului Naţional de Statistică, situaţia populaţiei comunei Bahna, 

în anul  2018, se prezintă astfel: 

 

Populatia comunei Bahna inregistreaza un numar de   3395 de persoane, majoritatea fiind 

de etnie romana si de religie ortodoxa. 

 Total 
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Total populaţie 3395         

Bărbaţi şi băieţi 1675         

Femei şi fete 1720         
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Mediu 

Loca litate 
Schimbari de domiciliu Schimbari de resedinta Migratia internationala 

Stabiliri 
cu 

domiciliul 

Plecari 
cu 

domiciliul 

Soldul 
schimb. 

De 
domiciuliu 

Stabiliri 
de 

resedinta 

Plecari 
cu 

resedinta 

Soldul 
schimb. 

De 
resedinta 

Imigranti 
definitivi 

Emigranti 
definitivi 

Soldul 
migratiei 

internationale 

BAHNA 55 78 -23 13 20 -7 4 2 2 

 
Se poate afirma că migraţia, privită ca mişcare în spaţiu a unei populaţii, reprezintă o 

componentă principală a acesteia, alături de natalitate şi mortalitate. 

  

Totuşi, importanţa mişcării migratorii este mai redusă, dacă avem în vedere procesul 

reproducerii populaţiei, deoarece, prin intermediul acesteia se realizează numai o deplasare 

a unor efective de populaţie dintr-o colectivitate în alta. Evoluţia în timp a numărului şi 

structurii populaţiei este şi rezultatul mişcării migratorii. Mişcarea migratorie desemnează 

forma de mobilitate geografică, care constă în schimbarea statului rezidenţial. Datorită 

existenței și permanentizării fluxurilor de populație urban- rural s-a înregistrat, în ultimul 

deceniu, o creștere numerică și procentuală evidentă a numărului de locuitori prezenți în 

comună. 

 

Locuinţe 

  

Având în vedere că fondul locuibil este intr-o stare medie si indicii de locuire indica un 

confort sub media de judet, se apreciaza ca populatia va continua imbunatatirea nivelului de 

confort al locuintelor existente prin: 

• Reparare, consolidare, modernizare; 
 
• Extinderi cu camera de locuit; 
 
• Extinderi cu dependinte si anexe; 
 
• Extinderea lucrarilor de alimentare cu apa; 
 
• Introducerea canalizarii. 
 
Necesităţile de teren pentru constructii de locuit se pot satisface eficient doar prin asigurarea 

unui flux productiv de funciar in toate zonele intravilanului, care sa furnizeze permanent 

investitorilor terenuri aflate in proprietate particulara. 

Extinderile in suprafete mari pe terenuri agricole introduce in intravilan fara retea stradala se 

vor face pe baza unor studii (P.U.Z. – specificate in reglementarile urbansitice). Zona de 

locuit este prevazuta a fi protejata de zonele producatoare de disconfort. 



 

 

 

Suprafaţa ocupată de locuinţe în intravilanul comunei este de circa 71.832 mp. Din datele 

furnizate de către Consiliul Local Bahna și din datele prelucrate de la Institutul Național de 

Statistică, putem afirma că numărul de locuinţe din comună se ridică la 1.598 (la nivelul 

anului 2018). 

 
 
 

Localitate 

Total Din care: 

 
Locuinte(nr) 

Suprafata 
locuibilă(mp arie 

desfasurata) 

Locuinte 
proprietate 
majoritar 

privata(nr) 

 
Suprafata 

locuibilă mp 

Judetul Neamt 223.446 10.539.176 221.166 10.466.818 

Mediul urban 86.123 3.996.004 84.175 3.939.674 

Mediul rural 137.343 6.543.172 136.991 6.527.144 

BAHNA 1.580 71.832 1.577 71.696 
Sursa Anuarul statistic al judetului Neamt 2018 
 
 

Fondul de locuinţe construite este unul dintre punctele forte ale spaţiului rural analizat, care 

spre deosebire de alte elemente componente ale acestui spaţiu, a înregistrat după 1990 o 

evoluţie favorabilă atât din punct de vedere cantitativ, cât şi calitativ. Astfel dn punct de 

vedere al  autorizatiilor de construire eliberate, pe localitati, in anul 2018 se prezinta astfel:  

 

 

Localitate Locuinte terminate Autorizatii de construire eliberate pentru 

Total Din care 

fonduri ale 

populatiei 

Cladiri rezidentiale ALTE CLADIRI 

numar Suprafata 

mp 

numar Suprafata 

mp 

Judetul 
Neamt 

627 627 976 153.634 115 18.173 

Mediul 
urban 

149 149 164 31.622 - - 

Mediul rural 478 478 812 122.012 115 18.173 
BAHNA - - -- - 1 388 
Sursa Anuarul statistic al judetului Neamt 2018 
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6.2.PIATA MUNCII 

Efortul de construire a viziunii Strategiei Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă 

2021 - 2027 a pornit de la nevoile de dezvoltare identificate la nivel național, pe baza datelor 

statistice și administrative analizate, dar și a lecțiilor învățate din perioada de implementare 

a Strategiei Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (SNOFM) 2014-2020. 

SNOFM 2014-2020 și-a propus să impulsioneze eforturile naționale în scopul atingerii 

țintei de ocupare de 70% stabilită de România pentru anul 2020 pentru populația în vârstă 

20-64 de ani. Strategia a avut la bază o viziune integrată asupra politicilor relevante pentru 

piața muncii, atât din perspectiva dezvoltării cererii, cât și din perspectiva gestionării ofertei 

de forță de muncă. Pe perioada implementării SNOFM 2014-2020, România a înregistrat o 

evoluție economică pozitivă, fapt ce a determinat și o consolidare a pieței muncii, printr-o 

îmbunătățire semnificativă a principalilor indicatori de ocupare și șomaj. Potrivit datelor 

Institutului Naţional de Statistică, în perioada 2015 – 2019, România a câștigat 4,9 puncte 

procentuale la rata de ocupare a populaţiei în vârstă de muncă de 20 – 64 de ani. Astfel, în 

anul 2015, rata de ocupare a populaţiei de 20-64 ani a fost de 66,0%, în creştere cu 0,3 

puncte procentuale faţă de anul anterior. Rata de ocupare pentru grupa de vârstă 20-64 de 

ani a continuat, în anul 2016, evoluția ascendentă începută în 2013 pe fondul creșterii 

economice accelerate, atingând nivelul de 66,3%. Trendul ascendent manifestat de rata de 

ocupare a populaţiei în vârstă de muncă de 20 – 64 de ani s-a menținut și în anii următori, 

ajungând la valori de 68,8 % în anul 2017, respectiv de 69,9% în anul 2018.  

În anul 2019, rata de ocupare (pentru grupa de vârstă 20-64 ani) a ajuns la valoarea de 

70,9%, în creștere cu 1 punct procentual comparativ cu cea din anul 2018, în contextul unei 

medii europene a ratei de ocupare UE-27 de 73%. Valoarea înregistrată este superioară 

țintei de 70% asumată la nivel național în contextul Strategiei Europa 2020. Totuși, se 

preconizează că reducerea activităților economice pentru limitarea răspândirii pandemiei 

COVID-19 va avea un impact negativ pe piața muncii pe termen scurt și mediu și va 

determina cel mai probabil stoparea tendinței de creștere a ratei de ocupare. 

Succesul acestui demers strategic depinde de implicarea reală a tuturor factorilor 

interesați (autorități publice centrale și locale, parteneri sociali, societate civilă etc.) în 

fundamentarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea acțiunilor ce vor fi dezvoltate. 

Transpunerea acestei strategii va însemna creşterea capacităţii României de a crea 

locuri de muncă noi, de calitate şi de a crea un avantaj   competitiv   pentru   economia   

naţională   printr-o   resursă umană bine pregătită, cu un nivel înalt de calificare și 

competenţe. 

La nivelul comunei Bahna îşi desfǎşoarǎ activitatea PF-uri, SRL-uri având ca domeniu 

de activitate agricultura, comerţul şi prestǎrile de servicii, alimentaţie publicǎ, construcţii. 

Forţa de muncă din comuna Bahna, este cuprinsă din angajaţii Consiliului Local, 

angajaţii societăţilor comerciale din comună (buticuri), şi celelalte societăţi mai importante. 



 

 

 

6.3. Servicii Sociale - Asistenta sociala 

Serviciul de asistenta sociala este organizat in cadrul primariei ca un 

compartiment distinct din aparatul de specialitate al Primarului. Asistenta sociala pe 

raza comunei este realizata prin asistent social  si un mediator sanitar care  

monitorizeaza in permanenta copii  bolnavi, gravidele, elevii care fac parte din familii 

dezorganizate, copii ai caror parinti sunt plecati in strainatate, copii abuzati sau care 

necesita internarea intr-o institutie de ocrotire sau instituirea unei masuri speciale de 

ocrotire . 

 
7. ADMINISTRAŢIA PUBLICǍ 
 
Conducerea Primăriei Comunei BAHNA este reprezentată de către domnul  primar  

PATRAȘCU GHEORGHE,  împreună  cu  Domnul  Viceprimar   PRISECARU EMIL   şi Secretar  

CĂPRIOARĂ SOFICA.  

Primǎria Comunei BAHNA este organizatǎ şi funcţioneazǎ potrivit prevederilor Legii nr. 

215/2001 privind administraţia publicǎ localǎ, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare, OUG 

57/2019 şi în conformitate cu hotǎrârile Consiliului Local BAHNA privind aprobarea 

organigramei, a numǎrului de posturi şi a statului de funcţii ale aparatului propriu de 

specialitate. 

Primarul, viceprimarul, secretarul, împreunǎ cu aparatul propriu de specialitate 

constituie o structurǎ funcţionalǎ cu activitate permanentǎ, denumitǎ Primǎria 

Comunei BAHNA care aduce la îndeplinire hotǎrârile Consiliului Local şi dispoziţiile 

primarului, soluţionând problemele curente ale colectivitǎţii locale. 

Consiliul  Local  BAHNA,  prin  primǎria  comunei  realizeazǎ  atribuţiile conferite de 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificǎrile şi completǎrile 

ulterioare, OUG 57/2019. 

  
Serviciile furnizate de Primǎria comunei BAHNA cetǎţenilor sunt: 
 

 
 

-Gospodăresc; 
 

La comuna Bahna, in baza Legii privind veniturl minim garantat , sunt depuse un numar de 

aproximativ 110  dosare, lunar primind ajutor social un numar de aproximativ 110  titulari 

pentru familiile beneficiare, dupa cum urmeaza: 

 

Nr. Tipul familiei Numar familii si persoane 

Crt.  singure beneficiare 

1. Persoane singure 42 

2. Familii cu 2 persoane 16 

3. Familii cu 3 persoane 12 

4. Familii cu 4 persoane 19 

5. Familii cu 5 persoane 11 

6. Familii cu peste 5 persoane 10 

TOTAL 110 
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  Compartiment agricol; 
 

 
 

ă socială; 
 
 
 
ORGANIGRAMA COMUNEI 
 
 

          



 

 

 

Consiliul  Local  BAHNA este  format  din  13  consilieri  locali.  În  urma alegerilor 

desfășurate în anul 2020, componența Consiliului Local BAHNA arată 

astfel: 
 

 6 consilieri PNL; 
 

 7 consilieri PSD; (conform datelor prelucrate de pe site-ul http://www.bahna.ro) 

Marea problemă a primarului şi a Administraţiei Publice locale a fost şi va fi 

bugetul local. Primarul, prin implicarea sa directă şi printr-o bună colaborare cu Consiliul 

Judeţean Neamț şi cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice Neamț, a încercat să 

găsească toate sursele financiare posibile pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare 

propuse. 

Situația veniturilor din bugetul local al comunei Bahna 
 
 

Nr. 
Crt. 

Total venituri buget local( lei) 2018 2019 2020 

  5.191.818,00 9.517.743,00 7.335.507,00 

 

Repartizarea cheltuielilor bugetului local pe domenii 
 

Nr. 
crt. 

Cheltuieli buget  
local din care: 

 
 

2018 (lei) 2019 (lei) 2020 (lei) 

1. Servicii publice    

2. Ordine publică și siguranță națională 151.623,00 205.215,00 211053,00 
3. Învățământ 1.448.307,00 1.752.531,00 366.002,00 
4. Sănătate 117.276,00 181.075,00 188.926,00 

5. Cultură, recreere și religie 43.152,00 120.885,00. 459.463,00 

6. Asigurări și asistență socială 657.229,00 743.801,00 831.684,00 
7. Locuințe, servicii și dezvoltare publică 161.651,00 212.629,00 335.264,00 
8. Protecția mediului 104.412,00 88.903,00 196.186,00 

 

Obiectivele realizate sunt de importanţă majoră pentru strategiile de dezvoltare 

propuse. 

Potrivit legii, primăria comunei BAHNA îndeplineşte următoarele categorii 

principale de atribuţii: 

atribuţii privind organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al 

consiliului local, instituţiilor şi serviciilor publice de interes local şi societăţilor comerciale; 

 atribuţii privind dezvoltarea economico-socială a comunei; 
 

 atribuţii privind gestionarea patrimoniului comunei; 
 

 atribuţii privind gestionarea serviciilor publice din subordine; 
 

http://www.bahna.ro/
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 atribuţii privind cooperarea inter-instituţională; 
 

 alte atribuţii prevăzute de lege. 
 

Toate informaţiile de interes public utile pentru cetăţenii comunei sunt prezentate 

şi actualizate la avizierul din holul primăriei. De asemenea, pe site-ul primăriei sunt aduse 

la cunoştinţa celor interesaţi diferite informaţii de interes public: hotărâri ale Consiliului 

local, declaraţii de avere, organigrama, programul de funcţionare  al  serviciilor  publice,  

datele  de  contact  ale  instituţiei  şi  ale reprezentantului legal. 

 Primăria dispune de un sistem informatizat şi de reţea de calculatoare. Există 

baze de date la nivelul instituţiei, îndeosebi la nivelul serviciului economic al primăriei. 

 
În cadrul comunei Bahna funcționează un Post de Poliție în cadrul căruia își realizează 

activitatea 5 angajați. Astfel, unui polițist îi revine un număr de 679 cetățeni ai comunei, 

media normală fiind de 1 polițist la 1.000 de locuitori. 

 

În vederea îndeplinirii misiunilor poliției locale, aceasta colaborează atât cu celelalte instituții 

publice de pe raza comunei cât și cu asociaţiile  şi  organizaţiile  neguvernamentale,  precum  

şi  cu persoanele fizice şi juridice, în limitele legii. 

 

 

La nivelul comunei funcționează și Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență Bahna, 

structură care se constituie în subordinea Consiliului  Local,  format  dintr-un  singur  angajat  

și  care  execută acțiuni  de  prevenire,  monitorizare  și  gestionare  a  situațiilor  de urgență 

în sectorul de competență, asigură coordonarea de specialitate a activităților de apărare 

împotriva incendiilor și de protecție civilă, îndeplinește atribuțiile de prevenire a riscurilor 

producerii unor situații de urgență. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IV.ANALIZA SWOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

După realizarea bazei de date pe domenii, aceste date au fost analizate cu ajutorul 

unuia dintre cele mai utilizate instrumente în activitatea de planificare – aşa-numita analiză 

SWOT. 

 

Analiza SWOT este o metoda eficientă, utilizată în cazul planificării strategice pentru 

identificarea potenţialelor, a priorităţilor şi pentru crearea unei viziuni comune de realizare a 

strategiei de dezvoltare 

 

 Analiza SWOT este cea care stabileste situaţia la un moment dat, implicând atât 

analiza mediului intern, cât şi a mediului extern. Se impune aici o abordare strict raţională în 

defavoarea uneia raţional-afective. 

 

Într-o primă fază s-a procedat la analiza mediului intern, identificându-se punctele 

forte (reprezentate în principal de resursele umane şi de cele naturale, precum şi a 

eventualelor activităţi care s-au bucurat de succes la nivelul comunei); s-a procedat , apoi, 

la identificarea punctelor slabe (în principal, s-a pus accent pe acei factori care reprezintă 

obstacole în calea dezvoltării comunei, fie ei de natură economică, socială, legislativă, de 

mediu etc. 

În cea de-a doua fază, s-a procedat la analiza mediului extern, la identificarea 

şanselor şi a ameninţărilor pentru dezvoltarea comunei. Acestea sunt considerate factori 

externi. 
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În analiza SWOT nu există o corespondență exclusivă între punctele tari şi 

oportunităţi, pe de o parte, şi puncte slabe şi ameninţări pe de altă parte. Uneori, unele 

elemente de forţă pot conduce la ameninţări într-un scenariu “după politică”.  

 

Punctele tari şi punctele slabe sunt concepte “statice”, bazate pe parametrii 

descriptivi ai unei zone, într-o perioadă determinată de timp < CEEA CE EXISTĂ>. 

Oportunităţile şi ameninţările au în vedere viitorul, şi se referă la alegerile pe care le au de 

făcut persoanele implicate în procesul de planificare   < CEEA CE VA FI >. 

 

Cel mai puternic mesaj transmis de analiza SWOT este acela că, indiferent de 

acţiunile stabilite, procesul decizional ar trebui să includă următoarele elemente:     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Întrebări cheie care îndrumă analiza strategică : 
 



 

 

 

 
Strategia de dezvoltare a comunei Bahna nu se poate realiza fără o atentă analiză 

SWOT. Aceasta este un instrument de analiză strategică, foarte flexibil şi uşor de aplicat, 

folosindu-l pentru a identifica cele mai potrivite direcţii de acţiune în vederea dezvoltării 

locale a comunei. 

 

Scopul acestui tip de analiză a fost de a furniza informaţii cât mai reale, astfel încât 

strategia de dezvoltare să aibă o bază cât mai solidă, luând în considerare următorii factori 

care ar putea afecta:  

 

 punctele tari ale (“Strenghts”),  

 punctele slabe (“Weaknesses”) ale acesteia,  

 oportunităţile de dezvoltare sau investiţie (“Opportunities”) 

 posibilele ameninţări (“Threats”)  

 

Primăria comunei Bahna trebuie să-şi însuşească şi să promoveze o viziune 

strategică în ceea ce priveşte dezvoltarea sa pe viitor. Lipsa unei asemenea viziuni duce la 

o activitate administrativă dezorganizată, în cadrul căreia se pot rata oportunităţi şi se pot 

consuma iraţional resursele preţioase.  
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  Analiza SWOT reprezintă: 

 

 

  Analiza SWOT reprezintă: 

               

                       
 

 

 

 

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

1. AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ 
 

 
PUNCTE TARI 

 
PUNCTE SLABE 

1.  Suprafaţa teritorial administrativǎ a 
comunei  Bahna  este  de  5706,36  ha  este 
împǎrţitǎ  în:  teren  arabil  3819  ha,  păduri 
1093 ha, pǎşuni 469 ha; 
2.  Potenţial agricol ridicat (existenţa culturilor 
agricole); 
3.  Existenţa suprafeţelor de pǎşuni şi fâneţe 
4.  Posibilitatea extinderii activităţilor 
agrozootehnice; 
5.  Comuna Bahna  face parte din 
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală 
DRUMURILE BISTRITEI  
6.  Proprietatea privată asupra terenului 
suprafeţei agricole şi a efectivului de animale; 
7.  Utilizarea redusǎ a pesticidelor şi 
îngrǎşǎmintelor; 
8.  Condiţii naturale propice dezvoltării 
agriculturii capabile să obţină produse 
ecologice; 
9.  Costuri scăzute pentru terenurile agricole; 
10. Producţii semnificative de pomi fructiferi; 
11. Potenţial pentru dezvoltarea unui puternic 
sector zootehnic; 
12. Existenţa  forţei  de  muncǎ  disponibilǎ  la 
costuri rezonabile; 
13. Existenţa forţei de muncă în comună; 
14. Dezvoltarea durabilă a agriculturii şi prin 
utilizarea redusă a îngrăşămintelor. 

1. Competitivitatea  redusă  a  producţiei 
agricole; 
2.Infrastructura slab ezvoltată; 
3. Agricultura   practicată   este   una   de 
subzistenţă 
4. Ponderea mare a persoanelor vârstnice 
care lucrează în agricultură; 
5. În  sectoarele  din  agricultură  utilarea 
tehnică este precară; 
6. Promovarea insuficientă a zonei rurale şi 
a produselor specifice; 
7. Criza relaţiilor de producţie; 
8. Sistemul de colectare, prelucrare şi 
valorificare superioară a produselor 
specifice se face în cantităţi mici; 
9.  Imposibilitatea producătorilor agricoli de  
a  acumula  capital  şi  de  a  demara 
activităţi care să le aducă venituri 
suplimentare. 
10. Fondurile financiare insuficiente pentru 
modernizarea şi popularea infrastructurii 
zootehnice; 
11. Criza mijloacelor de producţie; 
12. Grad scâzut de mecanizare; 
13. Promovarea  insuficientă  a  produselor 
alimentare şi nealimentare tradiţionale; 
14. Lipsa inovării în agricultură; 
15. Dificultăţi de comercializare      a 
producţiei agricole; 
16. Serviciile de consultanţă se confruntă 
cu numărul scăzut de specialişti. 

OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 
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1.  Existenţa Planului Naţional Strategic 
pentru Dezvoltare Rurală; 
2.  Investiţiile  din  agricultură  şi  practicarea 
agriculturii moderne, de mare productivitate; 
3.  Existenţa unei finanţări europene 
importante pentru agricultură ţintite pe 
categorii specifice; 
4.  Aprobarea Programului Naţional – Cadru 
de Restructurare şi Modernizare a unor unităţi 
de profil zootehnic şi din industria alimentară; 
5.  Sprijinul   oferit de   AFIR   cu   privire   la 
accesarea fondurilor europene; 
6.  Înfiinţarea complexelor agrozootehnice 
pentru creşterea animalelor (ovine şi bovine); 
7.  Înfiinţare ferme apicole; 
8.  Promovarea produselor tradiţionale locale 
pe piaţa regională; 
9.  Dezvoltarea agriculturii bio şi eco; 
10.Existenţa cadrului legislativ pentru 
întemeierea si dezvoltarea exploatărilor 
agricole; 

11. Accesarea Fondului European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală şi Fondului 
European pentru Pescuit pentru proiectele de 
investiţii 

1.  Numărul   de   concurenţi   în   creştere 
pentru  produsele  agroalimentare  de  pe 
piaţa Uniunii Europene; 
2.  Fenomene naturale: inundaţii, eroziune 
şi alunecări de teren; 
3. Migraţia forţei de muncă şi părăsirea 
activităţilor agricole; 
4.  Declinul   cercetării   –   dezvoltării   în 
vitivultură la nivel naţional; 
5.  Orientarea tinerilor spre alte domenii de 
activitate; 
6.  Dezechilibrul  accentuat  între  preţurile 
imputurilor     tehnologice     (îngrăşăminte, 
pesticide, seminţe, lucrări mecanice) şi 
preţurile de valorificare a produselor 
agricole a determinat în ultimele decenii o 
puternică decapitalizare a producătorilor 
agricoli; 
7.  Creşterea suprafeţei terenurilor agricole 

Neutilizate 
8.  Cadrul legislativ instabil; 
9.Slaba informare a producătorilor agricoli cu 
privire la normele europene; 
10.Concurența reprezentată de comunele 
învecinate; 
11.Resurse    financiare    reduse    pentru 
finanţarea şi co-finanţarea proiectelor 
finanţate prin Fonduri Structurale, Fonduri de 
Coeziune, FEADR şi FEP; 
12.Cunoştinţe  sumare legate de elaborarea  
şi  implementarea  proiectelor 
finanţate din Fonduri Structurale, Fonduri de 
Coeziune, FEADR şi FEP. 
 
 
 

 
 
 
 

PROPUNERI: 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Valorificarea punctelor tari: în primul rând prin dezvoltarea activităţilor în 
domeniul zootehnic şi agricol în zonă  

 Încurajarea asocierii şi sprijinirea de culturi alternative şi ecologice (având în 
vedere cerinţele Uniunii Europene în ceea ce priveşte ecologizarea culturilor 
agricole). 

 



 

 

 

 

2.INFRASTRUCTURĂ ŞI MEDIU 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

1.  Localităţi aparţinătoare în număr de 5: 
MĂNEŞTI, ca reşedinţă de 
comună; 
2. Existenţa  unor  legǎturi  directe  între 
comuna Bahna  şi municipiul Piatra 
Neamt și Buhusi; 
3.  Cǎi de acces: DJ 159, DJ 159B,  
DC 98, DC 100, DC 101; 
4. Comuna  Bahna  face  parte  din 
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală 
DRUMURILE BISTRITEI. 
5. Gospodăriile   racordate   la   reţeaua 
electrică în procent mare; 
6.  Procent mare din străzi 
asfaltate; 
7.  Existenţa   reţelelor   de   cablu   TV   în 
comuna Bahna  ; 
8.  Existenţa    infrastructurii   de   
telefonie mobilă şi fixă în comuna Bahna  
în procent mare; 
9.  Reţea de iluminat public; 
10.Eforturi  ale  autoritǎţilor  locale  de 
aplicare riguroasǎ a legislaţiei privind 
protecţia mediului; 
11.Dezvoltarea reţelei de operatori de 
transport particulari, în judeţ; 
12.Existenţa       alimentǎrii       cu       apǎ, 
electricitate 
13.Existenţa unităţilor medicale 
umane. 
 

1. Toate localităţile duc lipsǎ de spaţii verzi 
amenajate şi plantaţii de protecţie; 
2. Dezinteresul agenţilor economici pentru 
protejarea mediului şi creşterea calităţii 
acestuia; 
15.Alimentarea cu gaze naturale a satelor 
componente 
3.  Inexistenţa sistemului de canalizare; 
4. Dotarea         necorespunzătoare         cu 
echipamente; 
5. Slabǎ   diversificare   a   societăţilor   în 
domeniile industriei uşoare şi alimentaţiei; 
6.  Inexistenţa unei staţii de epurare şi tratare a 
apelor uzate; 
16.Colectarea neselecţionatǎ a deşeurilor, în 
vederea reciclǎrii, refolosirii, recuperǎrii sau 
valorificǎrii lor; 
7.  Interesul scăzut al agenţilor economici în 
protecţia mediului înconjurător; 
8.Educaţia ecologică este  superficială; 
9.  Insuficienta  preocupare     a     agenţilor 
economici în recuperarea şi refolosirea 
ambalajelor. 
10.Infrastructura de transport slab dezvoltată; 
11.Colectarea şi depozitarea deşeurilor în 
locuri care nu respectă legislaţia europeană 
de mediu; 
12.Dotarea necorespunzătoare cu 
echipamente; 
13.Educaţia ecologică superficială, 
neimplicarea factorilor de decizie în formarea 
unor opinii viguroase; 
17.Colectarea neselecţionată a deşeurilor, în 
vederea reciclării, refolosirii, recuperării sau 
valorificării lor. 

OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 
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1.  Poiecte   pentru   extinderea retelei de 
alimentare cu apa   care   pot   fi depuse; 
2.  Modernizarea drumurilor comunale; 
3.  Extinderea  şi  modernizarea  trotuarelor 
în comună; 
4.  Inființarea  reţelei  de  canalizare si a 
Bazinelor vidanjabile hidroizolate cuplate pe 
mai multe locuinte în paralel cu realizarea 
unor  proiecte  integrate  de  infrastructură 
care vor contribui la ameliorarea şi 
conservarea protecţiei mediului; 
5.  Îmbunătăţiri funciare în vederea 
asigurării  şi  amenajării  pajiştilor  necesare 
asigurării hranei animalelor; 
6.  Modernizarea  infrastructurii  rutiere  prin 
programe judeţene; 

 7. Marirea suportului financiar acordat de      
Uniunea    Europeana    prin    Fonduri  
Structurale pentru finantarea proiectelor de 
infrastructura s i mediu 
 8. Posibilitatea accesarii unor programe de 
finantare comunitare ale Uniunii Europene 
pentru sprijinirea dezvoltarii infrastructurii In 
mediul rural, In special FEADR 

1. Resurse  financiare  insuficiente  pentru 
finanţarea     şi     co-finanţarea     proiectelor 
finanţate prin Fonduri Structurale, Fonduri de 
Coeziune, FEADR şi FEP; 
2. Distrugerea   pădurilor  din  extravilanul 
comunei 
3.  Cunoştinţe sumare legate de elaborarea şi 
implementarea proiectelor finanţate din 
Fonduri Structurale, Fonduri de Coeziune, 
FEADR şi FEP; 
4. Informaţii  sumare  legate  de  normele 
europene de mediu în rândul IMM; 
5. Cunoştinţe     insuficiente     legate     de 
elaborarea    şi    implementarea    proiectelor 
finanţate din Fonduri Structurale, Fonduri de 

Coeziune, FEADR si FEP, pentru proiecte 
de infrastructura si mediu; 

6.  Schimbarile climatice; 
7.  Riscurile de mediu: torenti rezultati in urma 

ploilor torentiale, alunecari de teren; eroziunea  

solului, seceta, cutremurele; 
8.  Defrisarile necontrolate; 

9.  lnstabilitatea legislatiei; 
1O.lndiferenta față de protecția mediului 

 
 
 
 
 

PROPUNERI: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Acoperirea necesarului de fonduri pentru infrastructură prin accesarea de 
fonduri  
structurale. 

 



 

 

 

 

3.ECONOMIC 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

1.  Forţa de muncă existentă şi nefructificată 
la valoarea reală; 
2.  Existenţa unei comunităţi de afaceri 
locale reprezentată prin societăţi comerciale; 
3.  Prezenţa    unor    activităţi    economice 
neagricole în ultimii ani; 
4.  Forţǎ de muncǎ disponibilǎ; 
5.  Parcul Industrial; 
6.  Existenţa     reţelelor     de     comunicaţii 
(telefonie, internet, cablu); 
7.  Obţinerea    produselor    ecologice    prin 
existenţa potenţialului; 
8.  Potenţial  de  dezvoltare  a  turismului  în 
zonă 
9.  Obţinerea    produselor    ecologice    prin 
existenţa potenţialului; 
10.Spaţii   şi   terenuri   disponibile   pentru 
dezvoltǎri antreprenoriale; 
11.preocuparea pentru introducerea 
tehnologiilor  noi  şi  pentru  activitatea  de 
cercetare – dezvoltare; 
12.Existenţa    în    localitate    a    agenţilor 
economici,  care  ajutǎ  la  dezvoltarea 
localitǎţii  şi  la  crearea  de  noi  locuri  de 
muncǎ. 
13.Preocuparea pentru introducerea 
tehnologiilor  noi  şi  pentru  activitatea  de 
cercetare-dezvoltare. 

1.  Resurse financiare la nivel local 
insuficiente pentru susţinerea şi promovarea 
unor investiţii; 
2.  Folosirea unor tehnologii  vechi, cu 
productivitate  şi eficienţă economică 
scăzută; 
3.  lipsa unui management calitativ la nivelul 
afacerilor mici; 
4.  inexistenţa unor forme de promovare a 
comunei   pentru   creşterea   numǎrului   de 
turişti pe teritoriul acesteia; 
5.  Infrastructura    deficitară    de    asistenţă 
pentru afaceri; 
6.  Lipsa investiţiilor străine; 
7.  lipsa canalelor de colectare a produselor 
agricole; 
8.  Absenţa   implementării   sistemului   de 
calitate în cadrul proceselor de producţie şi a 
produselor; 
9.  Informarea succintă cu privire la normele 
europene; 
10.Absenţa   implementǎrii   sistemului   de 
calitate în cadrul proceselor de producţie şi a 
produselor; 
11.Venituri mici ale populaţiei; 
12.Informarea succintǎ cu privire la normele 
europene; 
13.Folosirea unor tehnologii  vechi, cu 
productivitate  şi eficienţǎ economicǎ 
scǎzutǎ; 
14.Inexistenţa  unor  contacte  mai  strânse 
între administraţie şi agenţii private; 
15.Scǎderea nivelului de pregǎtire al 
resurselor umane; 
16.Spirit antreprenorial local redus; 
17.Lipsa unui sistem informaţional adecvat 
susţinerii activitǎţilor din toate ramurile 
economiei,  în  vederea  diversificǎrii  gamei 
serviciilor şi activitǎţilor productive; 
18.Lipsa  unor  investiţii  economice  de  tip 
parteneriat public – privat; 
19.Lipsa unei strategii de marketing local şi 
insuficienta promovare a produselor şi 
serviciilor locale. 
 

 

 

 



STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A COMUNEI BAHNA, JUDETUL NEAMȚ, 2021  - 2027 

Pagină 104 din 171 

 

 

 

 

 

 
OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 

1.  Dezvoltarea şi diversificare serviciilor 
productive; 

2.  Fenomenul migratoriu pozitiv dinspre mediul 

urban spre comunitatea din Bahna 

3.  Punerea la dispoziţie de terenuri şi spaţii 
din   comună   care   pot   fi   folosite   pentru 
dezvoltări antreprenoriale; 
4.  Valorificare  resurselor  locale,  realizând 
producţii ce iau calea oraşului; 
5.  Participarea la târguri de profil; 
6. Programe      guvernamentale      pentru 
încurajarea iniţiativelor locale, în special în 
domeniul dezvoltării zootehniei şi a 
infrastructurii aferente; 
7.  Existenţa  resurselor  locale,  care  pot  fi 
valorificate la potenţialul maxim al lor; 
8.  Programe naţionale de sprijinire a IMM 
prin acordarea de granturi; 
9.  Posibilitatea    accesării    creditelor    cu 
dobândă  subvenţionată  pentru  crearea  de 
noi locuri de muncă în mediul rural; 
10.Valorificarea  tradiţiilor  locale  în  diverse 
activităţi economice; 
11.Programe guvernamentale în derulare de 
susţinere a sectorului IMM; 
12.Asistenţă financiară din partea Uniunii 
Europene pentru IMM-uri, prin Fonduri 
Structurale, Fonduri de Coeziune, FEADR şi 
FEP; 
13.Încheierea de parteneriate a autorităţilor 
locale, cu investitori locali sau străini. 

 

 

 

 

 

 

1.  Legislaţia în continuă schimbare; 
2.  Oferte de creditare greu accesibile 
(garanţii mari); 

3.  Numărul în scădere a populaţiei active 

4. Datorită         infrastructurii         sociale 
neadecvate, raportate la potenţialul comunei 
investitorii au un interes scăzut pentru 
începerea afacerilor în comună; 
5. Nivelul scăzut al taxelor şi impozitelor locale; 
6.  Rata ridicată a dobânzii la credite; 
7. Creşterea ponderii muncii la negru, cu efecte 
negative asupra pieţei muncii, economiei locale 
şi asistenţei sociale în perspectivă; 
8. Criza economică la nivel global dar şi 
naţional; 
9.  Receptivitate  şi  flexibilitate  scăzută  a 
populaţiei locale la cerinţele noi ale pieţei, care 
determină în timp decalaje economice mari. 
 

 

 

PROPUNERI: 

 

 

 

 

 

 Valorificarea oportunităţilor în primul rând prin accesarea fondurilor 
europene pentru dezvoltarea durabilă şi echilibrată a comunei Bahna; 

 Crearea şi susţinerea unui mediu economico-social competitiv, sănătos 
şi diversificat, care să dinamizeze activitatea economică. 

 



 

 

 

 

 

4.EDUCAŢIE ŞI CULTURĂ 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

1.   Existenţa unităţilor şcolare; 
2.   Suficienta cuprindere a preşcolarilor prin 
existenţa grădiniţelor; 
3. Existenţa  căminului  cultural,  şi  a  unei 
biblioteci; 
4. Rezultate  bune  obtinute  de  elevii  din 
comuna; 
5. Programe de investiții pentru reabilitarea 
infrastructurii educaționale; 
6.   Aplicarea     unor     programe     pentru 
stimularea procesului de învățare continuă; 
7. Implementarea programelor de integrare a 
copiilor de a l te  etnii în unitǎţile învǎţǎmantului 
obligatoriu; 
8.   Majoritatea  locuitorilor  comunei  au  un 
nivel ridicat de pregătire şcolară şi profesională; 
9.   Management şcolar adecvat în unitǎţile 
de învǎţǎmant public; 
10. Reducerea numǎrului de elevi ce revin la un 
cadru didactic; 
11. Spiritualitatea      creştin-ortodoxă      din 
comună este reprezentată prin parohiile 
existente. 
12. Autoritǎţi locale deschise, interesate de 
procesul educativ 

1.  Scaderea calitatii invatamantului la nivel 
national cu repercursiuni la nivel local; 
2. Scăderea demografică a populaţiei va 
conduce la micşorarea populaţiei scolarizate în 
învăţământul primar şi gimnazial; 
3.  Lipsa unor politici educaționale care să 
fie corelate cu cererea de pe piața muncii; 
4.  Costul ridicat al programelor de educatie 
profesionala a adultilor; 
5.  Lipsa psihologilor şcolari; 
6.  Lipsa spaţiilor de joacă pentru copii; 
7.  Cadre specializate care fac naveta. 
8.  Sistem educaţional incomplet – nu existǎ 
programe de pregǎtire pe tot parcursul vieţii; 
9.  Scǎderea nivelului de pregǎtire al 
resurselor umane; 
10. Gradul  de  acoperire  relativ  ridicat  a 
posturilor didactice din şcoli cu cadre 
suplinitoare; 
11. Procentajul    relativ    ridicat    de    elevi 
şcolarizaţi în învǎţǎmǎntul cu clase simultane; 
12. Dotǎri     limitate     care     sǎ     sprijine 
performanţa şcolarǎ; 
13. Lipsa programelor de calificare, 
recalificare pentru şomeri; 
14. Inexistenţa   unor   programe   educative 
pentru populaţie; 
15. Inexistenţa  unor  programe  de  tipul  a 
doua şansǎ; 
16. Spaţii de joacǎ pentru copii insuficiente; 
17. Inexistenţa   unui   centru   de   excelenţǎ 
pentru copii cu rezultate bune; 
18. Lipsa mǎsurilor privind prevenirea 
abandonului şcolar. 
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OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 

1.  Corelarea sistemului național de educație 
cu cerințele europene în domeniu; 
2.  Investiții private în domeniul educației; 
3.  Construirea de noi spaţii de joacă pentru 
copii; 
4.  Realizarea de mini-terenuri pentru 
activităţi sportive; 
5.  Reabilitarea căminului cultural; 
6.  Reabilitarea grădiniţelor; 
7.  Existenţa  unor  programe  comunitare  şi 
naţionale de asigurare a accesului la 
educaţie pentru populaţiile dezavantajate 

8.  Politici de stimulare a ocupării posturilor 

vacante pentru cadrele didactice şi  a 

menţinerii cadrelor calificate 

1.  Scăderea gradului de instruire şcolară a 
populaţiei tinere; 
2.  Scăderea natalităţii datorată şi lipsei de 
coerenţă a politicilor sociale; 
3. Grad ridicat  de  părăsire  timpurie  a 
sistemelor de educație și formare profesională 
continuă; 
4.  Necorelarea între politica de reorganizare a   
sistemului   de   educație   și   investițiile 
realizate; 
5.  Buget încă insuficient alocat 

învăţământului  public  generând  fenomene de 
dotare materială la limita necesarului unităţilor    
sau    recurgerea    la    finanţare paralelă prin 
aportul familiilor; 

6.  Plecarea cadrelor didactice din sistemul de 

învăţământ 

 

 

PROPUNERI: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Organizarea, anuală, a unui târg / festival local, care să promoveze tradițiile 

localitatii şi să ofere ocazia de petrecere plăcută a timpului liber, cu influență 

şi asupra activităților turistice. 

 Valorificarea  punctelor  tari prin  dezvoltarea  activităţilor  în  domeniul 

zootehnic şi agricol în zonă 



 

 

 

5.RESURSE UMANE - PIAŢA MUNCII 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

1.  Populaţie stabilă în Comuna Bahna în 
număr de 3.395 (la 1 ianuarie 2020) din care 
1.675 de sex masculin; 
2.  Populaţia aptă de muncă în procent mare; 
3.  Autorităţile publice locale dotate cu reţea 
de calculatoare, internet şi servicii gestionate 
cu sistem IT; 
4.  Personal calificat la nivel de primǎrie; 
5.  Transpareţta      funcţionǎrii       sistemului 
instituţional pentru fiecare angajat 
6.  Specialişti în domenii variate de activitate 
cum ar fi: agricultură, silvicultură, în industrie şi 
construcţii precum şi în alte sectoare; 
7.  Rata de activitate şi de ocupare ridicate; 
8.  Ospitalitatea recunoscută a locuitorilor; 
9.  Forţa de muncă poartă amprenta 
caracteristicilor economiei rurale predominant 
agricole 
10.Număr relativ redus al persoanelor inapte 
de muncă; 
11.Nivel al şomajului mai redus; 
12.Infracţionalitatea   extrem   de   redusă   în 
comună. 
13.Se acordǎ mare atenţie seviciilor sociale; 

1.  Pregătirea  şcolară  şi  deci  nivelul  de 
educaţie al populaţiei rurale mult mai redus 
decât în mediul urban; 
2.  Migrarea persoanelor tinere spre mediul 
urban şi străinătate, mai cu seamă a celor cu 
pregătire profesională înaltă; 
3.  Perturbarea structurii pe sexe; 
4.   Locuitorii    zonei    au    o    capacitate 
financiară relativ scăzută; 
5.  Adaptarea mai lentă a populaţiei rurale 
mature şi vârstnice la schimbările şi 
provocările lumii actuale, în general, şi la 
fenomenul mobilităţii şi reconversiei 
profesionale, în special; 
6.  Generalizarea          procesului          de 
îmbătrânire. 
7.  Capacitatea financiarǎ relativ scǎzutǎ a 
locuitorilor zonei; 
8.  Sporul    natural    negativ    influenţeazǎ 
dezvoltarea viitoare a comunei prin tendinţa 
de îmbǎtranire a populţiei şi scǎderea forţei 
de muncǎ; 
9.  Lipsa unor locuri de muncǎ în domeniul 
activitǎţilor productive şi a serviciilor; 
10.Numǎr  destul  de  mare  al  populaţiei 
dezocupate; 

 

 
OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 

1.  Implicarea       autorităţilor       locale       în 
problemele comunităţii; 
2.  Grad redus de ocupare profesională, deci 
potenţial important al forţei de muncă locale, la 
salarii competitive la nivel regional (faţă de 
polii de creştere); 
3.  Exemple de succes ale unor localnici cu 
iniţiativă; 
4.  Existenţa Strategiei Naţionale Antisărăcie; 
5.  Grad relativ redus de inadaptare socială a 
locuitorilor comunei; 
6.  Fondurile comunitare puse la dispoziţie în 
domeniul social; 
7.  Posibilitatea accesării unor programe de 
finanţare guvernamentale pentru reconversie 
profesională  şi  crearea  de  noi  locuri  de 
muncă pentru şomeri. 
. 

1.  Ieşirea  persoanelor  calificate  din  viaţa 
activă, ceea ce duce la micşorarea numărului 
acestora; 
2.  Fenomenul  de  reducere  a  populaţiei 
rurale; 
3.  Îmbătrânirea demografică; 
4. Creşterea ponderii muncii la negru, cu 
efecte negative asupra pieţei muncii, 
economiei locale şi asistenței sociale în 
perspectivă; 
5. Dispariţia tradiţiilor locale, o dată cu 
trecerea timpului; 
6.  Majorarea numărului şomerilor în rândul 
tinerilor absolvenţi. 
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6.TURISM 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

1.Biserica seculară din satul Țuțcanii din Deal. 
Aceasta este în totalitate din lemn, fiind cea mai 
veche biserică din comună, ridicată de peste 
100 de ani și declarată monument istoric; 
2.Parohia Bahna; 
3.Biserica Sf. Nicolae din satul Bahna, ctitorie 
din 1736; 
4.Biserica Nașterea Maicii Domnului din satul 
Broșteni; 
5.Parohia Sf. Gheorghe din satul Izvoare; 
6.Biserica  cu  hramul ,,Adormirea Maicii  
Domnului,,  din  satul Țuțcanii din Vale a fost 
construită între anii 1950 – 19536.  Cadru 
natural deosebit; 
7.  Existenţa obiceiurilor populare; 
8.  Fond cinegetic; 
9.  Implicarea autorităţilor locale în problemele 
comunităţii; 

1.  Resurse financiare insuficiente, investiţii 
autohtone şi strǎine insuficiente; 

2. Iipsa de preocupare a cetǎţenilor şi 
autoritǎţilor locale privind conservarea 
mediului; 

3. Inexistenţa unor forme de promovare a 
comunei  pentru  creşterea  numǎrului  de 
turişti pe teritoriul acesteia. 

4.  Insuficienţa locurilor de cazare; 

 
OPORTUNITĂŢI AMENINTARI 

1.  Grad redus de ocupare profesională, deci 
potenţial important al forţei de muncă locale, la 
salarii competitive la nivel regional (faţă de 
polii de creştere); 

2.  Existenţa Strategiei Naţionale Antisărăcie; 
3.  Grad relativ redus de inadaptare socială a 
locuitorilor comunei; 

4.  Fondurile comunitare puse la dispoziţie în 
domeniul social; 

5. Posibilitatea accesării unor programe de 
finanţare guvernamentale pentru reconversie 
profesională  şi  crearea  de  noi  locuri  de 
muncă pentru şomeri. 

6.  Îmbunǎtǎţirea condiţiilor infrastructurii 
fizice şi de utilitǎţi; 

7.  Încurajarea unor noi forme de turism (de 
agrement, rural, ecologic); 

8.  Realizare complex turistic; 
9.  Extinderea reţelei de ferme şi gospodării 
autorizate pentru practicarea agro-turismului; 
10. Se poate dezvolta agroturismul şi turismul 
de week-end; 
11. Disponibilitatea unor resurse suplimentare, 
posibil a fi accesate prin utilizarea 
programelor    de  finanţare  ale  Uniunii 
Europene. 

1.  Reacţia redusǎ a mediului local la 
schimbǎrile  şi  provocǎrile  zilelor  noastre, 
conducand la scǎderea competitivitǎţii 
teritoriului comunei, în favoarea altor 
teritorii,   considerate   mai  interesante   de 
cǎtre turişti şi investitorii în turism; 

2.  Nepromovarea suficientǎ a zonei pentru 
atragerea turiştilor; 

3.  Migrarea turisticǎ cǎtre alte regiuni. 

 



 

 

 

 

Orice comuna trebuie sa asimileze si sa promoveze o viziune strategica in ceea ce  

dezvoltarea sa in viitor. Lipsa unei asemenea viziuni duce la o activitate administrativa 

haotica, in cadrul careia se pot rata oportunitati si se consuma irational resurse pretioase. 

Experienta internationala a aratat ca proiectele si programele operationale functioneaza cel 

mai bine atunci cand fac parte dintr-un cadru coerent si cand exista o coordonare la nivel 

strategic. 

Procesul de planificare strategica (PPS) a vizat definirea reperelor strategice de 

dezvoltare a comunitatii pe o perioada de 5-7 ani. Etapele metodologice principale ale PPS 

au fost urmatoarele: realizarea unei analize preliminare, stabilirea viziunii asupra dezvoltarii 

strategice a comunitatii, analiza sectoriala a domeniilor strategice principale si articularea 

documentului strategic. 

Principiile care au stat la baza PPS au fost asigurarea validitatii stiintifice, implicarea 

comunitatii, transparenta, obiectivitatea, coerenta si continuitatea demersului. 

Pentru a da roade, insa, planificarea strategica trebuie insotita de promovarea, la 

nivelul administratiei publice, a unui management strategic integrat, la toate nivelurile, 

capabil sa identifice si sa speculeze oportunitatile aparute in beneficiul comunitatii. 

In urma analizei SWOT s-au identificat trei principii prioritare care ar trebui sa stea la 

baza elaborarii strategiei in vederea dezvoltarii durabile, si anume: 

 

1. Viata economica a comunei Bahna , trebuie revigorata si dezvoltata in toate 

domeniile sale: agricultura, zootehnie, industrie, comert si silvicultura. 

Consilul Local va trebui sa investeasca pentru revitalizarea vietii economice a 

comunei, trebuie sa fie prioritatea numarul unu, deoarece produce cele mai mari efecte 

benefice. 

2. Infrastructura necesita imbunatatiri continuu, de aceea investitiile trebuie facute 

dupa anumite criterii economice astfel incat sa produca beneficii: 

- siguranta si securitatea locuitorilor comunei impotriva calamitatilor; 

- raportul valoarea investitiei/ efecte economico-financiare produse; 

- raportul valoare investitiei/numarul beneficiarilor. 
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V.OBIECTIVELE STRATEGIEI LOCALE DE DEZVOLTARE DURABILA 

Strategiile pe termen lung trebuie evaluate cu atentie mai ales cu privire la viitoarele 

rezultate. Trebuie luat in considerare si faptul ca rezultatul real nu poate fi prevazut 

deoarece situatiile neprevazute pot si ele sa exercite o influenta importanta asupra lor. 

Obiectivele de dezvoltare ale comunei Bahna se pot realiza numai in conditiile unei 

strategii care sa stabileasca cu claritate alternativele de dezvoltare ale comunei, in functie 

de aceasta, sa se stabileasca si structura cursurilor de calificare. 

Principalele principii ale strategiei de dezvoltare durabila, sunt: 

 Durabilitate - conditii mai bune de trai pentru toti locuitorii comunei dar in special 

pentru persoanele defavorizate, precum si un minim de conditii necesare pentru 

un trai decent, sanatatea si bunastarea tuturor; 

 Competitivitate - permite dezvoltarea economiei proprii in context regional, 

national si chiar international, promovarea unui sector privat productiv si 

competitiv; 

 sprijin financiar - sa poata facilita accesul la o varietate de surse financiare 

pentru a satisface nevoile de investitii si dezvoltare; 

 o buna administrare - reactia eficienta si efectiva la problemele comunitatii prin 

responsabilizarea autoritatilor locale si parteneriatul cu societatea civila. 

Principalele obiectivele ale strategiei de dezvoltare durabila, sunt: 

 orientarea comunei spre dezvoltare economica cu scopul de a crea mai multe 

locuri de munca; 

 dezvoltarea unui proces comun de organizare pentru a stabili prioritatile 

comunitatii, strategia si actiunile sale; 

 sprijinirea autoritatilor publice locale in prezentarea strategiilor financiare si de 

investitii; 

 sa determine eficientizarea managementului. 

Strategia de dezvoltare durabila este caracterizata de cel putin sapte trasaturi care se 

recomanda managerilor de la nivel local responsabili cu acest domeniu. 

Cele sapte caracteristi ale strategiei sunt: imagine asupra viitorului, creativitate, 

flexibilitate, activitate, create pentru actiune, orientate spre schimbare, orientate spre castig 

viabil. 

Strategia de Dezvoltare Locala se adreseaza comunitatii locale, care si-a aratat interesul 

pentru obiectivele prezentei strategii si pe care le sustinem, asa cum reiese din consultarea 

prin chestionar a locuitorilor comunei. 

Principalele obiective ale dezvoltarii durabile ale comunei Bahna constau in: 

1. dezvoltarea infrastructurii de baza a comunei; 

2. protectia mediului; 

3. intarirea coeziunii sociale si reducerea saraciei; 



 

 

 

4. regenerare rurala. 

 

Redactarea strategiei porneste de la urmatoarele premise: 

 imbunatatirea conditiilor de viata ale populatiei comunei (locuinte si locuri de munca 

la standarde europene); 

 ridicarea standardului calitativ al designului comunei, al constructiilor, serviciilor si al 

imaginii in general; 

 oferirea de oportunitati pentru interventia sectorului privat in operatiunile comunei, 

fie sub forma investitiilor directe in proiecte izolate, fie sub forma parteneriatelor sau 

consultarilor permanente intre parteneri; 

 adaptarea la inevitabilele schimbari ce au loc in comuna. De aceea, procesul de 

planificare trebuie sa fie creativ, participativ si anticipativ. 

Conform premiselor de formulare a strategiei si a perspectivelor de dezvoltare a 

comunei Bahna, conceptul strategic trebuie formulat astfel incat transpunerea sa intr-un 

plan strategic sa asigure un pachet de actiuni ce vor duce la cresterea economica, cresterea 

bazei de impozitare, crearea de locuri de munca si imbunatatirea calitatii mediului de viata al 

comunitatii. 

Conceptul strategic de dezvoltare se traduce astfel printr-o dezvoltare economica 

datorata pozitiei geostrategice a comunei, determinata de atragerea de firme/activitati 

economice/investitii. In acest sens, trebuie urmate doua puncte prioritare: cresterea 

gradului de atractivitate a comunei (prin imbunatatirea imaginii, a calitatii vietii, prin 

revitalizare rurala) si facilitati de atragere a firmelor private (prin investitii in infrastructura, 

oferta de terenuri si cladiri, servicii strategice, facilitati fiscale, etc.) 

Luand in considerare ca o comuna nu este un sistem inchis, iar realizarea celor cinci 

obiective generale se intemeiaza pe aplicarea unui management care sa conduca la 

dezvoltare si/sau regenerare rurala, politicile, planificarea strategica rurala, precum si 

realizarea programelor si proiectelor se vor face cu respectarea urmatoarelor principii: 

 dezvoltarea durabila, in asa fel incat pe termen lung sa se produca schimbari majore 

de cultura si atitudine in ceea ce priveste utilizarea resurselor de catre populatie si 

operatorilor de piata; 

 intarirea capacitatii institutionale: prin management eficient, definirea serviciilor 

publice in raport cu resursele financiare actuale, cu obiectivele dezvoltarii durabile, 

precum si cu cerintele populatiei; 

 twining rural (retea/network) in scopul schimbului de informatii intre localitati cu privire 

la utilizarea celor mai bune practici (in managementul rural sau managementul de 

proiect); 
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 realizarea programelor si proiectelor prin parteneriat public-privat; 

 realizarea acelor programe si proiecte pe care sectorul privat nu le poate realiza; 

 integrarea politicilor atat pe orizontala, pentru a se realiza un efect sinergic simultan 

intre sectoare, cat si pe verticala, avand in vedere corelarea si integrarea politicilor de 

dezvoltare a comunei cu politicile de dezvoltare ale judetului Neamț si ale regiunii din 

care face parte; 

 managementul resurselor, ce presupune integrarea fluxurilor de resurse energetice, 

materiale, financiare si umane, precum si integrarea fluxurilor de resurse energetice 

si materiale intr-un ciclu natural; 

 utilizarea mecanismelor de piata pentru a atinge tinta durabilitatii, respectiv emiterea 

de reglementari pentru eco-taxe si functionarea utilitatilor publice in sistem de piata, 

evaluarea investitiilor dupa criterii de mediu, luarea in considerare a problemelor de 

mediu la intocmirea bugetului local; 

 descentralizarea managementului in sectorul energetic; 

 design-ul durabil arhitectonic in temeiul caruia se stabilesc reguli privitoare la 

materialele de constructii, design-ul unei cladiri, bioclimatul, densitatea cladirilor intr- 

un areal, orientarea spatiala a cladirilor, „structuri verzi" in jurul cladirilor, microclimat, 

eficienta energetica; 

 realizarea unui program sau proiect fara a afecta cultura unei comunitati, ori pentru a 

recupera mostenirea culturala a unei comunitati si/sau traditiile intregii comunitati 

locale; 

 interzicerea multiplicarii serviciilor publice, daca acestea nu servesc unei nevoi 

locale; 

 fixarea regulilor de utilizare rationala a terenurilor pentru toate proiectele de 

dezvoltare in baza planului de urbanism general, ca instrument de planificare 

spatiala; 

 analiza capacitatii tehnice de executie; 

 evaluarea eficientei utilizarii resurselor financiare si umane; 

 evaluarea viabilitatii financiare a unui program sau proiect prin prisma veniturilor 

fiscale obtinute; 

 identificarea nevoilor comunitatii locale si a prioritatilor acesteia; 

 corespondenta intre lansarea unui program sau proiect si nevoile comunitatii; 

 evaluarea nevoilor comunitatilor sarace si a capacitatii municipalitatii de a asigura 

accesul acestora la locuinta, locuri de munca si serviciile publice de baza; 



 

 

 

 protectia mediului; 

 realizarea unui program sau proiect in parteneriat cu sectorul privat, ori realizarea 

unui program sau proiect de catre sectorul privat, pentru a transfera costurile unei 

investitii, daca exista oportunitatea de a obtine profituri viitoare; 

 asigurarea publicitatii informatiilor cu impact in investitii (informatii topografice, 

informatii statistice privind economia locala si regionala, regulamentul de urbanism, 

planul de urbanism general si planurile de urbanism zonal). 

OBIECTIVE GENERALE 
Principalele obiective ale strategiei de dezvoltare locala a comunei Bahna sunt: 

□ Crearea/modernizarea/reabilitarea infrastructurii de baza si sociala, impulsionarea mediului 

economic local in vederea cresterii atractivitatii spatiului rural al comunei Bahna, precum si 

al standardului de viata al locuitorilor acesteia; 

 
OBIECTIVE SPECIFICE 

1. Agricultura si dezvoltare rurala 

Agricultura 

■ Dezvoltarea agriculturii prin utilizarea unor tehnici specifice si constituirea unor sisteme 

pentru adaptabilitatea la conditiile climatice; 

■ Varietatea activitatilor in domeniile agricole si zootehnice generatoare de venit la 

bugetul local; 

■ Sprijinirea organizarii de asociatii ale producatorilor comunei pentru a beneficia de 

oportunitatile care decurg din aceasta; 

■ Profitabilizarea practicilor agricole pentru a facilita si productivitatea lucrarii aplicate pe 

terenurilor agricole. 

Silvicultura 

■ Conservarea si protejarea capitalului silvic al comunei; 

■ Impadurirea unor suprafete de teren pentru combaterea eroziunii. 

2. Infrastructura si Mediu 

Transport 

■ Reabilitarea/modernizarea a 5,05 km de drumuri comunale si modernizarea a 42,461 

km de drumuri satesti si strazi in vederea cresterii accesibilitatii ; 

■ Reabilitarea/modernizarea prin pietruire a 40,184 km de drumuri de exploatatie agricola 

in vederea cresterii accesibilitatii. 

■ Reabilitarea/modernizarea prin asfaltare a 8,00 km de drumuri de exploatatie agricola in 

vederea cresterii accesibilitatii 

Utilitati 

■ Realizarea lucrarilor de extindere a retelei de alimentare cu apa potabila si construirea 

bazinelor vidanjabile hidroizolate colective in locul retelei de canalizare care nu poate fi 

realizata sinu este cuprinsă în Masterplanul regional al judetului Neamț; 

■ Cresterea capacitatii administrative a administratiei publice locale prin finalizarea 

actualizarii PUG, cresterea gradului de instruire a adminsitratiei locale in vederea 
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realizarii de documentatii de calitate ce sa permita un grad sporit de atragere a fondurilor 

comunitare ; 

■ Dotarea cu un utilaj (Autospeciala) pentru interventii in caz de situatii de urgenta; 

■ Lucrari de reabilitare a retelei de iluminat public; 

■ Lucrări de creștere a eficienței energetice a cladirilor publice din comună 

■ Dotarea administratiei locale; 

■ Amenajarea si dotarea unui centru de joaca si recreere pentru copiii comunei; 

Sanatate 

■ Imbunatatirea serviciilor de asistenta medicala; 

■ Reabiliatrea si dotarea corespunzatoare a dispensarului uman; 

■ Informarea in mod sistematizat si organizat a populatiei cu privire la accesarea 

serviciilor de sanatate la o perioada regulata de timp pentru prevenirea situatiilor de 

urgenta prin sustinerea si promovarea modului de viata sanatos. 

■ Construirea unui Centru de zi pentru batranii din comună. 

Mediu 

■ Prevenirea poluarii si pastrarea calitatii aerului; 

■ Informarea populatiei asupra riscurilor cauzate de deversarea apelor uzate in locuri 

neamenajate, 

■ Folosirea echilibrata a resurselor de apa si prevenirea poluarii; 

■ Dotarea cu utilaje si echipamente pentru serviciul de gospodarire comunala; 

■ Organizarea sistemului de colectare selectiva a deseurilor; 

■ închiderea platformelor de gunoi; 

■ Sustinerea si informarea practicilor de agricultura ecologica; 

■ Inlaturarea deseurilor de pe cursurile de apa si de pe domeniul public; 

■ Infiintarea de bazine vidanjabile hidroizolate colective in comuna Bahna; 

■ Conservarea si intretinerea mediului natural. 

■ Infiintarea serviciului de salubrizare comunala. 

3. Economie 

■ Sprijinirea si promovarea unei industrii diversificate, mobile si capabile sa dea 

posibilitatea de implinire profesionala si materiala a locuitorilor comunei Bahna 

■ Economie productiva de venit la bugetul local; 

■ Constituirea unei industrii nepoluante si durabile. 

Comert si Servicii 

■ Diversificarea de servicii oferite catre cetatenii comunei Bahna, prin marirea numarului 

societatilor comerciale de productie; 

■ Promovarea si sustinerea unor tehnici eficiente de marketing pentru atragerea turistilor 

in comuna. 



 

 

 

Mediu de afaceri 

■ Dezvolatarea activitatilor economice alternative agriculturii crestere a locurilor de 

munca la nivelul comunei Bahna. 

■ Dezvolatarea unui mic centru destinat industriei alimentare, procesarea laptelui  de  

bovina si ovina. 

4. Turism 

■ Sustinerea prin actiuni eficiente de promovare a evenimentelor locale; 

■ Promovarea de masuri eficiente de marketing. 

5. Educatie si cultura Invatamant 

■ Accesul neingradit de implinire individuala prin educatie; 

■ Reabilitarea si dotarea scolilor; 

■ Construirea de localuri si dotarea cu mobilier a scolilor; 

■ Amenajarea unui centru de joaca si recreere pentru copiii; 

■ Accesul la un sistem educational performant, flexibil si adaptat conditiilor din mediul 

rural; 

■ Organizarea unei baze materiale capabile sa multumeasca nevoile legate de actul 

educational; 

■ Orientarea si sprijinirea persoanelor tinere in domeniul formarii profesionale; 

■ Amenajarea baza sportiva in comuna; 

■ Construire săli de sport in cadrul scolilor; 

■ Crearea sanselor pentru reformarea persoanelor adulte. 

Cultura 

■ Instruirea si transmiterea practicilor traditionale generatiilor viitoare; 

■ Accesul transparent la sursele de informare traditionale si moderne; 

■ Structura spatiilor destinate activitatilor socio-culturale in concordanta cu necesitatile si 

mijloacele moderne; 

■ Reabilitarea bisericilor din comuna; 
■  Renovare si dotare  Camin  Cultural de pe raza comunei ; 

6. Resurse Umane Populatia 

■ Calificarea/recalificarea populatiei active in vederea dobandirii de cunostiinte si abilitati 

pentru noile meserii cerute in spatiul rural care vor avea ca efect stoparea migratiei prin 

programe de calificare/recalificare a populatiei tinere, atragerea emigratiilor tinand cont 

ca efectele crizei economice vor afecta 3-4 ani si crearea unui mediu atractiv pentru 

potentialii investitori ; 

■ Crearea de facilitati si conditii pentru familiile de tineri. 

Servicii Sociale 

■ Sustinerea si dezvoltarea serviciilor de asistenta sociala pentru persoanele aflate in 

dificultate (minori, persoane varstnice, persoane cu dizabilitati); 
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■ Construirea unui complex social care sa cuprinda un camin - azil pentru batranii 

comunei si dotarea acestuia cu mobilier; 

■ Intarirea legaturilor dintre Administratia Publica Locala si societatea civila pentru 

rezolvarea problemelor de interes comunitar. 

VI. PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA DURABILA 
 

1. CONSIDERATII GENERALE 

Planul Local de Actiune (PLA) este un instrument de planificare si implementare si 

contine un set de politici pe domenii de activitate ce se vor aplica intr-un termen determinat 

in scopul realizarii obiectivelor generale fixate intr-o strategie. Termenul de realizare a 

planului local de actiune trebuie sa corespunda termenului de 10-20 de ani, fixat pentru 

realizarea Strategiei Locale de Dezvoltare Durabila (SLDD). 

Planul de actiune este procesul participativ de dezvoltare a unui plan relativ scurt, 

care utilizeaza resurse disponibile pentru a atinge obiective limitate, de obicei intr-o zona 

bine definita. 

Periodic, PLA va fi revizuit astfel incat tintele fixate sa tina cont de evolutia 

macroeconomica la nivel national, starea economiei la nivel regional si local, precum si de 

opiniile comunitatii locale cu privire la implementarea lui. Cu cat revizuirea se face la 

intervale mai scurte, cu atat marja de eroare in privinta evaluarii resurselor la un proiect este 

mai mica, avand in vedere ca, pe masura ce se inainteaza in timp, variabilele economice ce 

trebuie luate in calcul la o prognoza economica se multiplica. 

Planul Local de Actiune pentru implementarea Strategiei Locale de Dezvoltare 

Durabila a comunei Bahna, reprezinta un pachet de masuri si proiecte necesare schimbării 

comunitatii locale pentru atingerea unor parametrii specifici societatii moderne, astfel ca 

durabilitatea sa devina punctul forte al acesteia. 

Dimensiunile dezvoltarii actuale economice, sociale, de mediu si tehnologice au fost 

analizate in cadrul procesului de analiza-diagnostic din cadrul strategiei de dezvoltare, iar 

tintele-obiective strategice au fost creionate, fixandu-se cateva repere ca referinte pentru 

dezvoltarile ulterioare. 

"Planul Local de Actiune", prezinta principalele masuri si proiecte necesare fazei de 

planificare si implementare a dezvoltarii durabile, astfel: in procesul de dezvoltare sa poata 

fi evaluat continuu complexitatea factorilor SEMT (social-economic-mediu- tehnologic) prin 

indicatorii de dezvoltare durabila (dimensiuni ale durabilitatii) selectionati ca relevanti pentru 

comuna Bahna. Utilitatea unui plan de actiune este data de amploarea si complexitatea 

actiunilor ce trebuie executate pentru atingerea obiectivelor strategice definite in Strategia 

de Dezvoltare Durabila a comunei. 

Pentru a realiza un management unitar sunt necesare 3 faze distincte astfel incat 

procesele necesare atingerii obiectivelor sa poata fi bine coordonate: 

1. Planul de dezvoltare al Planului Local de Actiune (planificare activitatilor); 

2. Planul de executare al Planului Local de Actiune (implementarea activitatilor); 



 

 

 

3. Planul de monitorizare al Planului Local de Actiune (evaluarea activitatilor). 

Pentru a asigura o dezvoltare coerenta a comunei Bahna, suportul necesar 

trebuie sa fie asigurat de catre: 

1. Administratia Locala (primaria) si Consiliului Local, care trebuie sa-si replanifice 

dezvoltarea institutionala pentru acordarea unui suport logistic complex necesar 

Planului Local de Actiune; 

2. Comunitatea Locala - cetateni si organizatii, actorii principali ai dezvoltarii locale, 

prin atitudine si participare activa; 

3. Mediul de afaceri - firme si institutii finantatoare, drept suport financiar si logistic 

(informatii si tehnologii moderne). 

2. PRINCIPII SI CONDITII 

Pentru realizarea Planului Local de Actiune, primaria comunei Bahna, ca autoritate 

publica locala, trebuie sa-si intareasca capacitatea institutionala la toate nivelele de decizie 

si executie, aceasta presupune atragerea si furnizarea de resurse financiare suficiente si 

mobilizarea resurselor umane, identificarea celor mai eficiente mecanisme de comunicare, 

dar si analizarea cadrului administrativ de alocare a responsabilitatilor. 

Rezolvarea problemelor curente, cat si a celor de ce vor apare in viitor depinde in 

foarte mare masura de gradul de competenta al conducerii administratiei publice locale. 

Materializarea capacitatii institutionale este un proces de durata in care administratia 

publica trebuie sa actioneze pentru schimbarea radicala a atitudinii functionarului public fata 

de accesul cetatenilor la activitatea administratiei. 

In acest sens o principala preocupare a primariei comunei Bahna a fost de 

armonizare a procedurilor administrative cu cele ale Uniunii Europene. 

In ceea ce priveste relatia cu cetateanul, primaria comunei a demarat un amplu 

proces de consultare a opiniei cetătenilor, cu privire la obiectivele strategice din perioada 

2021-2027. 

3. OBIECTIVE GENERALE 

Principalele obiective ale strategiei de dezvoltare locala a comunei Bahna sunt: 

 Asigurarea accesului neingradit la infrastructura (apa si canalizare) a tuturor 

locuitorilor si al consumatorilor economici din comuna; 

 Reabilitarea si modernizarea in conformitate cu necesitatile si standarde 

europene a scolilor; 

 Optimizarea si dezvoltarea infrastructurii de transport, telecomunicatii si energie; 

 Protejarea mediului prin conformarea progresiva cu standardele de mediu din 

Uniunea Europeana pe care Romania va trebui sa le atinga in totalitate; 

 Garantarea conditiilor pentru crearea unor activitati rentabile in zootehnie si 

agricultura; 

 Combaterea excluderii si dezechilibrelor sociale prin crearea de noi oportunitati 

investitionale. 
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4. CONSOLIDAREA CAPACITATII INSTITUTONALE A PRIMARIEI 

Conditiile care stau la baza unei dezvoltari social - economice rapide sunt sustinerea 

si participarea activa, respectarea legilor si onorarea obligatiilor primariei comunei, precum 

si implicarea cetatenilor la luarea deciziilor in ceea ce priveste rezolvarea propriilor 

probleme. 

Primaria, fiind o interfata intre cetatean si institutiile statului, trebuie sa elaboreze si sa 

dezvolte un sistem de administrare bazat pe promovarea autonomiei locale reale si 

consolidarea cadrului institutional. 

Activitatea publica locala va fi  orientata spre:  

 Sprijinirea dezvoltarii comunitatii in scopul rezolvarii tuturor problemelor comunei; 

 Sustinerea dezvoltarii infrastructurii prioritare pentru comunitate (aprovizionarea cu 

apa, energie electrica, etc.) ; 

 Sporirea responsabilitatii persoanelor cu functii de raspundere pentru depasirea 

limitelor stabilite de cheltuieli si utilizarea neeconomica a alocatiilor bugetare; 

 Controlarea stricta a bugetului local si distribuirea lui in mod eficient; 

 Ajustarea in continuare a cheltuielilor bugetare la posibilitatile reale de acumulare a 

veniturilor la buget. 

Eficientizarea gestionarii mijloacelor publice, prin:  

 Organizarea de licitatii pentru achizitionarea de marfuri, lucrari si servicii pentru 

necesitatile institutiilor bugetare din banii publici; 

 Stoparea cresterii volumului de cheltuieli, inclusiv prin reducerea numarului de 

personal angajat in institutiile bugetare, acolo unde este cazul; 

 Reevaluarea intregului sistem de servicii publice si transmiterea unor activitati catre 

sfera privata. 

Consolidarea finantelor publice:  

 Asigurarea cu surse financiare a masurilor pentru satisfacerea necesitatilor social- 

economice si culturale ale populatiei, pentru dezvoltarea comunei; 

 întreprinderea unor masuri concrete pentru acumularea veniturilor proprii si 

mentinerea echilibrului bugetar; 

 Constituirea de fonduri extrabugetare pentru sustinerea unor programe de interes 

local; 

 Sustinerea dezvoltarii antreprenoriatului ca motor de crestere a economiei de piata. 

Stabilirea si promovarea parteneriatului:  

 Sprijinirea organizatiilor nonguvernamentale; 

 Participarea la proiecte investitionale comune cu sectorul economic in domeniile 

social, cultural si de mediu. 



 

 

 

Consolidarea managementului administratiei publice locale consta in: 

a. Dezvoltarea managementul resurselor umane 

 Preocuparea primariei comunei Bahna pentru pregatirea continua a functionarilor publici 

pe domeniile prioritare dezvoltarii comunei. 

b. Dezvoltarea nivelului de pregatire profesionala 

 Stabilirea necesitatilor si oportunitatilor de instruire; 

 Corelarea necesitatilor cu potentialul uman existent; 

 Stabilirea unui sistem de training adecvat. 

c. Folosirea eficienta a resurselor umane 

 Stabilirea regulamentului de organizare si functionare a personalului si a 

regulamentului de ordine interioara; 

 Personalul trebuie sa lucreze in domenii de activitate bine definite. 

d. Cresterea responsabilitatii si a independentei profesionale 

 Responsabilitate functionarilor publici in conformitate cu prevederile legale; 

 Constientizarea importantei activitatii fiecarui angajat; 

 Transparenta functionarii sistemului institutional pentru fiecare angajat; 

 Acordarea de stimulente financiare in functie de eficienta si competivitatea activitatilor 

depuse. 

e. Schimbarea de fond a raportului dintre administrate si cetatean 

> Serviciul public trebuie sa fie orientat in folosul cetateanului; 

> Liminarea blocajelor birocratice cu care sunt confruntati cetatenii si agentii economici; 

> Intarirea si extinderea cadrului de participare a societatii civile la procesul decizional; 

> Crearea unei strategii de comunicare operativa cu cetatenii; 

> Implementarea unui sistem de management al calitatii. 

f. Realizarea unui sistem de monitorizare a calitatii serviciilor publice 

> Administrarea eficienta a banilor publici; 

> Dezvoltarea comunei prin atragerea de proiecte si programe cu finantare 

nerambursabila; 

> Cheltuirea eficienta a veniturilor. 

g. Dezvoltarea managementul informatiilor 

> Corelarea si integrarea bazelor de date din institutie; 

> Analizarea nevoilor in domeniul software. 
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5. PROIECTIA FINANCIARA 

Oricat de interesanta si de novatoare este realizarea unui proiect, un manager este 

interesat, in cele din urma, de aspectele financiare ale proiectului in care se implica. Din 

acest motiv, trebuie acordata toata atentia documentelor referitoare la aspectele financiare 

ale proiectului prezentate prin intermediul studiului de fezabilitate si proiectului tehnic 

(evolutia estimata a veniturilor si cheltuielilor pentru urmatoarea perioada de timp - de 

regula urmatorii cativa ani, indicatori de rentabilitate etc.). 

Un element cheie al oricarui proiect il reprezinta modul de satisfacere al nevoilor 

comunitatii locale. 

Volumul cheltuielilor trebuie previzionat cu atentie si monitorizat pe tot parcursul 

derularii proiectului. Cheltuielile pe care urmeaza sa se efectueze in vederea realizarii 

proiectului nu vor avea o structura omogena si, din acest motiv, trebuie sa se faca distinctia 

intre diferitele destinatii ale resurselor de care dispune primaria. 

O prima distinctie importanta este cea dintre cheltuielile initiale - care vor fi efectuate 

pentru a pune in miscare noul proiect - si cele aferente realizarii effective a proiectului. 

Primele trebuie efectuate de regula o singura data, in perioada initiala. Cea de-a 

doua categorie de cheltuieli va avea un nivel mai stabil in timp, dar este si mai indepartata in 

timp fata de momentul intocmirii studiului de fezabilitate si/sau proiectului tehnic. 

Este foarte important sa existe un grafic al celor doua categorii de cheltuieli si sa se 

determine cu precizie momentul in care proiectul sa se realizeze. 

In cazul in care acest moment este mai indepartat in realitate decat s-a presupus 

initial, s-ar putea ca rentabilitatea proiectului sa nu mai fie cea scontata. Atunci cand se 

previzioneaza cheltuielile cu activitatea curenta, va trebui sa se determine si marimea 

resurselor necesare. 

Un volum prea mare va tine resurse imobilizate in mod inutil, in timp ce un volum 

prea redus creeaza riscul unor intreruperi fortate ale realizarii proiectului. Va trebui sa se 

poata justifica nivelul pentru care s-a optat. 

Datele referitoare la veniturile si cheltuielile previzionate vor da o imagine asupra 

rentabilitatii proiectului. In aprecierea acestei rentabilitati este bine sa se evalueze cum 

vor arata rezultatele in cazul in care apar evenimente neprevazute. 

De aceea s-a stabilit ca planificarea strategica din punct de vedere financiar este 

greu de realizat datorita schimbarilor legislatiei. Din aceeasi cauza, bugetul local pe 

urmatorii 7 ani nu se poate exprima exact. 

Repartizarea veniturilor arata gradul mare de dependenta fata de bugetul de stat si 

necesitatea alocarii unor sume care sa permita macar asigurarea unui buget minim de 

functionare. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUGET PRECONIZAT (RON) 

Anul Suma 

2021 8.763.740,00 

2022 7.954.000,00 

2023 7.561.000,00 

2024 7.529.000,00 

2025 7.620.000,00 

2026 7.810.000,00 

2027 7.545.740,00 

6. OBIECTIVELE SPECIFICE SI ACTIUNI PROPUSE 

 
OBIECTIVE SI ACTIUNI PROPUSE IMPLEMENTARE 

IMEDIATA 

TERMEN 

SCURT 

1-3 ANI 

TERMEN 

MEDIU SI 

LUNG 3-10 

ANI 

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI DEZVOLTARE RURALA 

Optimizarea conditiilor pentru sprijinirea 

activitatilor rentabile in agricultura si zootehnie 

  V 

Oferirea de consultanta specializata pentru   V 
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intreprinzatorii agricoli    

Sustinerea infiintarii de asociatii a   V 

producatorilor comunei    

Sprijinirea IMM-urilor in domeniul zootehniei   V 

Sustinerea dezvoltarii IMM-urilor din domeniul   V 

agricol    

INFRASTRUCTURA SI MEDIU 

Modernizarea drumurilor comunale  V  

Construire poduri in comuna  V  

Realizarea de alei pietonale in comuna  V  

Realizarea retelei de alimentare cu apa in  V  

localitatile comunei    

Realizarea retelei de canalizare si a statiei de  V  

epurare si tratare a apelor reziduale    

Dotarea cu utilaje si echipamente pentru  V  

serviciul de gospodarire comunala si    

salubritate    

Dotari pentru interventii in caz de situatii de  V  

urgenta    

Organizarea sistemului de colectare selectiva,  V  

a spatiului de depozitare temporara si    

transportul deseurilor    

Lucrari de regularizare a albiei paraurilor si  V  

aparari de maluri    

Inchiderea platformelor de gunoi  V  

Realizarea lucrarilor de cadastru imobiliar  V  

intravilan si extravilan, reactualizare PUG    

Lucrari de reabilitare a retelei de iluminat  V  

public in comuna    

Dotari ale administratiei locale  V  

ECONOMIC 

Sprijinirea firmelor locale prin asigurarea  V  

resurselor umane    

Sustinerea intreprinzatorilor straini care  V  

doresc sa investeasca in zona    

Valorificarea bunurilor si serviciilor generate  V  

de capitalul natural din comuna    

încurajarea dezvoltarii serviciilor din sectorul  V  

privat    

Sustinerea IMM-urilor  V  

Crearea cadrului prielnic pentru consultanta in  V  



 

 

 

 
VII.VIZIUNEA COMUNITARA 

Viziunea cetatenilor comunei Bahna este in spriritul dezvoltarii zonei din punct de 
vedere economic si social, prin mai buna valorificare a resurselor locale, atragerea 
investitiilor si investitorilor, revigorarea traditiilor, crearea/reabilitarea infrastructurilor de tip 
urban si punerea in valoare a pozitionarii geografice, in deplin respect fata de mediul 
inconjurator. 

Atat Strategia de Dezvoltare Locala, cat si mecanismele institutionale implicate in 
procesul de implementare trebuie sa tina cont de interesele comunitatii, care au fost 
exprimate prin intermediul sondajului de opinie si se regasesc in portofoliul de proiecte 
prioritare ale comunei.

Prin intermediul sondajului de opinie au fost aplicate 108 de chestionare cetatenilor comunei 
Bahna din judetul Neamț pentru a afla atitudinea locuitorilor cu privire la prioritatile de dezvoltare ale 
comunei pe urmatorii 6 ani. 

Rezultatele chestionarului privind Strategia de Dezvoltare Locala sunt sintetizate mai jos: 
 
 
 
 
 
 

afaceri    

TURISM 

Promovarea zonei Dragomiresti prin actiuni  V  

eficiente de marketing    

Sustinerea si promovarea evenimentelor   V 

locale    

Exploatarea cadrului natural, turistic si istoric   V 

EDUCATIE SI CULTURA 

Reabilitarea scolilor si gradinitelor din comuna  V  

Construirea de localuri si dotarea cu mobilier a  V  

scolilor si gradinitelor    

Amenajarea unui centru de joaca si recreere  V  

pentru copiii comunei    

Amenajare baza sportiva in comuna  V  

Construire sala de sport in cadrul scolilor  V  

Reabilitarea bisericilor din comuna  V  

Dotare Camine Culturale din comuna  V  

SANATATE SI PROTECTIE SOCIALA 

Modernizarea sistemului serviciilor de   V 

asistenta medicala    

Reabilitarea si dotarea corespunzatoare a  V  

dispensarului uman    

Construirea unui complex social care sa  V  

cuprinda un camin - azil pentru batranii    

comunei si doatrea acestuia cu mobilier    
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Nr. 
crt. 

Intrebarea Foarte 
buna 

Buna Slaba Raspunsuri 

% 

1. Cum apreciati 
calitatea drumurilor 
din comuna in care 
locuiti? 

13 17 69 - 

2. Cum apreciati 
calitatea iluminatului 
public din comuna in 
care locuiti? 

12 65 23 - 

3. Cum apreciati 
calitatea serviciului de 
asistenta sociala din 
comuna in care 
locuiti? 

24 52 24 - 

4. Cum apreciati 
calitatea actului 
educational din 
comuna in care 
locuiti? 

16 57 27 - 

5. Cum apreciati 
gestionarea 
deseurilor in cadrul 
comunei? 

19 20 63 
 

- 

6. Care considerati ca ar 
trebui sa fie prioritatile 
comunei in care locuiti 
pentru perioada 
2021-2027? 

   DRUMURI – 94% 
Apa si canalizare –  
84% 
Reteaua de distributie 
a gazelor naturale – 
69% 

7. Alte propuneri privind 
infrastructura din 
comuna 
dumneavoastra 

- - - reabilitare drumuri; 
infiintare parc, teren 
de fotbal; infiintarea 
de canalizari stradale 
si ale populatiei, statie 
de epurare deseuri 

8. Care este principala 
sursa de venit pentru 
locuitorii din comuna 
in care locuiti? 

- - - agricultura, venituri 
din pensii si alocatii 

 TOTAL 
CHESTIONARE 

108 

 
  
 
 



 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Intrebare Da Nu 

% 

1. Considerati ca este necesara infiintarea retelei 
de apa si canalizare in comuna in care locuiti? 

94 6 

2. Considerati ca este necesara infiintarea retelei 
de distributie de gaze natural in comuna in care 
locuiti? 

85 15 

3. Considerati ca asistenta medicala din comuna 
satisface nevoile comunitatii? 

59 41 

4. Considerati oportuna dezvoltarea mediului de 
afaceri din comuna in care locuiti? 

83 17 

5. Considerati ca este necesara implementarea 
unor proiecte, la nivelul comunei, in domeniul 
protectiei mediului? 

100 - 

 TOTAL CHESTIONARE 108 

 
Majoritatea subiectilor intervievati (94%) considera important proiectul de MODERNIZARE A 
DRUMURILOR COMUNALE pentru dezvoltarea comunei Bahna

 

Proiectul privind REALIZAREA RETELEI DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE este 

considerat un proiect important pentru dezvoltarea comunei Bahna de catre 84% din subiectii 

intervievati. 

 

Proiectul privind REALIZAREA RETELEI DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE – 69% 
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VIII. PORTOFOLIU DE PROIECTE PRIORITARE 
PENTRU PERIOADA 2021-2027 

 

 

FISELE 
PROIECTELOR 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
1. MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL PREVĂZUTE CU ŞANŢURI CU RIGOLE DIN BETON, PISTE DE BICICLETE ŞI 

ALEI PIETONALE ÎN COMUNA BAHNA 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE PROIECT 
(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

SURSA DE FINANTARE LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond   european   pentru 

dezvoltare rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale 

de drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură socială 
și educațională, investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Activităţile 
proiectului 

 

Durata 
proiectului 

 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-      crearea      condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 
consumatorilor economici 
care vor beneficia de pe urma 
acestei infrastructuri edilitare; 
- fluidizare trafic în zonă; 
- crearea conditiilor de baza 
necesara unui trai decent, 
conducând, în perspectiva, la 
revitalizarea zonei 
defavorizate; 

- creșterea nivelului de 

siguranță rutieră; 

- dezvoltarea transportului 

în comun 

- îmbunătățirea  traficului 

rutier    și    a    siguranței 

acestuia; 

- mărirea   numărului   de 

kilometrii de drumuri 

asfaltate; 

- reabilitarea                 si 

consolidarea   reţelei   de 

drumuri locale; 

- diminuarea factorilor de 
risc pentru populaţie; 
- reducerea poluării; 
- atragerea de investitori. 

-   locuitorii   comunei 

Bahna; 

- agenții  economici 

din zonă; 

- potenţialii investitori; 

-  turiștii  ce  vizitează 
comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea  proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi 

depunerea  cererii  de 

finanţare Contractarea 

proiectului Organizarea 

licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 

Auditul proiectului 

36 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de 
a atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă modernizarea retelei de 
drumuri locale în comuna Bahna. 
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2. REALIZARE SISTEM DE CANALIZARE ŞI STAŢIE DE EPURARE A APELOR UZATE ÎN COMUNA BAHNA 

MANAGERUL DE 
PROIECT/ 
SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 

Consiliul local Bahna 

 
 

Neevaluată încă 

 
 

Investiții 

- buget local; 
- fond CNI; 
- fond PNDL3 
- fond european pentru dezvoltare 
rurală. 

 
 

ROMANIA 

 

Nord-Est 

 
 

Neamț 

 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de 
management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR 

ÎN ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale de 
drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură socială și 

educațională, investiții asociate cu protejarea 
patrimoniului cultural 

 
Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii 
beneficiari ai 
proiectului/ 
grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-     crearea     condiţiilor 
adecvate   locuitorilor   şi 
consumatorilor 
economici care vor 
beneficia de pe urma 
acestei infrastructuri 
edilitare; 
-     prevenirea    poluării 
apei; 
- reteaua de canalizare 
din comuna Bahna vine in  
completarea proiectului 
de alimentare cu apa a 
comunei Bahna. 

- îmbunătăţirea 
condiţiilor 
de   viaţă   a   populaţiei 
comun
ei 
- diminuarea factorilor 
de 
risc pentru 
populaţie; 
-  micşorarea  riscului  de 
incendi
u 
-   asigurarea sursei de 
apă pentru agenții 
economici din zonă și 
crearea condițiilor de 
atragere a investitorilor; 

- locuitorii 
comunei Bahna; 
- potenţialii 
investitori; 
- agenții 
economici din 
zonă. 

Realizarea studiului de 
fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 
Aprobarea începerii 
proiectului 
Pregătirea şi 
depunerea cererii de 
finanţare 
Contractarea 
proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, 
evaluare, control 
Auditul proiectului 

30 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile  locale  şi 
îmbunătăţirea  capacităţii  acestora  de  a  atrage 
credite pentru investiţii. Proiectarea şi realizarea 
retelei  de  canalizare  va  avea  efecte  benefice 
asupra dezvoltării economice a zonei prin crearea 
de noi locuri de muncă, care vor stabiliza forta de 
muncă în zonă şi vor creste calificarea acesteia. 
Zona va deveni mai atractivă pentru investitori, iar 
activitatea acestora  va genera venituri 
suplimentare  la   bugetul   local.   Proiectul  este 
cuprins  ca  obiectiv  în  SDL.  De  asemenea,  în 
cadrul  consultării  opiniei   publice  realizate   în 
procesul de elaborare a strategiei de dezvoltare 
locală, majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este importantă extindere  canalizare 
menajera. 

 



 

 

 

 

 

3. ÎNFIINȚARE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA IN SATELE COMUNEI BAHNA 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITA
NT 

VALOARE 
PROIECT 
(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 

Consiliul local Bahna 

 
 

Neevaluată încă 

 
 

Investiții 

- buget local; 
- fond CNI; 
- fond PNDL3 
- fond european pentru dezvoltare 
rurală. 

 
 

ROMANIA 

 

Nord-Est 

 
 

Neamț 

 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de 
management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale 
de drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură 

socială și educațională, investiții asociate cu 
protejarea patrimoniului cultural 

 
Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii 
beneficiari ai 
proiectului/ 
grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

- crearea condiţiilor 
adecvate   locuitorilor   şi 
consumatorilor 
economici care vor 
beneficia de pe urma 
acestei infrastructuri 
edilitare; 
-     prevenirea    poluării 
apei; 
- reteaua de canalizare 
din comuna Bahna vine in  
completarea proiectului 
de alimentare cu apa a 
comunei Bahna. 

- îmbunătăţirea condiţiilor 
de   viaţă   a   populaţiei 
comunei 
- diminuarea factorilor de 
risc pentru populaţie; 
-  micşorarea  riscului  de 
incendiu 
-   asigurarea sursei de 
apă pentru agenții 
economici din zonă și 
crearea condițiilor de 
atragere a investitorilor; 

- locuitorii 
comunei Bahna; 
- potenţialii 
investitori; 
- agenții 
economici din 
zonă. 

Realizarea studiului de 
fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 
Aprobarea începerii 
proiectului 
Pregătirea şi 
depunerea cererii de 
finanţare Contractarea 
proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, 
evaluare, control 
Auditul proiectului 

30 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale şi 
îmbunătăţirea  capacităţii  acestora  de  a  atrage 
credite pentru investiţii. Proiectarea şi realizarea 
retelei de canalizare va avea efecte benefice 
asupra dezvoltării economice a zonei prin crearea 
de noi locuri de muncă, care vor stabiliza forta de 
muncă în zonă şi vor creste calificarea acesteia. 
Zona va deveni mai atractivă pentru investitori, iar 
activitatea acestora va genera venituri 
suplimentare la bugetul local. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în SDL. De asemenea, în cadrul 
consultării opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate a răspuns că 
este importantă alimentarea cu apa  potabila in 
satele comunei Bahna. 
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4. ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU GAZE ÎN SATELE DIN COMUNA BAHNA 
 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

- 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 
- buget de stat; 
- fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

NEAMȚ 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 
 

Fondul european 
 

Axa prioritară 
 

Domeniu de intervenţie 
 

Autoritatea de management 
 

Organism intermediar 

 

 
FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 
locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 
investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 
APDRP 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
 

Rezultatele obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

- crearea  condiţiilor 
adecvate locuitorilor şi 
consumatorilor 
economici  care vor 
beneficia de  pe  urma 
acestei infrastructuri 
edilitare; 
- reducerea poluării; 
- ecologizarea zonei. 

-  îmbunătăţirea 
condiţiilor de viaţă a 
populaţiei comunei; 
- dezvoltarea zonei; 
- reducerea poluării. 

- locuitorii comunei 
Bahna. 
- investitorii; 
- agenții economici. 

Realizarea studiului de 
fezabilitate 
Elaborarea proiectului tehnic 
Aprobarea începerii 
proiectului 
Pregătirea şi depunerea 
cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Proiectul de extindere rețea de 
distribuție gaze naturale în comuna 
Bahna este cuprins ca obiectiv în 
Strategia de Dezvoltare Locală și are 
ca principal scop dezvoltarea 
turismului în zonă. De asemenea, în 
cadrul   consultării   opiniei   publice 
realizate în procesul de elaborare a 
strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este foarte importantă 
extinderea rețelei de distribuție a 
gazelor naturale în comuna Bahna. 

 



 

 

 

 

5. CONSTRUIRE RIGOLE CAROSABILE 

 
NAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond   european   pentru 
dezvoltare rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

Organism 
intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale 

de drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură socială 
și educațională, investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale 

 

APDRP 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 

Activităţile 
proiectului 

 

Durata 
proiectului 

 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-      crearea      condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 

consumatorilor economici 

care vor beneficia de pe urma 

acestei infrastructuri edilitare; 

- fluidizare trafic în zonă; 

-  protejarea gospodăriilor de 
inundații; 
- crearea conditiilor de baza 
necesara unui trai decent, 
conducând, în perspectiva, la 
revitalizarea zonei 
defavorizate. 

- reabilitarea si 

consolidarea   reţelei   de 

drumuri locale; 
-   Facilitarea   accesului 
locuitorilor  în curțile 
proprii pe timpul ploilor; 
îmbunătăţirea  condiţiilor de
 viaţă a  populaţiei 
comunei 
- diminuarea factorilor de 

risc pentru populaţie; 
-    fluidizarea traficului rutier 
prin eliminarea depunerilor 
de apă de pe partea 
carosabilă;- reducerea 
poluării. 

- locuitorii comunei 

BAHNA; 

- agenții economici din 
zonă; 
- potenţialii investitori; 
- turiștii ce vizitează 

comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi 

depunerea cererii de 
finanţare Contractarea 
proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale     

şi     îmbunătăţirea    capacităţii 

acestora de a atrage credite pentru investiţii. 

Proiectul este cuprins ca obiectiv în Strategia 

de Dezvoltare Locală.    De    asemenea,    în    

cadrul 

consultării  opiniei  publice  realizate  în 

procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei 
intervievate  a  răspuns  că  este importantă 
modernizarea retelei de drumuri locale în 
comuna BAHNA. 
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6. CONSTRUIRE TEREN SE SPORT MULTIFUNCTIONAL IN COMUNA BAHNA PRIN COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 

Consiliul local Bahna 

 
 

Neevaluata 
inca 

 
 

Investiții 

- buget local; 

- fond CNI; 
-   fond  european  pentru  dezvoltare 
rurală. 

 
 

ROMANIA 

 
 

Nord-Est 

 
 

Neamț 

 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 
 

Programul 
 

Domeniu de intervenţie  
Programul național de construcții de interes public sau social 

Subprogramul „Complexuri sportive”  

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 
Rezultatele 

obţinute 

 

Potenţialii beneficiari ai 

proiectului/ grupul ţintă 

 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-    crearea    condiţiilor 

adecvate desfășurării 

activităților sportive; 

-asigurarea necesarului 

pentru desfășurarea 

optimă a actităților 

sportive ale elevilor; 

-      îmbunătăţirea 

condiţiilor de viaţă; 

- creşterea nivelului 

de sănătate al 

populaţiei; 

- reducerea 

fenomenului 

migratoriu; 

. 

- tinerii comunei Bahna; 

- generațíile viitoare de elevi; 

- locuitorii comunei Bahna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi depunerea 

cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

24 luni Prin construire teren de sport multifuncţional în 

Comuna Bahna prin compania nationala de investitii 
se urmărește atingerea standardelor  europene  și  
deservirea generațiilor actuale dar și viitoare de tineri. 
Proiectul este cuprins ca obiectiv în Strategia de 
Dezvoltare Locală. De asemenea, în cadrul 
consultării opiniei publice realizate în procesul  de  
elaborare  a  strategiei  de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  că  
este  foarte importantă construire teren de sport 
multifuncţional în  satul  în  comuna Bahna prin 
compania nationala de investitii. 

 

 

 

 



 

 

 

7. FORMARE PROFESIONALĂ PENTRU PERSONALUL DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

 
VALOARE PROIECT (ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
- fond european pentru 
dezvoltare rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 

 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 
 

POCU 

 
 

AXA PRIORITARA 6. 
EDUCAȚIE ȘI 

COMPETENȚE ” 

Îmbunatatirea competentelor 

personalului didactic din invatamantul 
preuniversitar in vederea promovării unor 
servicii educaționale de calitate orientate 
pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive 

 
 

Ministerul Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale și 

Persoanelor Vârstnice 

 
 
 

AJOFM Neamț 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-     Crearea     condiţiilor 

adecvate locuitorilor care vor 
beneficia de pe urma acestei 
investiții. 

- îmbunătăţirea 

condiţiilor   de   viaţă   a 
populaţiei comunei 
-  diminuarea  factorilor 

de risc pentru populaţie; 

-  crearea de  noi  locuri 
de muncă.. 

- angajatii primariei 

Bahna; 
- populatia comunei 

- agenții economici din 

zonă; 

- potenţialii investitori. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi depunerea cererii 

de finanţare 

Contractarea 

proiectului 

Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

24 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale 

şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de a atrage 
credite pentru investiţii. Proiectul este cuprins ca 
obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. De 
asemenea, în cadrul consultării opiniei publice 
realizate în procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei 
intervievate a răspuns că este importantă formarea 
profesională pentru personalul din aparatul de 
specialitate al primarului Comunei Bahna. 
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                         8. ACHIZIŢIONARE GIS HĂRŢI DE CADASTRU DIGITALE 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 

Consiliul local Bahna 

 
Neevaluată 

încă 

 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
- fonduri europeane. 

 

ROMANIA 

 

Nord-Est 

 

Neamț 

 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
 

Rezultatele obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 

proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 

proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- îmbunătăţirea calităţii 

şi  eficientizării serviciilor 
furnizate de către 
administraţia publică 
locală la nivelui comunei 
Bahna; 

- reducerea duratei de 

livrare a serviciilor publice 
în ceea ce priveşte  
componenta de urbanism, 
amenajare teritorială şi 
componenta de spaţii 
verzii; 
- îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă în cadrul 
primăriei; 

- locuitorii comunei 

Bahna; 

- angajaţii primăriei; 

- potenţialii investitori; 

- agenții   economici   din 

zonă. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi depunerea 

cererii de finanţare 

Contractarea proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 

Auditul proiectului 

18 luni Prin achiziţionarea GIS (Hărţi de cadastru 

digitale) se urmăreşte îmbunătăţirea calităţii şi 
eficientizării serviciilor furnizate de către 
administraţia publică locală la nivelui comunei 
Bahna. Proiectul este cuprins ca obiectiv în 
strategia de dezvoltare locală. de asemenea, în 
cadrul consultării opiniei publice realizate în 
procesul de elaborare a strategiei de dezvoltare 
locală, majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este foarte importantă    relizarea 
acestui proiect pentru reducerea duratei de 
livrare a serviciilor publice în ceea ce priveşte 
componenta de urbanism. 

 

 

 

 



 

 

 

 

9. ÎNTOCMIRE PUG ÎN COMUNA BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 

rurală; 

- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 

 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

Fondul european Axa prioritară 

 

Domeniu de intervenţie Autoritatea de management Organism intermediar 
 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică. 
Crearea şi şi dezvoltarea serviciilor de bază 

pentru populaţia rurală; 

 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

Durata 

proiectului 

Justificarea necesităţii 

implementării proiectului 

-     Crearea     condiţiilor 

adecvate  desfășurării unor 
activități care să asigure 
cerințele cetățenilor și buna 
funcționare a administrației 
publice conform standardelor 
europene; 

-    Stabilirea direcțiilor, 

priorităților                     și 

reglementărilor             de 

amenajare a teritoriului și 
dezvoltare urbanistică a 
localității; 

-  îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă a populaţiei comunei 
-  crearea  de  noi  locuri  de 
muncă; 

- îmbunătățirea condițiilor de 

muncă ale angajaților din 

administrația publică 

-pastrarea  confidenţialităţii  în 

legatură cu informaţiile sau 

documentele de care iau 

cunosţintă în exercitarea funcţiei 

în problemele cetăţenilor; 

- eficientizarea serviciilor oferite 
cetățenilor comunei. 

- locuitorii comunei 

BAHNA; 
- potenţialii investitori; 

- agenții economici 

din zonă. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi depunerea 

cererii de finanţare 

Contractarea proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

12 luni Stimularea cooperării între autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora 
de a atrage credite pentru investiţii. Proiectul 
este cuprins ca obiectiv în Strategia de 
Dezvoltare Locală. De asemenea, în cadrul 
consultării opiniei publice realizate în 
procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare  locală,  majoritatea populaţiei 
intervievate a răspuns că este importantă  
întocmirea PUG-ului. 
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10. EFECTUARE MĂSURĂTORI TOPOGRAFICE ŞI PARCELĂRI TERENURI ÎN COMUNA BAHNA 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE PROIECT 
(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond   european   pentru 

dezvoltare rurală; 

- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică. Crearea şi 
dezvoltarea serviciilor de bază pentru populaţia 

rurală; 

 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii 
beneficiari ai 
proiectului/ 
grupul ţintă 

 

Activităţile 
proiectului 

 

Durata 
proiectului 

 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-      Crearea      condiţiilor 

adecvate  desfășurării unor 
activități care să asigure 
cerințele cetățenilor și buna 
funcționare  a administrației 
publice conform standardelor 
europene;. 

- îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă a populaţiei comunei 
-  crearea  de  noi  locuri  de 
muncă; 

- îmbunătățirea condițiilor de 

muncă ale angajaților din 

administrația publică 

-pastrarea confidenţialităţii în 

legatură cu informaţiile sau 

documentele de care iau 

cunosţintă în exercitarea funcţiei 

în problemele cetăţenilor; 

- eficientizarea serviciilor oferite 
cetățenilor comunei. 

- locuitorii 

comunei 
Bahna; 
- agenții 
economici din 
zonă; 
- potenţialii 
investitori; 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de 
a atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă    realizarea lucrărilor de 
cadastru în cadrul Programului Național de  
Cadastru  și  Carte  Funciară  în comuna 
Bahna. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11. IMPLEMENTARE SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SUPRAVEGHERE VIDEO A COMUNEI BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

- crearea  condiţiilor 

optime desfășurării 

activităților   la   nivelul 

comunei; 
- dezvoltarea unui 
mediu de siguranță; 

- crearea de noi locuri 

de muncă; 

- dezvoltarea comunei 

Bahna; 

- reducerea 
fenomenului infracțional; 
. 

- agenții economici; 

- populația școlară dar și 

bătrânii comunei; 

- locuitorii comunei 

Bahna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi 

depunerea cererii de 
finanţare Contractarea 
proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

24 luni Prin implementarea sistemului de monitorizare 

și supraveghere video a comunei se are în vedere   

atingerea standardelor europene și deservirea 

generațiilor actuale dar și viitoare. Proiectul este 

cuprins ca obiectiv în strategia de dezvoltare locală. 

de asemenea, în cadrul 

consultării opiniei publice realizate în procesul 

de elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea  populaţiei  intervievate  a  răspuns că, 
pentru siguranța cetățenilor, este foarte importantă 
implementarea sistemului de monitorizare și 
supraveghere video a comunei 

. 
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12. ÎNFIINTARE TROTUARE ÎN COMUNA BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond   european  pentru   dezvoltare 

rurală; 

- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 

 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

POR/FEADR 

 
 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI REÎNNOIREA 

SATELOR ÎN ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 
locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 
investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

-        crearea    condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 
consumatorilor economici 
care vor beneficia de pe urma   
acestei infrastructuri edilitare; 
- fluidizare trafic în zonă; 

- îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă 

a populaţiei comunei 
- crearea de noi locuri de muncă; 

- locuitorii comunei 

Bahna; 
- copiii preșcolari ai 

comunei Bahna; 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului tehnic 
Aprobarea începerii proiectului 
Pregătirea şi depunerea 
cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

18 luni Stimularea     cooperării     între 

autorităţile locale şi îmbunătăţirea 
capacităţii acestora de a atrage 
credite pentru investiţii. Proiectul 
este cuprins ca obiectiv în Strategia 
de Dezvoltare Locală. De 
asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul 
de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea 
populaţiei intervievate a răspuns că 
este foarte important acest proiect. 

 



 

 

 

 

13. RELIZAREA DE PARTENERIATE ÎN VEDEREA DEZVOLTĂRII COMUNEI DIN PUNCT DE VEDERE ECONOMIC, SOCIAL ŞI SPORTIV 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 

- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 
infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 
patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 

proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 

proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

-    crearea    condiţiilor 

adecvate desfășurării 
activităților economice, 
sportive, artistice; 

- îmbunătăţirea 

condiţiilor  de  viață  în 
mediul rural; 
- reducerea 

fenomenului 

migratoriu; 

. 

- locuitorii comunei Bahna 

- elevii comunei Bahna; 
-.generațíile viitoare de 
elevi. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 
Aprobarea începerii 
proiectului Pregătirea 
şi 
depunerea cererii de 
finanţare Contractarea 
proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 

Auditul proiectului 

24 luni Prin realizarea de parteneriate se urmărește 

atingerea standardelor europene și deservirea 
generațiilor  actuale  dar  și  viitoare.  Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. 
De asemenea, în cadrul consultării opiniei publice 
realizate în procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este foarte importantă    reabilitarea    de 
parteneriate   în  vederea dezvoltării comunei din 
punct de vedere economic, social și sportiv 

. 
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14. ÎNFIINŢAREA UNEI COOPERATIVE PENTRU MICII PRODUCĂTORI LOCALI 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 
infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 
patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 

Activităţile 
proiectului 

Durata 

proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- Crearea condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 
consumatorilor economici
  care vor 
beneficia de  pe  urma 
acestei infrastructuri 
edilitare; 
- asfaltarea sau betonarea 
aleilor de acces. 

- dezvoltarea    producătorilor 

locali; 

- reabilitarea  şi  consolidarea 

reţelei de drumuri locale; 

-   accesul populaţiei la locuri 

de muncă, cultura, recreere; 

-   îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă a populaţiei comunei 

- dezvoltarea comerţului; 

- condiţii de acces şi circulaţie mai   
bune   pentru  locuitorii aflaţi pe 
partea dreaptă a râului. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 
- agenții economici din 
zonă; 

- turiștii ce vizitează 

comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului 

Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

24 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de 
a atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă  modernizarea  piaţei 
comunale pentru încurajarea producătorilor 
locali. 

 



 

 

 

 

15. ÎNFIINŢAREA UNUI TÂRG COMUNAL PENTRU DESFACEREA PRODUSELOR AGRICOLE ŞI A CELOR DE ORIGINE ANIMALĂ 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 
infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 
patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 

Activităţile 
proiectului 

Durata 

proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- Crearea condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 
agentilor economici care 
vor beneficia de  pe  urma 
acestei  infrastructuri 
edilitare; 
- asfaltarea sau betonarea 
aleilor de acces. 

- dezvoltarea    producătorilor 

locali; 

- reabilitarea  şi  consolidarea 

reţelei de drumuri locale; 

-   accesul populaţiei la locuri 

de muncă, cultura, recreere; 

-   îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă a populaţiei comunei 

- dezvoltarea comerţului; 

 

- locuitorii comunei 

Bahna; 
- agenții economici din 
zonă; 

- turiștii ce vizitează 

comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

24 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de 
a atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă  infiintarea  piaţei 
comunale pentru încurajarea producătorilor 
locali. 
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16. LUCRARI DE INREGISTRARE SISTEMATICA PE SECTOARE CADASTRALE IN CADRUL PROGRAMULUI NATIONAL DE 

CADASTRU SI CARTE FUNCIARA (INTABULARE GRATUITA A TERENURILOR). 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE PROIECT 
(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

SURSA DE FINANTARE LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond   european   pentru 
dezvoltare rurală; 

- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică. Crearea şi 
dezvoltarea serviciilor de bază pentru populaţia 

rurală; 

 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

 

Durata 

proiectului 

 

Justificarea necesităţii 

implementării proiectului 

-      Crearea      condiţiilor 

adecvate  desfășurării unor 
activități care să asigure 
cerințele cetățenilor și buna 
funcționare  a administrației 
publice conform standardelor 
europene;. 

-  îmbunătăţirea  condiţiilor  de 

viaţă a populaţiei comunei 
-  crearea  de  noi  locuri  de 
muncă; 

- îmbunătățirea condițiilor de 

muncă ale angajaților din 

administrația publică 

-pastrarea  confidenţialităţii  în 

legatură cu informaţiile sau 

documentele de care iau 

cunosţintă în exercitarea funcţiei în 

problemele cetăţenilor; 

-      eficientizarea     serviciilor 

oferite cetățenilor comunei. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 
- agenții economici din 
zonă; 

- potenţialii investitori; 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Stimularea         cooperării         între 

autorităţile locale şi îmbunătăţirea 
capacităţii acestora de a atrage credite  
pentru   investiţii.   Proiectul este cuprins 
ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul 
consultării opiniei publice realizate în 
procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei 
intervievate a răspuns  că  este  
importantă realizarea lucrărilor de 
cadastru în cadrul Programului Național 
de Cadastru  și  Carte  Funciară  în 
comuna Bahna. 

 



 

 

 

 

17. ACHIZIŢIONAREA DE MOBILIER STRADAL (BĂNCUŢE, COŞURI DE GUNOI, GHIVECE CU FLORI) 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 
 
 

- 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru   dezvoltare 

rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa 

prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

 
7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică 

 
Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii 

implementării proiectului 

-       Asigurarea       unui 

microclimat  şi  a  unui cadru 
natural ambiant în acord cu 
manifestarea dorinţelor 
cetăţenilor pentru a-şi 
petrece timpul liber şi pentru 
a reda un aspect plăcut 
localităţii. 

- îmbunătăţirea 
 

condiţiilor   de   viaţă   a 

populaţiei comunei; 

- atragerea de 
investitori. 

- locuitorii comunei 
 

Bahna; 
 

- agenţii economici 

din zonă; 

- potenţialii 
investitori. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului tehnic 
Aprobarea începerii proiectului 
Pregătirea şi depunerea cererii de 
finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, control 
Auditul proiectului 

12 luni Amplasarea în comună  de jardiniere, 

lampadare, bănci, pavaje decorative, 
pergole şi altele. Proiectul este cuprins ca 
obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. 
De asemenea, în cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare a 
strategiei de dezvoltare locală, o mare parte 
a populaţiei intervievate a răspuns că este 
foarte importantă amplasare de mobilier 
urban în comună. 
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18. ÎNCURAJAREA ȘI SUSȚINEREA POPULAȚIEI ACTIVE NEOCUPATE ÎN VEDEREA PARTICIPĂRII LA CURSURI DE CALIFICARE 

ȘI RECONVERSIE SOCIALĂ SUSȚINUTE DE FURNIZORI DE FORMARE PROFESIONALĂ 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 

încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru   dezvoltare rurală; 

- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 
locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 
investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

APDRP 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-     Crearea     condiţiilor 

adecvate locuitorilor care vor 
beneficia de pe urma acestei 
investiții. 

-îmbunătăţirea 

condiţiilor   de   viaţă   a 
populaţiei comunei 

-  diminuarea  factorilor 

de risc pentru populaţie; 
-  crearea de  noi  locuri 
de muncă.. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 

- agenții economici din 

zonă; 

- potenţialii investitori. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 
 

24 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale şi 

îmbunătăţirea capacităţii acestora de a atrage credite 
pentru investiţii. Proiectul este cuprins ca obiectiv în 
Strategia de Dezvoltare Locală. De asemenea, în 
cadrul consultării opiniei publice realizate în procesul 
de elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate a răspuns că este 
importantă încurajarea și susținerea populației active 
neocupate în vederea participării la cursuri de 
calificare și reconversie socială susținute de furnizori 
de formare profesională 

 

 



 

 

 

19. CONSTRUIRE CENTRU DE DESFĂȘURARE ACTIVITĂȚI DIDACTICE DE TIP “ŞCOALA DUPĂ ŞCOALĂ” 
 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

Organism 
intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 
infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 
patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 

proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 

proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- crearea condiţiilor optime 

desfășurării activităților  

didactice de 

predare-învățare; 

- asigurarea necesarului  

de   clase 

pentru desfășurarea 

optimă a actităților 

școlare; 

-     dezvoltarea    unui 

învățământ calitativ; 

- crearea de noi locuri 

de muncă; 
- asigurarea calității vieții. 

- îmbunătăţirea condiţiilor de 

învățământ rural; 

- reducerea  fenomenului 

migratoriu; 

-  educarea  și  dezvoltarea 

socială a elevilor. 

. 

- elevii comunei Bahna; 

- generațíile viitoare de 
elevi 
- locuitorii comunei 
Bahna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Prin construirea centrului de desfășurare 

activități didactice de tip “Școala după şcoală” 

se urmărește atingerea standardelor europene 

și deservirea generațiilor  actuale  dar  și  

viitoare  de 

școlari   și   preșcolari.   Proiectul   este 

cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate a răspuns 
că este foarte importantă construirea centrului 
de desfășurare a activităților didactice de tip 
“Școala după şcoală” pentru comunitatea 
locală . 
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20. REALIZAREA DE NOI LOCURI DE JOACĂ PE RAZA COMUNEI BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

Organism 

intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI REÎNNOIREA 

SATELOR ÎN ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale de 

drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură 

socială și educațională, investiții asociate cu 

protejarea patrimoniului cultural 

 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

- îmbunătățirea calității 

mediului,          mărirea 

suprafeței de spațiu verde 

amenajat pe cap de 

locuitor, reabilitarea 

impactului vizual al 

zonelor       rurale       , 

întinerirea        fondului 

dendrologic de pe raza 
localității, crearea de zone 
de odihnă și recreere  
pentru locuitori 

Realizarea de noi locuri de 

joacă contribuie la creşterea 

incluziunii sociale, prin crearea 

de oportunităţi pentru ca elevii 

de toate vârstele să 

interacţioneze atât    prin    

contact    social 

informal,     cât      şi      prin 

participarea la activităţile care  
vor  fi  desfăşurate. Copiii care 
sunt lipsiţi de posibilitatea de a 
se juca cu alţi copii de vârstă 
asemănătoare fie din cauza că 
nu sunt obişnuiţi, fie din cauza 
că nu au cu cine, rămân  
nedezvoltaţi  din punct de 
vedere al personalităţii. 

- elevii comunei BAHNA; 

- generațíile viitoare de 

elevi 

- locuitorii comunei 

BAHNA. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 

Auditul proiectului 

36 luni Prin realizarea de noi locuril de joacă de 

pe raza comunei Bahna  se încearcă creşterea 

incluziunii sociale, prin crearea de oportunităţi 

pentru ca elevii de toate vârstele să 

interacţioneze atât prin contact social informal, 

cât şi prin participarea  la  activităţile  care  vor  

fi 

desfăşurate.   

. 

 



 

 

 

 

21. CONSTRUIREA ȘI DOTAREA UNUI CENTRU PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ ȘI CAZAREA TEMPORARĂ A SINISTRAȚIILOR 
 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 

încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 

rurală; 

- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 
locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 
investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 

Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-   Crearea   condiţiilor 
adecvate locuitorilor și 
agenților economici care  
vor  beneficia  de pe  urma  
acestui proiect; 

- reabilitarea  şi  consolidarea 

reţelei de drumuri locale; 

-   accesul populaţiei la locuri de 

muncă; 

- dezvoltarea comunei. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 

- agenții economici din 

zonă; 

- turiștii ce vizitează 

comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului Organizarea 

licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 

Auditul proiectului 

30 luni Stimularea  cooperării  între  autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de 
a atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 
Locală. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă construirea și dotarea unui 
centru pentru gestionarea situațiilor de urgență 
și cazarea temporară a sinistrațiilor. 
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22. ACHIZIŢIONARE/INSTALARE PANOURI FOTOVOLTAICE PENTRU ENERGIE ELECTRICĂ ÎN INSTITUŢIILE PUBLICE,  PARCURI,INTERSECŢII 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

 
7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică 

 
Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

Agenţia de plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi 

Pescuit 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

-     Crearea     condiţiilor 

adecvate locuitorilor şi 
consumatorilor economici 
care vor beneficia de pe urma   
acestei infrastructuri edilitare 
- siguranţa traficului pietonal 
în zonă; 

- îmbunătăţirea 

condiţiilor   de   viaţă   a 
populaţiei comunei 

-  diminuarea  factorilor 

de risc pentru populaţie; 
- atragerea de 
investitori. 
- reducerea poluarii si a 
amprentei de carbon 

- locuitorii comunei 

BAHNA; 

- agenții economici din 

zonă; 

- potenţialii investitori; 

- turiștii ce vizitează 
comuna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului tehnic 
Aprobarea începerii proiectului 
Pregătirea şi depunerea cererii de 
finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, control 
Auditul proiectului 

22 luni Proiectul Achiziţionare/instalare 

panouri fotovoltaice pentru energie 
electrică în instituţiile publice, parcuri, 
intersecţii este cuprins ca obiectiv în 
Strategia de Dezvoltare Locală. iar în 
cadrul consultării opiniei publice realizate în 
procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei 
intervievate a răspuns că este   importantă 
Achiziţionare/instalare panouri fotovoltaice 
pentru energie electrică în instituţiile 
publice, parcuri, intersecţii, terenuri de 
sport. 

 



 

 

 

 

23. REALIZARE REŢEA WIFI ÎN COMUNA BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

Organism 
intermediar 

  
 

- 

WiFi4EU Promovarea 
conectivitatii la internet in 

comunitatile locale 

 
 

- 

Agentia Executive 
pentru Inovare si 

Retele 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

- va contribui la o mai 

buna      integrare      a 

comunitatilor pe piata 

unica digital, va da 

utilizatorilor acces la 

societatea gigabitilor, va   

creste  gradul   de 

alfabetizare  digital   si 

va completa serviciile 
publice prestate in aceste 
spatii. 

-  creșterea  gradului  de  confort  și 

siguranță pentru locuitorii din zonele 

monitorizate; 

- reducerea gradului de 
infracționalitate; 
- echipament modular; 

- wireless, fara cabluri inestetice si fara 

riscul ruperii acestora; 

- tehnologie moderna, camere IP; 

- camere mobile, pozitia acestora se 
poate schimba; 
-  usor  de  instalat,  fara  studiu  de 
coeziune; 

- antene de 5 GHz, fara radiatii; 

- locuitorii comunei 

Bahna; 

-  agenţii  economici  din 
zonă; 
- potenţialii investitori. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor Monitorizare, 
evaluare, control Auditul 
proiectului 

12 luni Proiectul este cuprins ca obiectiv 

în Strategia de Dezvoltare Locală. De  

asemenea,  în  cadrul consultării 

opiniei publice realizate în procesul de 

elaborare a strategiei de dezvoltare 

locală, o mare      parte      a      

populaţiei 

intervievate  a  răspuns  că  este 

foarte importantă realizarea reţelei 
WIFI în comuna Bahna. 
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24. AMENAJAREA ACOSTAMENTELOR ŞI A ŞANŢURILOR/INTRĂRILOR ÎN GOSPODĂRIE 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

NEAMȚ 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
 

Rezultatele obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

- reducerea poluării; 

- ecologizarea zonei. 

- dezvoltarea zonei; 

- reducerea poluării. 

- locuitorii comunei 

Bahna. 

- investitorii; 

- agenții economici. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului tehnic 

Aprobarea începerii 
proiectului 
Pregătirea şi depunerea 
cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Proiectul  de  Înfiintare  acostamente si 

santuri la intrarea in gospodarii este 

cuprins ca obiectiv în Strategia de 

Dezvoltare Locală și are ca principal scop 

dezvoltarea turismului în zonă. De 

asemenea,  în  cadrul  consultării opiniei 

publice realizate în procesul de elaborare 

a strategiei de dezvoltare locală, 

majoritatea populaţiei intervievate a 

răspuns că este foarte important acest 

proiect pentru comuna Bahna. 

 

 

 



 

 

 

25. MODERNIZARE STAŢII AUTO PE RAZA COMUNEI BAHNA 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

NEAMȚ 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 

 

FEADR 

 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii 

locale de drumuri, apă/ apă uzată, 

infrastructură socială și educațională, 

investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 
 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
 

Rezultatele obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

- reducerea poluării; 

- ecologizarea zonei. 

- dezvoltarea zonei; 

- reducerea poluării. 

- locuitorii comunei 

Bahna. 

- investitorii; 

- agenții economici. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului tehnic 

Aprobarea începerii 
proiectului 
Pregătirea şi depunerea 
cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Proiectul  de  Modernizare statii auto  este 

cuprins ca obiectiv în Strategia de 

Dezvoltare Locală și are ca principal scop 

dezvoltarea turismului în zonă. De 

asemenea,  în  cadrul  consultării opiniei 

publice realizate în procesul de elaborare 

a strategiei de dezvoltare locală, 

majoritatea populaţiei intervievate a 

răspuns că este foarte important acest 

proiect pentru comuna Bahna. 
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26. IMPLEMENTARE A UNUI SISTEM DE COLECTARE, SELECTARE ȘI COMPOSTARE A  DEȘEURILOR 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 

Consiliul local BAHNA 

Neevalua
ta inca 

 
 

Investiții 

-bugetul Administratiei Fondului pentru 

Mediu;- 

 
 

ROMANIA 

 

Nord-Est 

 
 

Neamț 

 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

POR 

 
 

FONDURI DE MEDIU 

  
 

MMAP 

 
Administraţia Fondului 

pentru Mediu 
DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
Obiective 

 
Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-îmbunătăţirea  calităţii 

Mediului prin reducerea 
cantităţii de deşeuri 
transportată şi depozitată  
la  rampele de deşeuri, 
prin compostarea 
individuală   
- descompunerea 
aerobă a biodeșeurilor, în 
propriile gospodării. 
reducerea poluării; 
- este reciclarea 
individuală  prin digestie 
aerobă şi conversie în 
fertilizator organic a 
biodeseurilor rezultate din 
propriile gospodării; 

-  îmbunătăţirea  calităţii 

mediului prin compostarea 
individuală în gospodării 
private a biodeseurilor, 
avand ca rezultat reducerea 
cantităţii de deşeuri 
transportată  şi depozitată  
la   rampele de deşeuri; 
- gestionarea deşeurilor prin 
finanţarea nerambursabilă 
din Fondul pentru mediu. 

- UAT-ul solicitant; 

- locuitorii comunei 

BAHNA. 

- agenții economici din 
zonă; 
- potenţialii investitori. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi depunerea 

cererii de finanţare 

Contractarea proiectului 

Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

12 luni Proiectul de implementare a unui sistem 

de colectare, selectare și compostare a 
deșeurilor în comuna BAHNA este cuprins ca 
obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală și 
are ca principal scop  dezvoltarea  economică  
a  zonei. De asemenea, în cadrul consultării 
opiniei publice realizate în procesul de 
elaborare a strategiei de dezvoltare locală,  
majoritatea  populaţiei intervievate a răspuns 
că este foarte importantă implementarea unui 
sistem de colectare, selectare și compostare 
a deșeurilor la nivelul comunei. 

 

 



 

 

 

 

27. ARHIVAREA DOCUMENTELOR 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULU I 

 

SURSA DE FINANTARE 

 

LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 

Consiliul local Bahna 

 
Neevaluată 

încă 

 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
- fonduri europeane. 

 

ROMANIA 

 

Nord-Est 

 

Neamț 

 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

-     asigurarea     unui 
sistem unitar de evidenţă,  
inventariere şi 
selecţionare a 
documentelor; 
- crearea condiţiilor 
adecvate desfășurării 
activităților în UAT Bahna; 
- dezvoltarea unei 
administraţii publice 
calitative; 

- organizarea eficientă 

a documentelor interne 
în Primăria Bahna; 

 

-îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă în cadrul 
primăriei; 

- angajaţii primăriei; 

- personalul auditor; 

- locuitorii comunei 

Bahna 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului 

Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

18 luni Prin   arhivarea  documentelor  se   urmăreşte 

asigurarea unui sistem unitar de evidenţă, 
inventariere şi selecţionare a documentelor. Proiectul 
este cuprins ca obiectiv în strategia de dezvoltare 
locală. de asemenea, în cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare a strategiei 
de dezvoltare locală, majoritatea populaţiei 
intervievate a răspuns că este foarte importantă    
relizarea acestui proiect. 
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28. ACHIZIŢIA DE UTILAJE ŞI ACCESORII 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
- fond european pentru dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 

 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 
REÎNNOIREA SATELOR ÎN 

ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 
infrastructurii de bază la scară mică 

 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

 
Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- Crearea condiţiilor 

adecvate locuitorilor și 

agenților      economici 

care  vor  beneficia  de 

pe urma acestui proiect; 

-   siguranța locuitorilor 

comunei; 

- dezvoltarea comunei. 

- locuitorii  comunei 

Bahna; 

- agenții economici din 

zonă; 

- turiștii ce vizitează 

comuna. 

Realizarea studiului 

de fezabilitate 

Elaborarea 

proiectului tehnic 

Aprobarea începerii 
proiectului Pregătirea 
şi depunerea cererii 

de finanţare 

Contractarea 

proiectului 

Organizarea 

licitaţiilor 

Monitorizare, 

evaluare, control 

Auditul proiectului 

18 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale şi 

îmbunătăţirea capacităţii acestora de a atrage credite 

pentru investiţii. Proiectul este cuprins ca 

obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. De 

asemenea, în cadrul consultării opiniei publice 
realizate în procesul de elaborare a strategiei de 
dezvoltare locală, majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este importantă dotarea pentru intervenții 
în caz de situații de urgență (autospecială psi, 
buldo-excavator, tractor cu remorcă și alte dotări). 



 

 

 

 

29. PIETRUIREA / ASFALTAREA DRUMURILOR AGRICOLE 

MANAGERUL DE 
PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE PROIECT 
(ESTIMATIV) 

CATEGORIA 
PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
- fond european pentru 
dezvoltare rurală; 
- parteneriate; 

- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

Investiții de dezvoltare a infrastructurii locale 

de drumuri, apă/ apă uzată, infrastructură socială 
și educațională, investiții asociate cu protejarea 

patrimoniului cultural 

 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 

APDRP 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 

Activităţile 

proiectului 

 

Durata 

proiectului 

 

Justificarea necesităţii implementării 

proiectului 

- crearea condiţiilor adecvate 

locuitorilor şi consumatorilor 

economici care vor beneficia 

de pe urma acestei 

infrastructuri 

edilitare; 

- fluidizare trafic în zonă; 
- crearea conditiilor de baza 
necesara unui trai decent, 
conducând, în perspectiva, la 
revitalizarea zonei 
defavorizate. 

- reabilitarea                 si 

consolidarea reţelei de 

drumuri agricole; 

- diminuarea factorilor de risc 

pentru populaţie; 

- crearea de noi locuri de 

muncă; 
- reducerea poluării; 
- atragerea de investitori. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 
- agenții economici din 
zonă; 
- potenţialii investitori; 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului 

tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Stimularea cooperării între autorităţile locale şi 

îmbunătăţirea capacităţii acestora de a atrage 

credite pentru investiţii. Proiectul este cuprins 

ca obiectiv   în   Strategia   de   Dezvoltare 

Locală.    De    asemenea,    în    cadrul 

consultării opiniei publice realizate în procesul 
de elaborare a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate  a  răspuns  
că  este importantă modernizarea retelei de 
drumuri agricole în comuna Bahna. 
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30. RIDICĂRI TOPO ŞI RAPOARTE DE EVALUARE ÎN DOMENIUL PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Reparații 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru   dezvoltare 

rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa 

prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică. Crearea 
şi şi dezvoltarea serviciilor de bază pentru 
populaţia rurală; 

 

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

-     Crearea     condiţiilor 
adecvate  desfășurării unor 
activități care să asigure 
cerințele cetățenilor și buna 
funcționare a administrației 
publice conform standardelor 
europene; 

- îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă 

a populaţiei comunei 
- crearea de noi locuri de muncă; 

- îmbunătățirea condițiilor de muncă 

ale angajaților din administrația publică 

-pastrarea     confidenţialităţii    în 

legatură cu informaţiile sau 

documentele de care iau cunosţintă în 

exercitarea funcţiei în problemele 

cetăţenilor; 

-  eficientizarea  serviciilor  oferite 
cetățenilor comunei. 

- locuitorii comunei 

BAHNA; 
- potenţialii investitori; 

- agenții economici 

din zonă. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului tehnic 
Aprobarea începerii proiectului 
Pregătirea şi depunerea 
cererii de finanţare 
Contractarea proiectului 
Organizarea licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

12 luni Stimularea      cooperării      între 

autorităţile  locale  şi îmbunătăţirea  
capacităţii acestora de a atrage 
credite pentru investiţii. Proiectul este 
cuprins ca obiectiv în Strategia de 
Dezvoltare Locală. De asemenea, în 
cadrul consultării opiniei publice 
realizate în procesul  de  elaborare  a 
strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea  populaţiei intervievate a 
răspuns că este importantă realizarea 
ridicărilor topo şi rapoarte de evaluare 
în domeniul public şi privat al 
comunei. 



 

 

 

 
 
 

31. ÎNFIINŢARE CABINET VETERINAR 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 

PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 
 
 

Neevaluată încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-  fond  european  pentru  dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

 
7. SERVICII DE BAZĂ ȘI 

REÎNNOIREA SATELOR ÎN 
ZONELE RURALE 

7.2. Investiții în crearea și moderinzarea 

infrastructurii de bază la scară mică. Crearea 
şi şi dezvoltarea serviciilor de bază pentru 
populaţia rurală; 

 

Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 
 

Obiective 

 
 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari 
ai proiectului/ grupul 

ţintă 

 
 

Activităţile proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-     servicii  de  asistenţă 

sanitar-veterinară socială 

pentru animalele de 

companie  şi  economice ai   

căror   proprietari   au 

domiciliul             stabil în 

comuna Bahna; 

-    asigură sănătatea, 

bunăstarea  şi  protecţia 

animalelor  şi  contribuie la 

menţinerea sănătăţii publice 

şi la protecţia mediului. ; 

-  eficientizarea serviciilor            

sanitar- 

veterinare pentru animale. 

- locuitorii comunei 

Bahna; 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 

Elaborarea proiectului tehnic 

Aprobarea începerii proiectului 

Pregătirea şi depunerea cererii de 

finanţare 

Contractarea proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, control 
Auditul proiectului 

12 luni Stimularea   cooperării   între   autorităţile 

locale şi îmbunătăţirea capacităţii acestora de a 

atrage credite pentru investiţii. Proiectul este 

cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare 

Locală. De asemenea, în cadrul consultării 

opiniei publice realizate în procesul de elaborare 

a     strategiei     de     dezvoltare     locală, 

majoritatea populaţiei intervievate a răspuns că 
este importantă   asigurarea sănătăţii, bunăstarii 
şi protecţia animalelor şi  contribuie  la  
menţinerea  sănătăţii publice şi la protecţia 
mediului.. 
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32. DESFĂŞURAREA DE CAMPANII DE INFORMARE ŞI CONŞTIENTIZARE CU PRIVIRE LA RISCURILE ABANDONULUI ŞCOLAR 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 
 
 

- 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru  dezvoltare 

rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 
 

POCU 

 
 

AXA PRIORITARA 6. 

EDUCAȚIE ȘI 

COMPETENȚE ” 

Îmbunatatirea competentelor 
personalului didactic din invatamantul 

preuniversitar in vederea promovării unor 
servicii educaționale de calitate orientate 
pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive 

 
 

Ministerul Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale și 

Persoanelor Vârstnice 

 
 
 

AJOFM Neamț 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii 
implementării proiectului 

-    dezvoltarea   unui   climat 

şcolar incluziv 

- orientarea şcolară şi profesională 

eficientă şi adecvată  nevoilor  şi 

intereselor elevului; 

- dezvoltarea abilităților socio- 

emoționale şi civice, care să 

sprijine incluziunea școlară a 

elevilor aflați în risc de abandon 

școlar şi să asigure o bună 

inserție socială (creşterea   stimei   

de   sine, 

abilități      de      comunicare, 

responsabilizare,          luarea 
deciziilor, abilități civice etc.); 

- Creşterea calităţii educaţiei 

în toate mediile rezidenţiale; 

-  Asigurarea  accesului tuturor 

copiilor de vârstă preşcolară  şi   

şcolară   din judeţ la educaţie, 

inclusiv a celor   din   zonele   

izolate; 

eliminarea oricăror forme de 

discriminare şi segregare 

- elevii comunei 

BAHNA; 

- generațíile viitoare de 

elevi 

- locuitorii comunei 

BAHNA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Realizarea studiului 

de fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic Aprobarea 
începerii proiectului 
Pregătirea şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 

proiectului Organizarea 

licitaţiilor 

Monitorizare, 

evaluare, control 

Auditul proiectului 

12 luni Prin  desfăşurarea  de  campanii  de 

informare şi conştientizare cu privire la 
riscurile abandonului şcolar se urmărește    
reducerea  fenomenului de  părăsire  
timpurie  a  școlii. Proiectul este cuprins ca 
obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. 
De asemenea, în cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare 
a strategiei de dezvoltare locală, 
majoritatea populaţiei intervievate a 
răspuns că este foarte         importantă 
implementarea acestui proiect pentru 
toată populaţia şcolară a localităţii Bahna. 

 



 

 

 

 
 

33. DEZVOLTAREA UNOR PROGRAME ŞI ACTIVITĂŢI DIVERSE PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru  dezvoltare 
rurală; 
-bugetul Administratiei Fondului pentru 
Mediu;- 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

POR 

 
 

FONDURI DE MEDIU 

 
 

- 

 
 

MMAP 

 
Administraţia Fondului 

pentru Mediu 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
Rezultatele 

obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-      consolidarea      capitalul 

natural, de a promova o economie 
care utilizează resursele în mod 
eficient și de a proteja sănătatea 
populaţiei. O strategie de mediu 
coordonată la nivelul UE creează 
sinergii și asigură coerența între 
politicile UE și, dată fiind relevanța 
legislației de mediu pentru mai 
multe sectoare de activitate, va 
garanta aplicarea unor condiții 
echitabile în desfășurarea 
activităților acestora 

-progres semnificativ 

și demonstrabil în 
direcția dezvoltării 
durabile, prin reducerea 

impactului asupra 

mediului, ameliorarea 

rezistenței la 

presiunile  exercitate 

asupra mediului sau 

prin utilizarea mai 
eficientă și mai 
responsabilă a 
resurselor naturale. 

- locuitorii comunei BAHNA; 

- locuitorii din alte commune ce 
traversează localitatea BAHNA; 

agenții economici. 

Realizarea studiului 

de fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic Aprobarea 
începerii proiectului 
Pregătirea şi 
depunerea cererii de 
finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 
Monitorizare, 
evaluare, control 
Auditul proiectului 

36 luni Proiectul    privind    dezvoltarea    unor 

programe şi activităţi diverse pentru protecţia 
mediului este cuprins ca obiectiv în Strategia 
de Dezvoltare Locală și are ca principal scop 
dezvoltarea turismului în zonă. De 
asemenea, în cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare a 
strategiei de dezvoltare locală,  majoritatea  
populaţiei intervievate a răspuns că este 
foarte importantă implementarea acestui 
proiect. 
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34. PROMOVAREA OPORTUNITĂŢILOR DE FINANŢARE PENTRU REÎMPĂDURIREA SUPRAFEŢELOR 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local BAHNA 

 

 

Neevaluată 
încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 

-   fond  european  pentru   dezvoltare 
rurală; 
- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

BAHNA 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism intermediar 

 
 

FEADR 

8. Investiții în dezvoltarea 
zonelor forestiere și ameli 
orarea viabilității pădurilor 

 
8.1. Împădurirea și crearea de suprafețe 

împădurite 

 
Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale 

 
 

AFIR 

DESCRIEREA PROIECTULUI 
 

Obiective 
 

Rezultatele obţinute 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile proiectului 

Durata 
proiectului 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

- îmbunătăţirea şi 

eficientizarea comunicării
 cu 
locuitorii comunei. 

-    o    colaborare    mai 

eficientă   între autoritatea  
publică locală şi cetăţenii 
comunei; 

- locuitorii comunei 

BAHNA; 
- locuitorii din alte commune 
ce traversează localitatea 
BAHNA; agenții economici. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului 

Pregătirea şi depunerea 

cererii de finanţare 

Contractarea proiectului 

Organizarea licitaţiilor 

Monitorizare, evaluare, 

control 
Auditul proiectului 

36 luni Proiectul privind reîmpăduririle anumitor 

suprafeţe este cuprins ca obiectiv în Strategia 
de Dezvoltare Locală și are ca principal scop 
dezvoltarea turismului în zonă.  De  
asemenea,  în  cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare a 
strategiei de dezvoltare locală, majoritatea 
populaţiei intervievate a răspuns că este 
foarte importantă implementarea acestui 
proiect. 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

35. AMENAJAREA UNUI PARC TEMATIC 

 
MANAGERUL DE 

PROIECT/SOLICITANT 

VALOARE 
PROIECT 

(ESTIMATIV) 

 
CATEGORIA 

PROIECTULUI 

 
SURSA DE FINANTARE 

 
LOCALIZAREA PROIECTULUI 

 
 
 

Consiliul local Bahna 

 

 

Neevaluată 

încă 

 
 
 

Investiții 

- buget local; 

- buget de stat; 
-   fond  european  pentru   dezvoltare 

rurală; 

- parteneriate; 
- alte surse. 

 
 
 

ROMANIA 

 
 
 

Nord-Est 

 
 
 

Neamț 

 
 
 

Bahna 

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

 
Fondul european 

 
Axa prioritară 

 
Domeniu de intervenţie 

 
Autoritatea de management 

 
Organism 
intermediar 

 

 

FEADR 

 

AXA PRIORITARĂ 5 
„Dezvoltarea durabilă şi 
promovarea turismului” 

 
5.2. Crearea, dezvoltarea, modernizarea 

infrastructurii de turism pentru valorificarea 
resurselor naturale şi creşterea calităţii 

serviciilor turistice 

 

Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 

Publice 

Direcţia pentru 
Gestionarea 
Fondurilor 

Comunitare pentru 
Turism 

DESCRIEREA PROIECTULUI 

 

Obiective 

 

Rezultatele obţinute 

 
Potenţialii beneficiari ai 
proiectului/ grupul ţintă 

 
Activităţile 
proiectului 

Durata 
proiectul 

ui 

Justificarea necesităţii implementării 
proiectului 

-   asigurarea   calității 

vieții 
- asigurarea unor spații 
adecvate pentru 
desfășurarea activităţilor 
  de 
agrement  ale 
populaţiei; 
- asigurarea unor spații 
adecvate pentru 
desfășurarea  în condiții 
optime a actităților 
turistice; 
- sporirea gradului de 
sănătate al populație 
comunei. 

- îmbunătăţirea condiţiilor 

desfășurării activitățílor 
turistice; 
- creșterea competitivitățíi în 

rândul tinerilor; 

reducerea fenomenului 
migratoriu; 
-  educarea  și  dezvoltarea 
socială a elevilor. 

. 

- tinerii comunei Bahna 

- locuitorii comunei 
Bahna. 

Realizarea studiului de 

fezabilitate 
Elaborarea proiectului 
tehnic 

Aprobarea începerii 

proiectului Pregătirea 

şi 

depunerea cererii de 

finanţare Contractarea 
proiectului Organizarea 
licitaţiilor 
Monitorizare, evaluare, 
control 
Auditul proiectului 

36 luni Prin    Construire    Parc    Tematic    se 

urmărește atingerea standardelor europene și 
deservirea generațiilor actuale dar și viitoare 
de școlari și preșcolari. Proiectul este cuprins 
ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. 
De asemenea, în cadrul consultării opiniei 
publice realizate în procesul de elaborare a 
strategiei de dezvoltare locală, majoritatea 
populaţiei intervievate a răspuns că este foarte 
importantă construirea unui parc agrement in 
satul Bahna pentru comunitatea locală . 
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9.  CADRUL DE APLICARE A STRATEGIEI 

 
Pentru transpunerea Strategiei de dezvoltare locală se propun măsuri şi 

instrumente concrete de implementare, care au rolul de a structura eforturile de 

organizare, de a mobiliza parteneriatul şi resursele necesare, precum şi de a asigura 

succesul strategiei. 

 
Coordonare 

 
Coordonarea implementării Strategiei de dezvoltare locală va fi asumată şi 

asigurată de Consiliul Local şi Primarul comunei Bahna. Structura care va asigura 

coordonarea Strategiei va fi de sine stătătoare, o structură nouă, creată special cu 

acest scop, care să cuprindă funcţionari publici cu specializări tehnice, financiar şi 

juridic, a căror viziune şi experienţă să permită acoperirea tuturor aspectelor integrate 

şi extinse pe care le presupune implementarea unei strategii multisectoriale şi pe 

termen lung. Structura va fi condusă de Primar. Eventual, poate fi cooptat şi un 

consultant. 

Responsabilităţile structurii de coordonare a strategiei de dezvoltare locală - 

propuneri: 

 Asigurarea coordonării şi urmăririi stadiului implementării strategiei; 
 

 Asigurarea unui management eficient în implementarea strategiei, inclusiv a 

gestionării financiare corecte a fondurilor alocate implementării acţiunilor asumate de 

consiliul local sau de primar în varii parteneriate; 

 Monitorizarea modului de implementare, respectiv realizarea indicatorilor 
 

de progres, impact şi rezultat a obiectivelor, direcţiilor şi acţiunilor de dezvoltare; 
 

 Asigurarea resurselor tehnice şi administrative necesare bunei 
 

implementari a strategiei; 
 

 Organizarea monitorizării, evaluarii şi revizuirii periodice a implementarii; 
 

 Elaborarea rapoartelor de implementare şi de revizuire perioadică, după 
 

graficul de raportare agreat; 
 

 Urmărirea realizării, implementării şi impactului planului de comunicare şi 
 

promovare a strategiei 
 
 



 

 

 

Punerea în aplicare 
 

Punerea în aplicare a strategiei de dezvoltare locală este un proces complex, 

care implică şi afectează întreaga comunitate. Dată fiind amploarea şi diversitatea 

acţiunilor intra şi inter- sectoariale ale strategiei, se propun o serie de instrumente de 
 

implementare care să faciliteze atingerea obiectivelor de dezvoltare ale strategiei. 
 

1. Planul de acţiuni este o prezentare structurată a tuturor acţiunilor şi 

proiectelor propuse de strategie, cu date şi informaţii privind modul de abordare – în 

corelare cu alte acţiuni sau prin parteneriate strategice, resursele financiare necesare 

şi surse posibile pentru asigurarea lor, legislaţia care guvernează proiectul, indicatorii 

de rezultat care permit evaluarea implementării acţiunii. 

2. Planificarea în timp a planului de acţiuni, pe termen scurt şi pe întreaga 

perioadă de planificare, indică etapele de parcurs pentru implementarea proiectelor, 

respectând priorităţile identificate prin exerciţiile de consultare a comunităţii. 

3. Parteneriatul local continuă şi extinde eforturile de implicare şi consultare a 

diverselor grupuri de interese locale din perioada de elaborare a strategiei, fiind 

expresia răspunderii asumate de acele entităţi sau grupuri de entităţi în ceea ce 

priveşte contribuţia directă şi planificată la transpunerea strategiei. Pentru a asigura 

succesul strategiei, aceasta trebuie să devină un document de lucru nu numai pentru 

Consiliul Local şi Primar, ci şi pentru entităţile cuprinse în parteneriatul local, un 

document care să le ghideze propriile planuri de viitor. 

4. Asumarea responsabilităţilor de implementare, de către Consiliul Local şi 
 

Primar, precum şi de către Parteneriatul local. 
 

5. Realizarea Planului de comunicare şi promovare a strategiei către 

comunitatea locală şi alte entităţi interesate. Acesta este un instrument care va mări 

vizibilitatea asupra strategiei, va informa şi educa populaţia, grupurile de interese şi de 

iniţiativă, astfel încât să se asigure implicarea prin propriile proiecte şi susţinerea 

strategiei. 

 
Monitorizare şi evaluare 

 
Activităţile de monitorizare şi evaluare a impactului şi rezultatelor au ca scop 

asigurarea eficienţei şi calităţii în implementare, urmărirea sensului de implementare a 

strategiei şi a componentelor sale, respectiv realizarea obiectivelor propuse. 

În cazul apariţiei de devieri de la planificare, a situaţiilor de criză sau de forţă 

majoră, modificări ale elementelor de precondiţie, apariţia de reacţii negative sau 
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neaşteptate din partea participanţilor la strategie sau proiect, activitatea de 

monitorizare va genera acţiuni de ajustare – restructurare – alocări suplimentare, prin 

care să se asigure cele mai eficiente şi raţionale soluţii de remediere şi readucere a 

strategiei sau proiectelor pe sensul de implementare prevăzut şi, astfel, să se asigure 

realizarea impactului aşteptat. 

 
Evaluarea rezultatelor şi impactului 

 
Sistemul de evaluare permite să se aprecieze în ce măsura strategia şi 

proiectele componente şi-au atins obiectivele propuse, iar rezultatele tangibile şi 

intangibile sunt cele prevăzute, în termeni de eficienţă, calitate şi cantitate. 

Evaluarea se realizează la trei momente cheie: 
 

a. Evaluarea anterioară începerii acţiunii: se evaluează impactul potenţial al 

acţiunii şi corectitudinea presupunerilor, constituind un element important de decizie 

asupra oportunităţii proiectului/acţiunii. 

b. Evaluarea intermediară a acţiunii: se efetuează la jumătatea perioadei de 

implementare, analizând cursul corect al acţiunii şi rezultele intermediare. 

c. Evaluarea finală se realizează după finalizarea proiectului, imediat sau/şi 

după anumite perioade, pentru a analiza dacă au fost atinse rezultele prevăzute de 

proiect. Această evaluare poate servi ca justificare pentru noi priecte care să 

consolideze sau să corecteze rezultele realizate. 

 
Revizuire 

 
Strategia de dezvoltare locală va fi revizuită periodic, pentru a se evalua 

succesul eforturilor de implementare şi a se lua toate măsurile ca planul să rămână 

valabil pe măsură ce comunitatea evoluează. Se vor opera ajustările, rafinările şi 

actualizările necesare, astfel încât cetăţenii să fie convinşi de modul în care 

comunitatea lor se dezvoltă în sensul progresului social, economic şi de mediu. 

Revizuirea strategiei se va realiza la intervale relativ scurte, datorită 

perspectivelor de schimbări rapide la nivelul întregii societăţi româneşti. Prima revizuire 

se recomandă la finele perioadei de “termen scurt” – 2023. Revizuirea va cuprinde 

toate etapele de elaborare. 

Exerciţiul de revizuire va ţine cont de următoarele elemente: 



 

 

 

 
Rezultatele  monitorizării  implementării  şi  evaluării  impactului  strategiei 

până la momentul revizuirii; 

 Evoluţia bugetului local; 
 

 Legislaţie nouă cu efecte directe asupra comunei 

 Modificări  în  strategiile  naţionale,  regionale  sau  judeţene,  cu  efecte 
 

directe asupra comunei. 
 

Indiferent de ritmul de revizuire, este necesară o raportare anuală a rezultelor 

de implementare, care să includă o detaliere a proiectelor care urmează să fie 

continuate sau atacate în următorul ciclu de 12 luni şi efectele acestora asupra 

exerciţiului bugetar. 

 
Parteneriat 

 
Strategia de dezvoltare locală va fi pusă în aplicare prin intermediul unui 

parteneriat larg la nivel local care va cuprinde reprezentanţii tuturor grupurilor de 

interese şi iniţiative vizate de strategie prin obiectivele, direcţiile şi acţiunile de 

dezvoltare. 

Principiul  parteneriatului  presupune,  pe  lângă  implicarea  directă  a 

comunităţii, prin cunoştinţe, experienţă, proiecte proprii şi participarea la consultările 

publice  pe  care  autoritatea  publică  locală  le  va  organiza  atât  în  contextul 

implementării strategiei, cât şi în cel al aplicării legislaţiei privind transparenţa 

decizională în adminstraţie şi impactul proiectelor asupra mediului. 

În ceea ce priveşte implementarea strategiei printr-un parteneriat colaborativ şi 

eficient, este necesară continuarea eforturilor de implicare coerentă a comunităţii în  

proiectele  relevante  şi  stimularea  contribuţiilor  cetăţenilor,  grupurilor  şi organizaţiilor 

la atingerea viziunii şi obiectivelor de dezvoltare locală. Amploarea, caracteristicile şi 

multidisciplinaritatea acţiunilor şi proiectelor concrete de implementare sunt cele care 

dictează componenta parteneriatului: 

1. Autoritatea publică locală, respectiv Consiliul Local şi Primarul; 
 

2. Instituţii publice, cum ar fi Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi 
 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială de la nivelul judeţului, Consiliul Judeţean; 
 

3. Instituţii de învăţământ, cu precădere preuniversitare; 
 

4. Operatorii de utilităţi; 
 

5. Reprezentanţii băncilor şi investitorilor 
 

6. Asociaţii patronale, sindicate 
 

7. Reprezentanţii cetăţenilor 
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8. Organizaţii civice din diverse domenii 

 
9. Mass-media locală/judeţeană 

 
10. Reprezentanţii cultelor 

Primăria va încuraja ca reprezentarea în parteneriat să respecte egalitatea de 

şanse. 

Din cauza slabei reprezentări la nivel local a unor organizaţii sau instituţii cu 

specializări relevante şi de mare importanţă pentru implementarea cu succes a 

strategiei, se recomandă invitarea unor agenţii guvernamentale sau neguvernamentale 

în Parteneriatul local, fie pe baze permanente, fie ocazional, la dezbaterile pe profil. 

Astfel, se recomandă invitarea Agenţiei pentru Dezvoltare Regională, a Camerei de 

Comerţ, Agenţiei pentru Protecţia Mediului şi a altora. 

Această structură numeroasă va fi încurajată să preia strategia ca pe un ghid 

propriu de dezvoltare, iar Primăria va face eforturile necesare pentru coagularea într- o 

entitate care să participe pro-activ la implementare. 

Strategia va putea fi consultată de orice cetăţean, exemplare ale strategiei 

fiind disponibile la sediul Primăriei. 

 
10. Monitorizarea şi ajustarea strategiei 

 
Elaborarea unei strategii de dezvoltare reprezintă un prim pas în actul de 

guvernanță locală. Utilitate sa, atât ca demers, proces și instrument este condiționată 

de angajamentul ferm de implementare din partea administrației publice locale. Mai 

mult, apropierea membrilor comunității de procesele de elaborare și implementare ale 

strategiei de dezvoltare locală creează sinergie între inițiative și cultivă un spirit de 

încredere reciproc.  

Unele dintre aceste proiecte se pot implementa cu sprijinul fondurilor 

europene, altele necesită identificarea unor surse de finanțare adiționale, care să 

complementeze pe cele existente. Comuna Bahna, la fel ca și cea mai mare parte a 

comunelor mici și medii din România, dispune de fonduri limitate de investiții, prin 

urmare este esențial sprijinul din partea altor instituții sau surse de finanțare. Există și 

unele inițiative/proiecte a căror implementare necesită în primul rând un aparat propriu 

eficient, cu o conducere dedicată și vizionară. Cel mai important aspect însă, 



 

 

 

reprezintă conștientizarea că o astfel de strategie nu stă doar în responsabilitatea unei 

singure persoane/instituții, ci necesită implicarea întregii comunități locale – primăria, 

indivizi / grupuri de inițiativă, alte instituții publice locale (școala, biblioteca ș.a.m.d.) și 

întreprin-zătorii locali. Implicarea unor astfel de parteneri este necesară atât în 

designul proiectelor, în mobilizarea de resurse, în implementare, cât și în 

monitorizarea și evaluarea implemen-tării de ansamblu a strategiei. 

Roluri 

Primarul va asigura coordonarea de ansamblu a implementării strategiei, în 

timp ce compartimentul de integrare europeană (persoanele responsabile cu atributii 

delegate) va urmări planul de acțiuni și va asigura corelarea agendei și bugetului anual 

al primăriei cu proiectele avute în vedere în planul de acțiuni. Această activitate se va 

realiza cu sprijinul biroului de buget-contabilitate. Totodată, compartimentul de 

integrare europeană/ persoanele responsabile vor coordona departamentele tehnice 

din aparatul executiv al primăriei pentru a pregăti etapele necesare în implementarea 

proiectului (elaborarea de studii de fezabilitate, identificarea și accesarea de finanțări, 

implementarea efectivă a proiectelor). 

Consiliul Local, reprezentând comunitatea locală, deține un rol important în 

monitorizarea implementării strategiei. Astfel, anual, se propune discutarea în ședința 

de consiliu local a stadiului de implementare a strategiei, urmărind proiecte aflate în 

curs de implementare, proiecte în curs de evaluare sau proiecte aflate în pregătire 

Indicatori 

Monitorizarea se va realiza pe baza unor indicatori propuși: 

• Număr de proiecte din portofoliu inițiate, în curs de derulare, finalizate; 

• Număr de gospodării cu acces la apă și canalizare ; 

• KM de drum reabilitat; 

• Obiective de investiții realizate; 

• Număr de parteneriate inter-sectoriale și/sau inter-instituționale încheiate ( 

cu actori economici, cu ONG, cu alte instituții) 

• Număr și profil de investitori existenți și potențiali informați despre 

oportunitățile locale existente 

• Buget local alocat, volumul finanțărilor externe atrase; 

 Număr de potențiali beneficiari ai investiției 

•  Evenimente socio-culturale organizate în Bahna, sau la care au participat 

grupuri organizate din Bahna; 
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•  Persoane din grupuri vulnerabile ce au beneficiat direct de pe urma 

proiectelor desfășurate de către Primăria Bahna ( în calitate de promotor sau 

partener). 

Calendar 

     Monitorizarea va avea loc anual și va fi publicată în raportul de activitate al 

primăriei, disponibil pe pagina web a comunei. Această activitate se va realiza cu 

sprijinul firmei de consultanță asociată proiectului de elaborare a strategiei, pentru 

primii doi ani de monitorizare (2021 –  2023), urmând ca apoi echipa din cadrul 

primăriei Bahna să continue acest demers. 

    Evaluarea stadiului de implementare a strategiei de dezvoltare a comunei 

Bahna 2021-2027 se va face în decursul anului 2027. Componentele vizate de 

evaluare vor include: analiza indicatorilor de monitorizare, analiza rezultatelor asociate 

fiecărui proiect implementat, proiectele aflate în stadiu de imple-mentare și cele ale 

căror implementare nu a fost demarată, recomandări pentru următorul ciclu de 

programare. 

La nivelul autoritǎţilor administratiei publice locale, funcţia de monitorizare şi 

evaluare va fi asiguratǎ de personalul propriu. Acesta va pregăti trimestrial rapoarte de 

monitorizare şi evaluare pentru fiecare proiect şi le va transmite Consiliului Local şi 

Consiliului Judeţean în nu mai mult de 45 de zile de la sfârşitul trimestrului. 

Raportul trimestrial va prezenta performanţele proceselor şi va conţine douǎ 
 

seturi de date: 
 

- informaţii corespunzǎtoare trimestrului încheiat; 
 

- informaţii  cumulate,  corespunzǎtoare  trimestrelor  parcurse  din  anul 
 

respectiv. 
 

Orice  schimbare  în  strategia  localǎ va fi  comunicatǎ  Unitǎţii  centrale  de 
 

monitorizare în 30 de zile de la aprobarea acesteia prin hotǎrâre a Consiliului local. 
 

Ajustarea strategiei locale va fi efectuatǎ după elaborarea studiilor de 

fezabilitate la investiţiile preconizate. 
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